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WSTĘP

Zarządzani* i  kierowanie procesami gospodarczymi w aktualnej sy tu ac ji 
wymaga podejmowania decyzji trafnych, nierzadko w krótkich odstępach cza
su oraz wnikliwej i aa bieżąco prowadzonej kontroli realizacji decyzji 
podjętych. Uzyskiwanie do tych celów informacji decyzyjnych o żądanych ce
chach i agregacji joat skomplikowane a możliwo przy zastosowaniu elektro
nicznej techniki obliczeniowej (ETO). Za pomocą ETO można ustalić, w spo
sób sprawny i  szybki, źródła niedociągnięć i  niepowodzeń oraz dążyć do 

, dalszej poprawy stanu działalności gospodarczej przedsiębiorstw.
Dotychczasowy stan komputeryzacji procesu zarządzania przedsiębiorstwa

mi, uzyskany na podatawie przeprowadzonych badań, wskazuje, że stosowanie 
ETC jest zagadnieniem bardzo złożonym1 .̂ Badania wykazały, że złożoność 
ta wynika z szeregu czynników tkwiących w jednostkach organizacyjnych, a 
szczególnie zt
- braku należytego rozeznania o możliwościach wykorzystania ETO w proce

sie zarządzenia jednostką gospodarczą,
- braku wypracowanych i w praktyce sprawdzonych metod komputeryzacji pro

cesu zarządzania przedsiębiorstwom,
- braku wypracowanych i w praktyce sprawdzonych możliwości dezagregacji 

działalności przedsiębiorstws, dostosowanej do wymogów ETO,
- chęci wywiązania się z odgórnych nakazów stosowania KTO bez należytego 
przygotowania organizacyjnego przedsiębiorstwa.
Wyszczególniono czynniki powodują między innymi rozproszenie prac przy

gotowawczych i zagadnień objętych komputeryzacją oraz uzyskiwanie nie za
wsze spodziewanych z tego tytułu efektów ekonomicznych. STO jest bowiem 
procesem pomocniczym, a wyniki przetwarzania danych tylko wówczas przy
czyniają się do poprawy stanu goapedarności, jeżeli pobudzą personel kie
rowniczy danej jednostki organizacyjnej do ich systematycznej analizy o- 
raz wyciągania na ich podstawie wniosków do realizacji. Aby personel kie
rowniczy został pobudzony do takich działań, powinien być przekonany o 
słuszności stosowania BT0. Słuszność taką zapewnia między innymi proate i

I")’ .............'Jako komputeryzację rozumie się wykorzystanie urządzeń informatycznych 
w działalności gespedarezoj przedsiębiorstwa. W pracy niniejszej termin 
"komputeryzacja* jest stosowany w sposób zamienny określeniami "elektroniczna technika obliczeniowo" (ETO) i "elektroniczne przetwarzanie da
nych" (IPB), które oznacza ja "przetwarzanie danych wykonywane głównie w 
sposób automatyczny". PI-71/Ï-81016, Przetwarzanie danych i komputery. Podstawowe normy i określenia.

\
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zrozumiałe dla pracowników przedsiębiorstw a przedstaw ienie zagadnień zwią
zanych z komputeryzacją procesu zarządzania.

Niezadowalający stan  komputeryzacji d z ia ła ln o śc i jednostek gospodar
czych atworzył potrzebę szukania przyczyn biernego stosunku personelu 
przedsiębiorstw  przemysłowych do systemów informatycznych i  środków za
pewniających rozszerzen ie stosowanie ETO и zakładach produkcyjnych oraz 
uzasadnił konieczność przeprowadzenia odpowiednich badań i  prac s tu d ia l
nych, zmierzających do otrzymania odpowiedzi na dwa zasadnicze pytania:
-  jak ie  są metody komputeryzacji procesu zarządzania przedsiębiorstwem, 

zapewniające etapowe wdrażanie i  osiągn ięc ie  zamierzonego celu , przy 
możliwie minimalnych nakładach?

-  ja k i wpływ wywiera komputeryzacja procesu zarządzania na s tru k tu rę  or
ganizacyjną przedsiębiorstw a?

Sformułowane pytania badawcze spowodowały powstanie potrzeby poszuki
wania czynników, czy szeregu czynników, wpływających na etapową kompute
ry zac ję  procesu zarządzenia organizacją gospodarczą i  odpowiedniego gru
powania tych czynników w sposób zabezpieczający osiągn ięc ie  zamierzonego 
celu , przy możliwie minimalnych nakładach czasowych, osobowych i  finanso
wych.

Dotychczasowa l i te r a tu r a  fachowa z tego zakresu przedatawia problemy 
związane z komputeryzacją procesu zarządzania przedsiębiorstwem w sposób 
widziany przea informatyków, to  znaczy poprzez pryzmat ośrodka ETO. W te j 
s y tu a c ji daje s ię  odczuć brak p u b lik ac ji, k tóre w sposób przydatny dla 
pracowników jednostek organizacyjnych ok reśla ją  przedsięw zięcia umożli
w iające komputeryzację procesu zarządzania w sposób planowy i  etapowy, a 
zapewniający wymogi przedsiębiorstw a.

Dlatego też  z szerokiego wachlarza zagadnień związanych z wykorzysta
niem urządzeń informatycznych w procesie zarządzania zakładem produkcyj
nym wybrano te ,  k tóre in te re su ją  pracowników jednostek gospodarczych, tzn . 
bezpośrednich użytkowników inform acji przygotowanych przez komputer.

Preca stanowi próbę wypełaienia lu k i pomiędzy is tn ie ją c ą  l i te r a tu r ą  a 
potrzebami użytkowników systemów informatycznych.

1 .  ZAŁOŻENIA OGÓLNE

1 .1 . Wybór przedmiotu badań

Aktualny stan  wykorzystania urządzeń informatycznych w d z ia ła ln o śc i 
gospodarczej wskazuje, że opracowane poprzez pryzmat wiedzy informatycz
nej systemy elektronicznego przetwarzania danych (EPD) nie uwzględniają w 
.pełni potrzeb przedsiębiorstw a i  są nie zawsze należycie zrozumiane przez 
praktyków'^. Dlatego są one często  nieprawidłowo wykorzystane w d z ia ła l
ności gospodarczej, co powoduje między innymi niezadowalający rozwój in 
formatyki w jednostkach organizacyjnych“̂ .

Wykazany w l i te ra tu rz e  1 potwierdzony w praktyce niesatysfakcjonujący 
nas stan  komputeryzacji d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw  przemysłowych spowo
dował, że za przedmiot badań wybrano zagadnienia związane z procesem za
rządzania organizacją gospodarczą przy zastosowsniu ETO, a ś c iś le j  z me
todami komputeryzacji procesu zarządzania, tzn* z ustaleniem  usystematy
zowanego postępowania, mającego na celu rozwiązywanie problemu komputery
z a c ji procesu zarządzania w przedsiębiorstw ie przemysłowym w sposób pla
nowy, przy możliwie minimalnych nakładach finansowych i  możliwie w k ró t
kim okresie czasu. Z tych względów prace badawcze ukierunkowano na zagad
nienia zm ierzające między innymi doi
-  określenia kryteriów podziału systemu EPD na części akłśdowe dostosowa

ne do o rgan izac ji przedsiębiorstw a,
-  przygotowania koncepcji dezagregacji d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a, do

stosowanej do s tru k tu ry  systemu EPS,
-  tworzenia warunków celem opracowania koncepcji ogólnej i  etapów r e a l i 

z a c ji  prac nad komputeryzacją procesu zarządzania przedsiębiorstwem,
-  rozpoznania działań  organizatorsk ich , k tóre mogą być podejmowane w róż

nych odstępach czasu i  przez różne grupy robooze, a także k lasyfikac ja  
działań  orga ni za t  om  kich,

 ̂Jako system elektronicznego przetwarzania danych rozumie s ię  określony 
zespół czynności i  urządzeń rea lizu jących  automatyczne przetwarzanie da
nych. O p .c it.

o)'Problem ten  porusz» szereg autorów: Z. Gaskowski, J .  Gościński, X. Gre- 
niewski, A. Sierczyński, J* K isieln iak  i  i n . ;  zna lazł on również od
dźwięk na IV Krajowej Konferencji Informatyków zorganizowanej w dniach 
22-24 października 1979 r .  we Wrocławiu.
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-  wskazania metod in ic ju jący ch  komputeryzację procesu zarządzania przed-
S

siębiorstwem przemysłowym,
-  wiązami« wyników komputeryzacji procesu zarządzania z s tru k tu rą  organi

zacyjną przedsiębiorstw a,
-  wskazania możliwości wykerzystania doświadczeń i  wiedzy pracowników 

przedsiębiorstw a, dysponujących umiejętnościam i w dziadzin ie  organiza
c j i  i  zarządzania,

-  określen ia  możliwości współpracy przedsiębiorstw a z ośrodkiem ETO w r a 
zi« nie posiadania własnego komputera»
W ak tualnej sy tu a c ji gospodarczej przy ograniczonych możliwościach pro

dukcyjnych oraz doatawach mediów energetycznych, surowcowych, a przede 
wszystkim, przy malejącym dopływie rąk  do pracy i  jednoczesnym dążeniu do 
skracania czasu pracy, zaspokajenie s ta l*  rosnących potrzeb m aterialnych 
i  ku lturalnych społeczeństwa s ta je  s ię  niełatw e do wykonania» Zachodzi 
przeto potrzeba stosowania bardziej racjonalnych metad zarządzania orga
nizacjam i gospodarczymi, zmierzających do in to n ay fik ac ji procesów wytwór
czych i  oszczędnego używania posiadanych zasobów m aterialnych i  ludzkich» 
Blatego taż  przyspieszeni« tempa stosowania ETO w przedsięb iorstw ie prze
mysłowym i  komputeryzacji procesu zarządzania j« s t  dążeniem ważnym oraz 
pilnym.

1»2» Założenia hipotetyczne

Założeniom hipotetycznym przeprowadzonych, badań i  prac stud ialnych  by
ło  opracowanie modelu w postaci ta b lic y , celem przedstaw ienia zakresu sto
sowania ETO i  etapów komputeryzacji d z ia ła ln o śc i gospodarczej przedsię
biorstw a. R ealizacja  tago założenia wymagała przeprowadzenia dezagregacji 
d z ia ła ln o śc i gospodarczej dostosowanej do wymogów EPB. V ten  sposób prze
prowadzana dezagregacja ma umożliwić prezentację  problemów i  wskazani« 
miejsca komputeryzowanego odcinka d z ia ła ln o śc i gospodarczej w ogólnej kon
cep c ji stonowania ETO w przedsięb iorstw ie przemysłowym.

Dezagregacja d z ia ła ln o śc i gospodarczej przedsiębiorstw a przemysłowego 
według wymogów EPD pozwala przedstawić n iek tó ra mstody wdrażania kompute
ry z a c ji procesu zarządzania, uwzględniające zachodzące powiązania pomię
dzy zakładem produkcyjnym a jednostką nadrzędną (dystrybutorem), bankiem 
finansującym jego d z is ła ln o ść  gospodarczą, wydziałem produkcyjnym a ko
mórkami funkcjonalnymi zarządu przedsiębiorstw a.

Dalszym założeniem pracy było ok reślen ie  wpływu komputeryzacji procesu 
zarządzania na s tru k tu rę  organizacyjną jednostk i gospodarczej. Dotychczas 
p isze i  mówi s ię  o tym, ie  ETO upraszcza drogi przopływu inform acji, przy
czynia s ię  do zmian zakresu d z ia ła ln o śc i niektórych komórek organizacyj
nych. l i e  za często jednak podjęte próby przedstaw ienia s tru k tu ry  organi
zacyjnej w warunkach stosowania 1T0 i  przedsiębiorstw a «komputeryzowanogo.

W te j  sy tu ac ji ukierunkowano prace na wypracowanie koncepcji (trzy wersje) 
schematu organizacyjnego przy wykorzystaniu urządzeń informatycznych w 
procesie zarządzania przedsiębiorstwem przemysłowym.

R ealizacja omówionych założeń hipotetycznych wymagała podjęcia odpo
wiednich działań  w pierwszej ko lejności w kierunku budowy ujednoliconej 
struk tu ry  systemu EPD. Ta o s ta tn ia  stwarza bowiem warunki do konstrukcji 
modelu, umożliwiającego przeprowadzanie dezagregacji d z ia ła ln o śc i gospo
darczej jednostk i organizacyjnej w powiązaniu z odpowiednimi częściami ay- 
stemu EPD.

W działan iach  tych dążono do tego, aby zakres ogólny komputeryzacji 
procesu zarządzania i  etapy Jego r e a l iz a c j i  były możliwie s tab iln e  tozględ- 
nie s ta łe )  dla określonych grup przedsiębiorstw  przemysłowych.

1 .3 . Podstawy metodologiczne

Na temat stosowania ETO w jednostkach gospodarczych napisano stosunko
we wiele prac pad różnymi ty tu łam i czy hasłami, jak  dla przykładu (w na
wiasach podaje s ię  liczbę porządkową z wykazu l i te r a tu ry ) :
-  zastosowanie maszyn matematycznych do autom atyzacji zarządzania np. W.

Klepacz, [39] ,
-  automatyczne przetwarzanie danych np.* li. Broniewski [24], Z. Hellwig

[69], A. Targowski [76] .
Podejmowano również próby opracowania metodyki projektowania systemów 

EPB np. A. Adamowicz i  S t. Szklarzewicz [ 1] , Z. Bobiatyński [10], J .  Bur- 
sche [14], Z. Gackowski [19, 12] i  przedstawienia typowego projektu ogól
nego kompleksowego systemu elektronicznego przetwarzania danych np. S.Le
wińska [45] .  Starano s ię  także o przeprowadzenie k la sy fik ac ji i  określe
nie kryteriów analizy systemów przetwarzania danych np.: Z. Kierzkowski
[37], Z. Ryzmar [68] , H. Schneider [69] , E. Wedlarska i  S t. Zadrożny [83] 

i  wykorzystania inform atyki w zarządzaniu np.: Z. Gackowski [19], W. Ra
dzikowski [64] .

Mimo stosunkowo licznych p u b lik ac ji z tego zakresu pracownicy przed
sięb iorstw  przemysłowych napotykają nadal aa trudności organizacyjne przy 
p rze jśc iu  na ETO. Te trudności wskazały na potrzebę przeprowadzenia odpo
wiednich badań ankietowych. Ra podstawie ankiety (z a ł. 1) zebrano odpo
wiedni m ateria ł analityczny , który zo s ta ł uszeregowany i  przeanalizowany, 
a wyniki u ję te  w rozdziało  2.

Za pomocą metod ana lizy , porównania, kolejnych przybliżeń i  wywiadów z 
pracownikami przedsiębiorstw  przemysłowych zebrano dalszy m ateria ł an a li
tyczny, umożliwiający wybór odpowiedniej drogi postępowania.

Wybór wymienionych metod postępowania, poparty odpowiednim doświadcze
niem praktycznym, pozwolił na uzupełnienie t r e ś c i  pracy konkretnymi przy
kładami działań  6rganizatorskich , k tóre należy podejmować w zakładach
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pracy przy p rze jśc iu  na. KTO. W dzia łan iach  tych uwzględniono również ak
tualne warunki wyposażenia przedsiębiorstw  w sp rzę t Informatyczny, zakła
dając , że n ie każda jednostka gospodarcza będzie w p rzyszłości posiadać 
własny komputer,

1 .4 . Dokumentacja badań

Stosowane metody postępowania były uwarunkowane posiadaniem określonej 
dokumentacji. Podstawowym dokumentem była ankieta na tem att ETO w przed
sięb io rs tw ie  oraz konkretne wydawnictwa EMC i  schematy organizacyjne przed
sięb io rstw  przemysłowych.

Przy rozwiązywaniu zagadnień będących przedmiotem pracy korzystano z 
l i te r a tu ry  (93 p o zy c ji) .

2 .  STAN STOSOWANIA ETO W PRZEDSIĘBIORSTWACH

2.1. AaJd.<;Ła i ankietowani

Poznanie różnorodnych czynaików, warunkujących i wpływająeych na sto
sowanie ETO w poszczególnych jednostkach gospodarczych, wskazał* aa po
trzebę przeprowadzenia odpowiednich badań ankietowych1 . W ty* celu zwró- 
c o h o  się z ankietą i z prośbą o jej wypełnienie do przedsiębiorstw miesz
czących się na obszarze województw: bielskiego, częstochowskiej* i kato
wickiego. Wybór jednostek gospodarczych był losowy, ankieta anonimowa, a 
j*j wypełnienie - dobrowolne.

Wypełnioną ankietę otrzymano *d 80 przedsiębiorstw e różnym zakresie 
działalności, lokalizacji i stanu zatrudnienia (ta*1, 1, 2, 3).

Tablica 1
Przedsiębiorstwa badane wg miejscowości i województw, w %

Lp. Miejscowość
Ogółem
przedsię
biorstw
ankieto
wanych

W tyn województwo
kato
wickie

biel
skie

często
chowskie

1 2 3 4 5 6

1 Częstechowa 11 - - 75
2 Myszków 4 - - 25

Razem 15 - - 100
3 Bielsko-Białe 11 - 82 -
4 Cieszyn 3 - 18 -

Razem 14 - 100 -

■^Według niektórych autorów niezadowalający rozwój informatyki w Polsce w 
ostatnich latach ma swe źródła między innymi w tym, że z jednej stresy 
informatycy chcieliby, głównie w oparciu © wzory zschodnie, "informaty- 
zować" jak najwięcej dziedzin życia gospodarczego i społecznego, z dru
giej zaś strony działczom gospodarczym, zajętym kłepotami dnia codzien
nego, nie starcza czasu nawet na zapoznanie się z informatyką. W. Ketu- 
lecki; Efektywność ekonomiczna systemów informatycznych "Zarządzanie" 
1974, ar 2. ''’ogląd ten wydaje się częściowo słuszny, a to dlatego, że 
założenia sto3o»a«ia ETO opracowuje się poprzez pryzmat ośrodka IT0, 
przez co są one nie zawsze przekonywające dla personelu kierowniczego 
prz eds i ębiors tw.
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c d .  t a b l i c y  1

1 2 3 4 5 6

5 Katowice 16 24 - -

6 Sędzin -  1 2 - -

7 Bytom 9 13 - -

8 Chorzów 6 9 - -

9 Czechowice-Dzidzice 5 9 - -

10 Dąbrowa Górnicza 1 2 - -

11 > Gliwice 9 13 - -
12 Łaziska 1 2 - -
13 Mikołów 1 2 - -
14 Rybnik 1 2 - -
15 Sosnowiec 4 6 - -
16 Świętochłowice 1 2 - -

17 Tarnowskie Góry 4 6 - -
18 Tychy 5 8 - v  —

19 Zabrze 4 6 - -

20 Zawiercie 3 4 - -

Razem 71 100 - -

O g ó ł e m 100 71 14 1 5

Tsblica 2 ,

Przekrój branżowy przedsiębiorstw  badanych, w %

Lp. Wyszczególnienie % przedsiębiorstw  
ankietowanych

1 Budownictwo 20

2 Chemia 12

3 Hutnictwo żelazs 9

4 Hutnictwo m etali nieżelaznych 6

5 Kopalnie węgla kamiennego 8

6 Przemysł maszynowy 11

7 Przemysł metalowy 10

8 Przemysł włókienniczy 11

9 P ozostali 10

R a z e m 100
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Przedsiębiorstw a badane wg stanu za trudn ien ia , w %
T ablica 3

Lp. Stan zatrudnienia % przedsiębiorstw  
ankietowanych

1 do 1000 prac. 15
2 od 1001 do 3000 prac. 51
3 od 3001 do 5000 prac. 24
4 od 5001 do 10000 prac. 8
5 powyżej 10000 prac. 2

R a z e m 100

Dane zawarte w ankietach wykazały,, że według stanu w 1975 roku 59 ba
danych zakładów pracy stosowało EPD (74%), a 21 respondentów nie wprowa
dziło  ETO do swej d z ia ła ln o śc i gospodarczej (26%).

Stan wyposażenia w sprzęt informatyczny respondentów był różny. Znacz
na część przedsiębiorstw  (39%) nie posiadała żadnego sprzętu  technicznego, 
nawet w postaci urządzenia do p e rfo rac ji k art czy taśm papierowych, n ie 
które zakłady pracy miały komputer (15‘S), a w automaty fak tu ru jące  lub 
księgujące było wyposażonych 25% respondentów. Taśmy magnetyczne znajdo
wały s ię  w 14/» badanych zakładów pracy, a sporadyczne były przykłady wy
posażenia w dyski magnetyczne (3%), te le tran sm is ję  (2%) i  urządzenia do 
bezpośredniego przenoszenia danych (2%). Żadna z badanych w tym okresie 
o rgan izacji gospodarczych nie dysponowała tzw. końcówkami w postaci video- 
term inalu .

2 .2 . Czynniki inic.iu.iace komputeryzacje procesu zarządzania

Stosowanie ETO w przedsiębiorstw ach badanych zostpło  zapoczątkowane od 
1963 roku. Obliczenia inżynieryjne dały początek stosowania ETO w proce
s ie  zarządzania. Od 1965 roku następował systematyczny wzrost liczby jed
nostek gospodarczych korzystających z ETO. Znaczne ożywienie na tym polu 
miało m iejsce w la tach  1972 i  1973, co można zauważyć z danych u jętych  w 
tab licy  4.

Respondenci kierow ali s ię  różnymi względami przy p rze jśc iu  na ETĄ spo^- 
śród których przeważało dążenie do wywiązania s ię  z nałożonego na nich 
obowiązku, wynikającego z r e a l iz a c j i  zarządzenia jednostk i nadrzędnej. 
Miało to  m iejsce w 63% badanych przedsiębiorstw 2^.
7 1 ------- .*' I s t n i e j e  pogląd, że problem stosowania ETO nie zostan ie rozwiązany wy

łączn ie  na skutek wydania odpowiednich poleceń przez re so rty  gospodar
cze oraz przydzielenia środków i  urządzeń na zorganizowanie s ie c i  ośrod
ków obliczeniowych, na prace projektowe i  wdrożeniowe. M.WalkiewiczsJak 
przyspieszyć zastosowanie komputerów "Organizacja i  Zarządzanie" 1972, 
nr 12.
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t

T ablica  4

I lo ść  przedsiębiorstw  badanych stosujących STO 
w okresie 1963-1975, w %

Okres wprowadzenia ETO przedsiębiorstw  
stosujących ETO

1963 rok 2
1965 rok 7
1966 rok 2
1967 rok 3
1968 rok 7
1970 rok 7
1971 rok ^ 5
1972 rok 20
1973 rok 12
1974 rok 7
1975 rok 3
Brak danych 25

R a z e m 100

Wykorzystani« ETO w działalności gospodarczej z własnej inicjatywy nastą
piło u 32% respondentów, a dalszych 2% zastosowało ETO wyłącznie na pod
stawie posiadanych, doświadczeń z okresu stosowania maszyn licząco-anali- 
tycznych (ULA).

Przy zapoczątkowaniu komputeryzacji 46% badanych zakładów pracy posia
dało koncepcję ogólną wykorzystania urządzeń Informatycznych w swej dzia
łalności gospodarczej, a 42% respondentów dysponowało jedynie koncepcją 
częściową. W pozostałych przedsiębiorstwach badanych (12%) zastosowano EPS 
bez przygotowanej koncepcji komputeryzacji procesu zarządzania.

Brak opracowanej koncepcji wykorzystania ETO w działalności przedsię
biorstwa, niektórzy respondenci tłumaczą trudnościami w zatrudnieniu do 
tych prac odpowiednio przygotowanego personelu lub nieokazywaniem zainte
resowania komputeryzacją od strony personelu kierowniczego^.

Opracowanie koncepcji komputeryzacji procesu zarządzania przedsiębior
stwem należy do zadań niełatwych. Toteż respondenci dążyli w sposób różny 
de jej posiadania. Zebrane w tablicy 5 dane analityczne wskazują, że do 
przygotowania założeń komputeryzacji procesu zarządzania powoływano odpo
wiednie zespoły robocze. W skład tych zespołów wchodzili pracownicy przedr 
siębiorstwa lub instytucji obcych, albo tworzono zespoły mieszane, skła
dające się z osób danej jednostki gospodarczej i instytucji obcych.

'ty
'Z przeprowadzonych wywiadów w przedsiębiorstwach i ośrodkach ETO wynika, 
że jedna z głównych przyczyn trudności w stosowaniu komputerów jest brak koncepcji lub niedostatecznie przemyślane koncepcje systemów informatycznych.
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Kto opracował koncepcję stosowania ETO 
w przedsiębiorstw ach badanych, w %

T ablica 5

Koncepcję stosowania ETO w przedsiębiorstw ie 
opracował:

% przedsiębiorstw  
stosujących ETO

-  personel własny przedsiębiorstw a, 27
-  personel in s ty tu c ji  obcych, 29
-  zespół roboczy, składający s ię  z własnych 

i  obcych pracowników, 39
-  brak danych 5
R a z e m : 100

Z dodatkowych uwag naniesionych na ankietach wynika, że n iektóre jed 
nostki gospodarcze stosowały podział pracy. Zakładał on opracowanie zało
żeń komputeryzacji przez pracowników przedsiębiorstw a, a przygotowanie 
programów pracy komputera (oprogramowanie) przez pracowników in s ty tu c ji  
obeych.

v l ,• ' •

2 .3 . Kierunki komputeryzacji procesu zarządzania

Kierunki wykorzystania ETO w d z ia ła ln o śc i gospodarczej respondentów o- 
raz stopień ich  komputeryzacji obrazują dane zawarte w tab licy  6.

Tablica 6
Zagadnienia ob ję te  ETO i  stopień ich  komputeryzacji, w %

Lp. Wyszczególnienie % przedsiębiorstw  
stosujących ETO

Stopień kom
puteryzacji 

w %
1 Gospodarka materiałowe 75 od 5 do 100
2 Księgowość 46 od 5 do 100
3 Planowanie produkcji 36 od 5 do 80
4 Techniczne przygotowanie produkcji 29 od 5 do 100
5 Zatrudnienie 25 od 5 do 100
6 Gospodarka wyrobami gotowymi 19 od 30 do 100
7 Zbyt 17 od 20 do 100
8 Jakość produkcji 12 od 1 do 100
9 Obliczenie wynagrodzeń 10 od 30 do 100

10 Ewidencja środków trwałych 8 od 2 do 100
11 Statystyka 7 od 20 do 100
12 Obliczenia inżynieryjne 7 od 35 do 50
13 Bilans mocy i  rezerw produkcyjnych 5 od 60 do 80
14 Gospodarka remontowa 5 od 5 do 100
15 Inwestycje 3 od -  do 100



Z daityeh zawartych w tab licy  6 wynika, i«  ETO objęto 15 różnych zagad
nień o różnym stopniu zaawansowania, a niektórzy respondenci podawali w 
ankietach 10055 skomputeryzowanie określonych odeiaków d z ia ła ln o śc i gospo
darczej ( ta b l .  7 ) .
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Tabliea 7

I lo ść  przedsiębiorstw  badanych przyznających 100% skomputeryzowanie 
określonego odcinka d z ia ła ln o śc i gospodarczej, w %

Łp. ’Wyszczególnienie
% skomputery

zowania
% przedsię
biorstw  s to 
sujących ETO

1 Techniczne przygotowanie produkcji 100 2
2 Jakość produkcji 100 2
3 Gospodarka remontowa 100 2
4 Zatrudnienie 100 2
5 Księgowość 100 3
6 Gospodarka materiałowa 100 17
7 Zbyt 100 5
8 Statystyka 100 2
9 Ewidencja środków trwałych 100 5

10 Gospodarka wyrobami gotowymi 100 8
11 Obliczenie wynagrodzeń 100 3
1? Inwestycje 100 2

Niektóre odcinki d z ia ła ln o śc i gospodarczej skomputeryzowano w 100% nie 
w jednym, lecz  w k ilku przedsiębiorstw ach. Dotyczy to  między innymi: gos
podarki m ateriałowej (17%), gospodarki wyrobami gotowymi (8%), zbytu (5%), 
ewidencji środków trwałych (5%).

Obok respondentów, mogących o k re ś lić  s tan  skomputeryzowania określo
nych odcinków d z ia ła ln o śc i gospodarczej w 100%, znajdowały s ię  również za
kłady pracy sto su jące  KTO w bardzo wąskim zak resie , można nawet przyjąć, 
że w s tan ie  początkowym. 23% badanych jednostek gospodarczych wykorzysta
ło  komputer do rozwiązywania jednego wąskiego odcinka, a 20% respondentów 
po dwa i  trzy  zagadnienia oraz 37% więcej niż trzy  problemy wycinkowe^.

Szerszym frontem wprowadzono EPD tylko u 37% respondentów, którzy wyka
z a li  komputeryzację więcej niż trzech  odcinków d z ia ła ln o śc i gospodarczej.

'Dla porównania podaje s ię ,  że na 70 badanych przedsiębiorstw  byłego woj. 
kieleckiego 38 (54%; przetw arzało jeden lub dwa podsystemy, trzy  podsy- 
atamy przetw arzało 10 (14%) jednostek gospodarczych, cz tery  -  12 (17%),
więcej niż cz te ry  -  11 (15%) przedsięb iorstw . N ajbardziej popularne by
ły dwa podsystemy przetwarzane równocześnie -  w 36 (51%) przypadkach, 
t j .  gospodarka materiałowa oraz za trudn ien ie  i  p łace . B. Stachura; Ra
chunek kosztów w św ietle  badań ankietowych. "Informatyka" 1975, nr 6.
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Na z a is tn ia ły  s tan  wykorzystania ETO w d z ia ła ln o śc i gospodarczej bada
nych zakładów pracy wpłynęły różne czynniki. Spośród nich znaczącą ro lę  
odgrywało bezpośrednie zainteresowanie komputeryzacją pracowników na s ta 
nowiskach kierowniczych. Ua to swój wyraz między innymi w wykorzystaniu 
wydawnictw EMC przez poszczególne komórki funkcjonalne i  stanowiska k ie
rownicze przedsiębiorstw a.

Spośród korzystających z wydawnictw EMC respondenci podawali w p ie r
wszej ko lejności głównego księgowego (39/ś), dyrektora przedsiębiorstwa 
(14%), dyrektora technicznego 18%). Kolejność wymienionych stanowisk k ie
rowniczych nie j e s t  przypadkowa, a związana z kierunkami stosowania ETO w 
badanych zakładach pracy.

Na kierunki i  zakres komputeryzacji wywierały odpowiedni wpływ nie ty l
ko stanowiska kierownicze i  pracownicy komórek funkcjonalnych, lecz rów
nież inne komórki organizacyjne. Spośród wyszczególnionych w tab licy  8 
stanowisk kierowniczych i  komórek organizacyjnych najczęście j wymieniano 
ośrodek ETO (37%) oraz głównego księgowego (24%). W ankietach podano rów
nież komórki organizacyjne mniej predysponowane do kierowania komputery
zacją d z ia ła ln o śc i gospodarczej i  tworzenia systemu EPD w sposób komple
ksowy i  zintegrowany, jak d z ia ł techn ik i i  szkolnictwa'’^.

Tablica 8
Komórki organizacyjne i  stanowiska kierownicze 

zajmujące s ię  stosowaniem ETO w d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw  badanych, w %

Lp. Wyszczególnienie % przedsiębiorstw  
stosujących ETO

1 Ośrodek elek tron icznej techn ik i obliczeniowe; 37
2 S p ec ja lis ta  ds, EPD 2
3 Zespoły robocze 3
4 Koordynator 3
5 Główny ekonomista 5
6 Główny księgowy 24
7 Branżowy ośrodek EMC 3
8 Dział techn ik i i  szkolnictwa 2
9 Dział o rgan izacji pracy 7

10 Dział przygotowania produkcji 2
11 Technolog 2
12 Brak danych 10

Razem: 100

Są poglądy, wg których "służba informatyczna w przedsiębiorstw ie może 
być podporządkowana różnym kierownikom pionu. J e ś l i  dla przykładu sy
stem informatyczny dotyczy technicznego przygotowania produkcji -  wska
zane j e s t , ażeby s łu ż b a  informatyczna była podporządkowana dyrektorowi 
ds. technicznych, j e ś l i  system dotyczy gospodarki m ateriałow ej, zatrud
n ienia i  p ła c , kosztów produkcji i t d .  -  służba informatyczna je s t  na o- 
gół podporządkowana dyrektorowi np. ekonomicznemu lub głównemu księgo
wemu". H. Zygier: Jak przygotować przedsiębiorstw o do wdrożenia systemu 
informatycznego. "Zarządzanie" -1974, nr 2.
Pogląd ta k i doprowadza jednak do rozproszenia proc organizacyjno-wdro- 
żeniowych w przedsięb io rstw ie. W praktyce przemysłowej znajduje coraz 
szersze zastosowanie podporządkowanie służby informatycznej jednemu z 
z-cón dyrektora lub kierownikowi pionu i  doboru odpowiednich sp e c ja li
stów do prac przygotowawczo-wdrcżeniow ych o k reś lo n y c h  d z ie d z in .

*
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Różni dysponenci stosowania KTO w przedsięb iorstw ie próbowali wykorzy
s tać  komputer w dogodnych dla s ie b ie  odcinkach d z ia ła ln o śc i gospodarczej. 
3 t ’d szeroki wachlarz zagadnień objętych komputeryzacją, który wywarł mię
dzy innymi wpływ na często tliw ość korzystania z ВЫС.

2 .4 . Czestotliwoae kargystnaia z ETO

Stan wyposażenia w sp rzę t informatyczny oddziaływał między innymi na 
różną często tliw ość korzystania z ETO w przedsiębiorstw ach badanych o- 
raz  na i lo ś ć  i  r*dz«j dekumentów źródłowych objętych EPD.

Najwięcej jednostek gospodarczych (80%) korzystał*  z komputera w okre
sach miesięcznych, mniej (20$) w odstępach tygodniowych. Stosunkowo naj
mniej respondentów posługiwał* s ię  STO codziennie (14%), a sporadycznie 
12%.

C zęstotliw ość korzystania z BUC wynikała z potrzeby otrzymywania, w 
określonych okresach czasu, odpowiednich wyników przetwarzania danych. '.V 
badanych przypadkach respondenci dysponowali 1898 różnymi wydawnictwami 
SUС (tabulogramami). I lo ść  wydawnictw EMC zo sta ła  emitowana w następują
cym rozkładzie czasowym: codziennie (52 tabulogramy dla 14% respondentów), 
tygodniowo i  dekadowo (241 tabulogramów dla 20‘,» jednostek gospodarczych), 
m iesięcznie (1419 tabulogramów dla 80% przedsiębiorstw ),sporadycznie (186 
tabulogramów dla 12% zakładów pracy).

Stopień przystosowania dokumentacji źródłowej do wymogów ETO i  przeka
zywanej do EMC celem przetwarzania zawartych w nich danych był różny u 
poszczególnych respondentów, co można zauważyć z tab licy  9 ^ .

Tablica 9
I la ś ć  dokumentów źródłowych emitowanych w przedsiębiorstw ach 

badanych, a przetwarzanych za pomocą ETO, w %

Łp. Wyszczególnienie % przedsiębiorstw  
stosu_iacvch ETO

1 do 10% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 17
2 od 11% do 20% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 30
3 od 21% do 30% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 19
4 od 31% do 40% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 3
5 od 41% do 50% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 7
6 od 51% do 60% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 7
7 od 61% do 70vś i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 5
8 od 71% do 80% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 2
9 od 81% do 90% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji -

10 Brak danych 10

Razem » 100

^ D la  inform acji podaje s ię ,  że z przeprowadzonych badań ankieiuwych w 
przedsiębiorstw ach wynika, że na 70 respondentów u 49 zmieniono dokumen
ty i  przystosowano je  do wymogów ETO. O p .cit.

%
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Tylko 2-Jf respondentów przetwarzał* za pomocą komputera do 80% emitowa
nej dokumentacji źródłowej.

Należy nadmienić, że ogólna ilo ść  dokumentów źródłowych, emitowana w 
jednej branży, wynasi około 15 milionów sztuk rocznie, ce można zauważyć 
z danych zawartych w tab licy  10.

Tablica 10

Ilo ść  dokumentów emitowanych w jedaej branży w ciągu roku 
w s z t .  (przykład)

Lp. Nazwa grupy dokumentów Ilo ść  dokumentów 
w ty s .  s z t .

1 Dokumenty wewnętrznego obrotu materiałowego 3449
2 Dokumenty produkcyjne 3551
3 Dokumenty zaopatrzenia surowcowego 1247
4 Dokumenty zaopatrzenia m ateriałowo-tech •

nicznego 1321
5 Dokumenty zbytu wyr8bów gotowych i  ekspedycji 1555
6 Dokumenty płacowe 3600

Razem: 14723

Porównując w ielkości z tab licy  9 i  10 można otrzymać obraz ogromu pra
cy s to jące j przed komputeryzacją procesu zarządzania przedsiębiorstwem.

2 .5 . Efektywność stosom nia 1Ж0

Ogólnie wiadomo, że komputeryzacja procesu zarządzania przedsięb ior
stwem wywiera odpowiedni wpływ na stan  gospodarności .

Z zebranych w tab licy  11 danych wynika, że 76% respondentów przyznaje 
wygospodarowani* określonych efektów wymiernych lub niewymiernych dzięki 
p rze jśc iu  na ETO.

Spośród efektów wymiernych wymieniona najczęście j (w nawiasach podano 
% respondentów): obniżenie stanu zatrudnienia (32%), obniżenie kosztów

Na odcinku efektywności stosowania EMC w procesach gospodarczych i s t 
n ie ją  różne poglądy, m .in. praca informatyków radzieckich  wskazują, że 
"system informatyczny w gospodarce przynosi tym większe efek ty , im wię
kszy j e s t  jego zasięg . W pojedynczych przedsiębiorstwach podnosi efek
tywność o 10-15%, w g a łęz i przemysłu od 50-60%, a w s k a li  państwa je sz 
cze w ięcej". A Targowski, Próba spojrzenia na Krajowy System Informa
tyczny. "Informatyka" 1972 nr 7-8. Natomiast badania przeprowadzone w 
przedsiębiorstwach amerykańskich wykazały, że "70% analizowanych orga
n iz a c ji przemysłowych oceniło negatywnie skutki wdrożenia systemów in 
formatycznych, natomiast 30% stanowiły organizacje, k tóre osiągnęły suk
ces. Wśród źródeł sukcesów na czołowym miejscu wymieniony był aktywny i  
systematyczny udział w pracach nad systemem informatycznym naczelnej dy
re k c j i" .  Z. Bobiatyński. Proces inform atyzacji jako wprowadzenie zmiany. 
"Zarządzani*" 1974, nr 6.
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3óżni dysponenci stosowania KTO w przedsięb iorstw ie próbowali wykorzy
s tać  komputer w dogodnych dla s ie b ie  odcinkach d z ia ła ln o śc i g 0 3 p o d s r c a « j .  

S tjd  szeroki wachlarz zagadnień objętych komputeryzacją, który wywarł mię
dzy innymi wpływ na często tliw ość korzystania z BMC.

2 .4 . C zęstotliw ość karzyatflaia z ETO

Stan wyposażenia w sp rzę t informatyczny oddziaływał między innymi na 
różną często tliw ość korzystania z ETO w przedsiębiorstw ach badanych o- 
raz  na i lo ś ć  i  radzaj dokumentów źródłowych objętych EPD.

Najwięcej jednostek gospodarczych (80%) korzysta ła  z komputera w okre
sach miesięcznych, mniej (20%) w odstępach tygodniowych. Stoaunkowo naj
mniej respondentów posługiwała s ię  OTO codziennie (14%), a sporadycznie 
1 2%.

C zęstotliw ość korzystania z EMC wynikała z potrzeby otrzymywania, w 
określonych okresach czasu, odpowiednich wyników przetwarzania danych. '■'< 
badanych przypadkach respondenci dysponowali 1898 różnymi wydawnictwami 
EMC (tabulogramami). I lo ść  wydawnictw EMC zo sta ła  emitowana w następują
cym rozkładzie czasowym: codziennie (52 tabulogramy dla 14% respondentów), 
tygodniowo i  dekadowo (241 tabulogramów dla 20‘,ó jednostek gospodarczych), 
m iesięcznie (1419 tabulogramów dla 80% przedsiębiorstw ),sporadycznie (186 
tabulogramów dla 12% zakładów pracy).

Stopień przystosowania dokumentacji źródłowej do wymogów ETO i  przeka
zywanej da EMC celem przetwarzania zawartych w nich danych był różny u 
poazczególnych respondentów, co można zauważyć z tab licy  9 •

Tablica 9
II* ść  dokumentów źródłowych emitowanych w przedsiębiorstw ach 

badanych, a przetwarzanych za pomocą ETO, w %

Łp. Wyszczególnienie % przedsiębiorstw  
stosu.iaovch ETO

1 do 10% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 17
2 od 11% do 20% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 30
3 od 21% do 30% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 19
4 od 31% do 40% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 3
5 od 41% do 50% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 7
6 od 51% do 60% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 7
7 od 61% do 705» i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 5
8 •d 71% do 80% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji 2
9 od 81% do 90% i lo ś c i  ogólnej dokumentacji -

10 Brak danych 10

Razem 100

^ B la  in form acji podaje s ię ,  że z przeprowadzonych badań ankietowych w 
przedsiębiorstw ach wynika, że na 70 respondentów u 49 zmieniono dokumen
ty  i  przystosowano je  dó wymogów KTO. O p .c it.
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Tylko 2% respondentów przetwarzał* za pomocą komputera do 80% emitowa
nej dokumentacji źródłowej.

Należy nadmienić, że ogólna ilo ść  dokumentów źródłowych, emitowana w 
jednej branży, wynosi około 15 milionów sztuk rocznie, co można zauważyć 
z danych zawartych w tab licy  10.

Tablica 10
Ilo ść  dokumentów emitowanych w jednej branży 

w s z t .  (przykład)
w ciągu roku

Lp. Nazwa grupy dokumentów Ilo ść  dokumentów 
w ty s . s z t .

1 Dokumenty wewnętrznego obrotu materiałowego 3449
2 Dokumenty produkcyjne 3551
3 Dokumenty zaopatrzenia surowcowego 1247
4 Dokumenty zaopatrzenia m ateriałowo-tech -

nicznego 1321
5 Dokumenty zbytu wyrobów gotowych i  ekspedycji 1555
6 Dokumenty płacowe 3600

Razem: 14723

Porównując w ielkości z tab licy  9 i  10 można otrzymać obraz ogromu pra
cy s to jące j przed komputeryzacją procesu zarządzania przedsiębiorstwem.

2 .5 . Efektywność stoaoaanla MO

Ogólnie wiadomo, że komputeryzacja procesu zarządzania przedsięb ior
stwem wywiera odpowiedni wpływ na s tan  gospodarności^ .

Z zebranych w tab licy  11 danych wysika, że 76% respondentów przyznaje 
wygospodarowanie określonych efektów wymiernych lub niewymiernych dzięki 
p rze jśc iu  na ETO.

Spośród efektów wymiernych wymieniona najczęście j (w nawiasach podano 
% respondentów): obniżenie stanu zatrudnienia (32%), obniżenie kosztów

Na odcinku efektywności stosowania EMC w procesach gospodarczych i a t -  
a ie ją  różne poglądy, m .in. prac* informatyków radzieckich  wskazują, że 
"system informatyczny w goapodarce przynosi tym większe efekty , im wię
kszy j e s t  jego zasięg . W pojedynczych przedsiębiorstw ach podnosi efek
tywność o 10-15%, w g a łęz i przemysłu od 50-60%, a w s k a li  państwa je sz 
cze w ięcej". A Targowski, Próba spojrzenia na Krajowy System Informa
tyczny. "Informatyka" 1972 nr 7-8. Natomiast badania przeprowadzone w 
przedsiębiorstwach amerykańskich wykazały, że "70% analizowanych orga
n iz a c ji przemysłowych oceniło negatywnie skutk i wdrożenia systemów in 
formatycznych, natomiast 30% stanowiły organizacje , k tóre osiągnęły suk
ces. Wśród źródeł sukcesów na czołowym miejsou wymieniony był aktywny i  
systematyczny udział w pracach nad systemem informatycznym naczelnej dy
re k c j i" .  Z. Bobiatyński, Eroces inform atyzacji jako wprowadzenie zmiany. 
"Zarządzani*" 1974, nr 6.
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T ab lica  11

Efekty wymierne i  niewymierne stosowa»ia ETO 
w przedsiębiorstw ach badanych, w %

Lp. Jednostk i ankietowane wskazujące na: % przedsiębiorstw

1 Efekty wymierne (ty lko  wymierne) 14
2 Efekty wymierne i  niewymierne 29
3 Efekty niewymierne (ty lko niewymierne) 33
4 Brak efektów (brak wypowiedzi) 24

Razem 100

własnych (2156), popraw® jakości produkcji (5*), wzrost produkcji (9*), 
skrócenie czasu trw ania remontów (2%), optym alizacja odpowiednich odcin-o)
ków d z ia ła ln o śc i gospodarczej .

Przy określan iu  efektów wymiernych, n iek tó re jednostk i gospodarcze po
dawały jedną pozycję, inne przytaczały  k ilka rodzajów tych afektów, jak 
to  można zauważyć z danych zawartych w tab licy  12«

Tablica 12

Przedsiębiorstw a badane 
wskazujące na jaden i  więcej rodzajów efektów wymiernych 

stosowania ETO, w %

Lp. I lo ść  przedsiębiorstw  wskazujących na 
wygospodarowanie

% przedsiębiorstw  z 
efektami wymiernymi

1 Jednego rodzaju  efektów wysil e r nych 64
2 Dwóch rodzajów efektów wymiernych 24
3 Trzech rodzajów efektów wymiernych 8
4 Więcej n iż trzech  rodzajów efektów wy

miernych 4

Razem 100

Uwagat lOOJt z ta b lic y  1 2  -  lp .  1 + lp .  2 z tab licy  11.

Respondenci podający w ankiecie afekty niewymierne, wyszczególniły nie
rzadko ca łą  ich  l i s t ę .  N ajczęściej wymieniono następujące grupy efektów 
niewymiernych: uporządkowanie dokumentacji i  ewidencji oraz poprawy dyscy
pliny i  bezbłędność wypełniania dokumentacji źródłowej; stworzenie bazy 
inform acyjnej i  Jedno litego  źródła otrzymywania in fo rm acji; usprawnianie

Odpowiednie badania zagraniczne wskazują, że "na 288 przedsiębiorstw  
znalazło  s ie  ty lko  112 (39*), k tó re  przedstaw iły konkretne efek ty , ja 
k ie  o siąg a ją  i  są w s tan ie  przedstaw ić i  sprecyzować je " .  O p .c it. Jed
nocześnie zaznacza s ię ,  że w badanych przypadkach respondenci nie okreś
l a l i  metod u s ta la n ia  wykazanych efektów wymiernych, chociaż w l i t e r a łu -  
rz e  fachowej można było znaleźć odpowiednie dane metodologiczne vnp»Pi— 
la r s k i ,  J .  Czajkowski, K. Karpicz, J .  K is ie ln ick i, J .  Matok, G.M iklele- 
w icz).
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procesu zarządzania między innymi poprzez: zwiększenie konkurencyjności w 
oferowaniu wyrobów, możliwość skracania cyklu dostaw, ok reślen ie  trendów 
zapotrzebowania na wyroby i  stymulowanie kierunków rozwoju przedsięb io r
stwa; stosowanie nowych metod planowania, u łatw ienie k o n tro li r e a l iz a c j i  
planu produkcji i  zgodności z obowiązującymi normatywami; lepsze wykorzy
s tan ie  środków produkcji, a w szczególności parku maszynowego,poprzez pra
widłowe obciążenie maszyn i  urządzeń oraz bardziej wnikliwe planowania re 
montów bieżących; zapobieganie tworzeniu a le  zapasów materiałowych zbęd
nych i  uporządkowanie obrotu materiałowego; prawidłowe rozmieszczenie łn**»» 
w przedsięb iorstw ie w zależności od aktualnych potrzeb produkcyjnych; u - 
sprawnienie metod pracy w szeregu komórkach organizacyjnych przedsięb io r
stwa i  p rzesunięcie pracowników do innych prac w ramach ćLanjj jednostk i 
gospodarczej; wyeliminowanie prowadzenia karto tek  i  sporządzania sprawo
zdań; zwiększanie dostępu do Inform acji i  przyspieszenie terminu ich  o- 
trzymywania oraz zm niejszenie pracochłonności aporządzania sprawozdań; od
ciążen ie  pracowników od uciążliwych prac obliczeniowych i  Inżyniersk ich ; 
wzrost zainteresowania pracowników ETO i  przełamanie b a r ie r  psychologicz
nych, hamująco wpływających na komputeryzacje procesu zarządzania przed
siębiorstwom.

Podane przez respondentów efekty wymierne 1 niewymierne stosowania ETO 
w d z ia ła ln o śc i gospodarczej świadczą o możliwościach, k tó re można uzyskać 
dzięk i kom puteryzacji.



3 .  STRUKTURA SYSTEMU BPD 
JAKO CZYNNIK TYPIZACJI DZIAŁAŃ ORCARIZATORSKICH

3*1« Podział dotychczasowy systemu EPD

Jedną z cech charakterystycznych komputeryzacji d z ia ła ln o śc i naszych 
przedaiębiorgito j e s t  dążność do tworzenia odpowiednich systemów EPD. Po
dejmuje ai«  przeto odpowiednie d z ia łan ia  zmierzające do budowy w jednost
ce organizacyjnej n ie jednego lecz k ilku  systemów EPD, bez wzglądu na za
kres zagadnień objętych elek tron iczną techniką obliczeniow ą. W ten  sposób 
powstały dla przykładu systemy EPD dotyczące» płac b ru tto , płac n e tto , 
ew idencji zamówień, gospodarki m ateriałowej i t p .  W konsekwencji takiego 
d z ia łan ia  są tworzone systemy EPD dla wąskiego wycinka d z ia ła ln o śc i gos
podarczej tak , jak  gdyby w przedsięb iorstw ie przemysłowym można było bu
dować nieskończoną ich  i lo ś ć .

Wiadomo jednak, że organizacja gospodarcza jako całość stanowi jeden 
system, co w konsekwencji przemswia za tym, aby w przedsięb iorstw ie prze
mysłowym tworzyć jeden skomputeryzowany proces zarządzania,którem u są pod
porządkowane pozostałe jego częśc i składowe. Nie może zatem is tn ie ć  w 
przedsięb iorstw ie k ilk a , k ilkanaśc ie  czy k ilk a d z ie s ią t systemów EPD. W 
te j  sy tu a c ji zachodzi potrzeba o d st^ iien ia  od dotychczasowych zasad two- 
trzen ia  systemów EPD i  wypracowania metody budowy nowej s tru k tu ry  systemu 
informatycznego w przedsięb iorstw ie przemysłowym.

W l i te r a tu rz e  fschowej można spotkać różny podział s tru k tu ra ln y  sy ste
mu EPD od postaci prostych, aż do bardziej skomplikowanych. Na ogół i s t 
n ie je  zgodny pogląd co do tego, że system EPD może być rozpatrywany jako 
podsystem większego systemu. Nie ma rozbieżności w poglądach co do podzia
łu  systemu EPD na odpowiednie podsystemy.

Zdania są odmienne jednak w zakresie  dalszego rozczłonkowania podsy
stemu EPD na m niejsze jego części składowe. Na tym odcinku i s tn ie je  duża 
rozp ię tość  i  dowolność pojęć. Luźno dobrane k ry te r ia  podziału spraw iły, 
że konstrukcja systemu EPD s ta ła  s ię  n ie jed n o lita  i  niejednoznaczna. Dla 
przykładu wymienia s ię  kilka» może najbardziej charakterystycznych propo- 
z y c ji ,  n iektórych autorów, odnośnie do dotychczasowej budowy i  nazewnic
twa części składowych systemu EPD. A oto one»
-  systemy jednotematyczne, wielotematyczne i  kompleksowe (U. Greniewski),
-  system, podsystemy, jednostk i przetwarzania lub pakiety (A. Ramułt),
-  ogólny system d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a, dzia ła lność  1, 2, 3, 4 sy

stem 1, 2, 3, 4, agendy, jednostk i programy, (Z. Bobiatyński),

2 3  -

-  system, podsystemy i  stopnie rozczłonkowania -  podsystem stopnia p ie r
wszego, drugiego, trzeciego  i t d .  (H. Schneider).

Cechą charakterystyczną wymienionych s tru k tu r systemu EPD je s t  przede 
wszystkim różna szczeblowość i  różne płaszczyzny podziału oraz odmienne 
nazewnictwo.

Według niektórych autorów, s tru k tu ra  systemu EPD może ograniczyć s ię  
do trzech  szczeb li (system, podsystemy i  jednostk i p rzetw arzania). Są rów
nież zwolennicy sześcioszczeblowej s truk tu ry  systemu EPD, na k tórą składa 
• ię :  system ogólny, działa lność (1, 2, 3, 4) system (1, 2, 3, 4 ), agendy, 
jednostk i, programy. Jedni autorzy uwzględniają w stru k tu rze  systemu EPD 
programy pracy komputera, a in n i tego nie czynią.

Stosowane nazewnictwo do określen ia części składowych systemu i  podsy
stemu je s t  również różnorodne. Używanie tak ich  określeń, jak t jednostki 
funkcjonalne, jednostk i przetw arzania, pakiety, agendy -  nie uata la  w spo
sób jednoznaczny miejsca danej części składowej w ogólnej s tru k tu rze  sy
stemu EPD.

Różnorodna szczeblowość s tru k tu ry  systemu EPD oraz stosowanie n ieujed- 
noliconego nazewnictwa dla poszczególnych jego części składowych są wyni
kiem między innymi:
-  braku należytego doświadczenia z zakresu komputeryzacji dzia ła lnośc i 

gospodarczej,
-  wdrażania ETO w różnych warunkach organizacyjnych przedsiębiorstw  prze

mysłowych,
-  patrzenia na system EPD poprzez pryzmat komputera (ośrodka ETO),
-  p rzy jęcia różnych kryteriów podziału systemu EPD.

Dla przykładu podaje s ię  n iek tó re z dotychczasowych czynników, którymi 
kierowano s ię  przy podziale systemu EPD na elementy m niejsze. Tymi czynni
kami są mianowicie:
-  zakres d z ia ła ln o śc i gospodarczej przedsiębiorstw ,
-  agendy i  funkcje przedsiębiorstw ,
-  numeracja i  stopniowanie.

Kierowanie s ię  wymienionymi czynnikami podziału spowodowało, że s tru k 
tura systemu EPD zo sta ła  przedstawiona przez różnych autorów w sposób od
mienny 1 nie zo sta ła  dostosowana do wymogów przedsiębiorstwa przemysłowe
go.

Powstałe rozbieżności w budowie struk tu ry  systemu EPD i  nazewnictwie 
skomplikowały organizacjom gospodarczym rozwiązywanie zagadnień warunku
jących komputeryzację ich  d z ia ła ln o śc i gospodarczej.

Z przedstawionego m ateriału  wynika, że dotychczasowe k ry te r ia  podziału 
nie mogą stanowić podstawy do budowy ujednoliconej konstrukcji systemu EPĄ 
Zachodzi przeto potrzeba doboru bardziej adekwatnych kryteriów podziału i  
u jednolicen ia nazewnictwa części składowych systemu EPD uwzględniających 
również wymogi o rgan izacji gospodarczej.
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3.2. Kryteria podziału systemu EPD

Dobór właściwych kryteriów podziału systemu EPD na odpowiednie części 
składowe Jest zagadnienie® skomplikowanym i istotnym, gdyż ma on umożli
wić i być podstawą do osiągnięcia różnych celów, a przede wszystkimi
- budowy atruktury systemu EPD e ściśle ustalonych szczeblach i ujednoli
conej terminologii,

- integracji wymogów przedsiębiorstwa i informatyki,
- opracowania koncepcji ogólnej komputeryzacji działalności przedsiębior
stwa,

- doboru różnych grup roboczych do prac przygotowawczo-wdrożeniowyeh.
W działaniu tym ważne jest, aby kryteria podziału stworzyły warunki do 

rozczłonkowania systemu EPD na takie części składowe, które mogą tyć przy
pisane odpowiednim komórkom organizacyjnym jednostek gospodarczych oraz 
urządzeniom służącym do przetwarzania danych. Umożliwiłoby to pracownikom 
jednostek organizacyjnych stworzyć możliwości do etapowej i zintegrowanej 
komputeryzacji działalności gospodsrczej w ramach ogólnej koncepcji wyko
rzystania ETO w procesie zarządzania i podjęcia niezbędnych działać przy- 
gotowawczo-wdrożeniewych przez różne grupy robocze i w różnym czasie.

Z przytoczonego rozumowania wynika, że do budopy ujednoliconej atruk
tury systemu EPD należy dobrać kryteria, które są w stanie umożliwić»
- dostosowanie struktury systemu EPD do orgsnizacji przedsiębiorstwa prze
mysłowego, szczególnie w zakresie szczeblowości,

- stworzenie ujednoliconego nssewnictws dis części składowych systemu BPĄ
- uwzględnienie w strukturze systemu EPD części składowych dotyezącyeh 

przetwarzania danych oraz środków automatycznych służących do przetwa- 
rzsnls,

- uwzględnienie w strukturze systemu EPD celu przetwarzania, to jest wy
niku (wydawnictwa EMC, informacji).
System EPD ma służyć działalności przedsiębiorstwa i dlatego też jego 

struktura powinna być zbliżona lub w określonym stopniu dostosowana do or
ganizacji gospodarczej. W tej ostatniej rozróżnia się między innymit kie
runki, rodzsje działalności gospodarczej, piony, działy, sekcje, referat* 
czy zarząd i ruch przedsiębiorstwa. Kryteria podziału powinny zatea umoż
liwić, aby wymienionym komórkom organizacyjnym przedsiębiorstwa można by
łe podporządkować odpowiednie częśoi składowe systemu EPD.

W razie dostosowania struktury systemu EPD do realiów organizacji gos
podarczej - komputeryzacja odpowiedniej części składowej działalności 
przedsiębiorstwa przestałaby być bczpodmiotowa. Przyczyniłoby się to do 
zwiększenia zainteresowania personelu kierowniczego zskładów pracy Infor
matyką i komputeryzacją działalności geapedarczej. Możliwość przypisania 
odpowiednim komórkom organizacyjnym odpowiadającym im częściom akładowym 
systemu EPD stwarza warunki do kojarzenia zakresu zagadnień objętych ETO
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z odpowiednimi etapami osiągnięcia  celu oraz pozwala przybliżyć działan ia 
z tym związane do konkretnych podmiotów.

K ryteria podziału powinny zapewnić, aby konstrukcja systemu EH) była 
ujednolicona w sensie  szczeblowości i  nazewnictwa. Oznacza to , że powinna 
być zbudowana w sposób możliwie uniwersalny, pozwalający na wykorzystanie 
je j  w przedsiębiorstw ach dużych, średnich albo w organizacjach gospodar
czych o produkcji masowej czy s e ry jn e j. Jedno lita  s tru k tu ra  systemu EPD i  
ujednolicone nazewnictwo pozwolą le p ie j zrozumieć c e l komputeryzacji i  je j  
wpływ na «tan gospodarności oraz typizować dz ia łan ia  w jednostkach orga
nizacyjnych.

Mówiąc ogólnie o informatyce ma s ię  na uwadze zarówno proces przetwa
rzania danych, jak  i  urządzenia ałużące do przetwarzania1 . W tym przy
padku chodzi o to , aby występujący w term inie "informatyka" dualizm móp;ł 
znaleźć swój wyrsz również w ujednoliconej s tru k tu rze  systemu EPD. Dlate
go te ż  k ry te r ia  podziału powinny umożliwić budowę s truk tu ry  systemu EPD, 
w k tó re j można wyodrębnić części składowe odnosząo'e s ię  do przetwarzania 
danych oraz do środków automatycznych niezbędnych do p rzeistaczan ia  da
nych w inform acje.

Wynik przetwarzania danych j e s t  tą  częścią  składową systemu EPD, który 
s ta je  s ię  niezbędny w d z ia ła ln o śc i gospodarczej i  który oczekuje s ię  o- 
trzymywać z komputera. Je a t to  więc część in teg ru jąca  życzenia personelu 
jednostk i organizacyjnej z możliwościami komputera. Z tych względów kryte
r i a  podziału powinny umożliwić wyodrębnienie wyniku jako docelowej części 
składowej stru k tu ry  systemu EPD. Docelowej dlatego, że na wyniku kończy 
s ię  ogólnie przetwarzanie danych i  praca środków automatycznych, tzn . u- 
rządzeń służących do przetw arzania. Omawiane względy przemawiają za tym, 
aby kry teriam i podziału systemu EPD byłys
-  c e l  przetwarzania danych,
-  h ierarch iczaość umożliwiającą agregację mniejszych części w większe i  

dezagregację, i
-  wymogi przedsiębiorstw a.

K ryteria prezentowane zapewniają stworzenie s truk tu ry  systemu EPD w 
sposób ujednolicony pod względem szczeblowości i  nazewnictwa oraz dosto
sowany do potrzeb o rg an izac ji gospodarczych.

^Wiadomo, że termin "informatyka" powstał z połączenia dwóch słow,a mia
nowicie "informacja"  i  "automatyka" i  oznacza zespół dyscyplin nauko
wych i  technicznych zajmujących s ię  przetwarzaniem danych zwłaszcza przy 
użyciu środków automatycznych.
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O dstąpienia od dotychczasowych zasad podziału systemu EPD i  p rzy jęcie  
kryteriów  uprzednio prezentowanych pozwoliły opracować ujednoliconą struk
tu rę  systemu EPD, k tó ra  przedstawia s ię  następująco:
-  system EPD, podsystemy EPD, tematy EPD, moduły EPD, wyniki (inform acje, 

wydawnictwa EMC), programy pracy EMC, podprogramy (przebiegi EMC).
Przytoczona konstrukcja systemu EPD daje jed n o lity  obraz jego budowy i  

przekrój poszczególnych częśc i składowych. Podaje ona sposób rozkładu sy
stemu EPD na zasadnicze elementy oraz warunki składania mniejszych cz ło 
nów w h ie ra rch icz n ie  wyżej s to s ją c e , aż do systemu EPD, uwzględniając el»- 
nenty odnoszące s ię  do procesu przetw arzania, jak  i  do środków automatycz
nego przetw arzania danych. Wymogi przedsiębiorstw a 1 inform atyki zostały  
w n ie j określone i  rozgraniczone.

Na rysunku 1 1 2  przedstawiono w sposób schematyczny ujednoliconą struk
tu rę  systemu EPD (fragm entu). Ze schematów tych wynika, że system EPD 
składa s ię  ze ś c iś le  określonych częśc i, h ie ra rch iczn ie  uporządkowanych, 
różniących s ię  przeznaczeniem, przedmiotem i  zadaniem. I  tak  system EPD 
składa s ię  z podsystemów, a te  z tematów, w skład których wchodzą moduły, 
ukierunkowane na wynik (inform acje, wydawnictwa EMC). Te o s ta tn ie  można 
uzyskać na podstawie odpowiednich programów pracy EMC składających s ię  z 
określonych podprogramów (przebiegów EMC), a uwzględniających wymogi kom
p u te ra . Każda z wymienionych części składowych posiada również s tru k tu rę  
h iera rch iczn ą  1 podkreśla inne cechy poszczególnych elementów systemu EP& 

Prezentowana na rysunku 1 s tru k tu ra  ujmuje syBtem EPD w sposób tab e la 
ryczny, całościowo zwarty, h ierarch iczny , z wyodrębnieniem wyniku oraz 
częśc i składowych odnoszących s ię  do przedsiębiorstw a i  urządzeń informa
tycznych. Do częśc i składowych związanych z d z ia ła ln o śc ią  gospodarczą 
przedsiębiorstw a w ogólności można za lic zy ć : podsystemy, tematy, moduły i  
wynik. Natomiast do elementów systemu EPD wymagających urządzeń do auto
matycznego przetw arzania danych należą programy pracy i  podprogramy (prze
b ieg i EMC) ukierunkowane oa wynik.

Części składowe systemu EPD, które są związane z organizacją gospodar
czą, umożliwiają dostosowanie ich  do poszczególnych szczeb li s tru k tu ry  oiv 
ganizacyjnej przedsięb iorstw a, d la przykładu w sposób następujący:''
-  system EPD -  jednostka organizacyjna (przedsiębiorstw o),
-  podsystem EPD -  pion przedsiębiorstw a, tzn . zespół komórek organizacyj

nych ezczeblowo uszeregowanych, rea lizu jący ch  w miarę jednorodne funk
c je  i  czynności, sharmonizowane z celem całego przedsiębiorstw a, a nad
zorowany przez jednego przełożonego, n a jczęśc ie j przez zastępcę dyrek
to ra ,

-  temat EPD -  d z ia ł ,  tz n . zespół se k c ji lub pracowników nadzorowanych przez 
kierownika, a powołany do wykonania określonego celu i  zadań oraz zakre
su d z ia łan ia  w ramach d z ia ła ln o śc i pionu: d z ia ł posiada kierownika oraz

3 .3 .  S tru k tu ra  systemu EPD
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ustalony zakres czynności, kompetencji i  odpowiedzialności w ramach za
dań pionu,

-  moduł EPD -  sekcja , tzn . zespół pracowników nadzorowany przez kierowni
ka, a powołany do wykonania ś c iś le  określonego celu  cząstkowego i  zakre
su d z ia łan ia  w ramach zadań d z ia łu .
Możliwość przypisania odpowiednim komórkom organizacyjnym przedsięb io r

stwa odpowiadających im części składowych systemu EPD pozwala kojarzyć 
zakres zagadnień objętych ETO z etapami osiągnięcia celu  oraz przybliżyć 
dz ia łan ie  z tym związane do konkretnych podmiotów i  wykorzystać ich  wia
domości do opracowania koncepcji komputeryzacji procesu zarządzania przed
siębiorstwem.

S truktura systemu EPD przedstawiona na rysunku 2 wskazuje, że docelo
wym składnikiem, do którego uzyskania są ukierunkowane pozostałe części
systemu EPD, j e s t  wynik (inform acje, wydawnictwa EMC). Wynik j e s t  tym e-
lementem w s tru k tu rze  systemu EPD, który wiąże d z ia ła ln o ść  przedsięb ior
stwa i  komputera. J e s t  on tym ogniwem, na którym koncentruje s ię  uwaga 
personelu jednostk i organizacyjnej i  obsługi EMC. Informacja wynikowa prze
twarzania danych j e s t  punktem stycznym na l i n i i  przedsiębiorstw o -  kompu
te r  (ośrodek ETO) oraz owocem współpracy tych dwóch kontrahentów, sp e łn ia
jącym decydującą ro lę  w komputeryzacji d z ia ła ln o śc i jednostk i organizacyj
ne j.

Przedstawiona s tru k tu ra  systemu EPD pozwala le p ie j  poznać mechanizm
projektowania, wdrażania i  stosowania ETO, a przez to  szybciej komputery
zować proces zarządzania przedsiębiorstwem przy zastosowaniu rozwiązań ty 
powych. Stwarza ona również warunki do przygotowania w sposób zwięzły 1 
zrozumiały dla pracowników przedsiębiorstw a koncepcji ogólnej komputery
z a c ji  procesu zarządzania i  etapowej budowy jego poszczególnych części 
składowych.

3 .3 .1 . Podsystemy, tematy, moduły
Podsystemy EPD stanowią zasadnicze części systemu EPD i  określone ze

społy czynności oraz urządzeń informatycznych rea lizu jący ch  elektroniczne 
przetwarzania danych z odpowiednich dziedzin d z ia ła ln o śc i gospodarczej 
przedsiębiorstw a. Obejmują one komplet danych i  in fo rm acjic  przedmiotach, 
zdarzeniach i  zjawiskach gospodarczych, składających s ię  na komputeryzowa
ne dziedziny d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a, jak : prognozowanie i  planowa
nie, gospodarka kadrowa i  p łace, produkcja, gospodarka mechaniczno-ener- 
getyczna, gospodarka inwestycyjna, gospodarka finansowa, zagadnienia spe
c ja ln e , zagadnienia ogólne. Podsystemy i  ich  i lo ś ć  wynikają z:
-  opracowanego planu stosowania ETO w jednostce organizacyjnej,
-  wyodrębnienia podstawowych dziedzin d z ia ła ln o śc i gospodarczej lub odpo

wiednich pionów w stru k tu rze  organizacyjnej przedsiębiorstw a.
Każdy podsystem może być etapowo projektowany, programowany i  eksploa

towany n ieza leżn ie  od pozostałych podsystemów w ramach ogólnej koncepcji
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komputeryzacji d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a. S truktura podsystemu EPD ze
zwala na dokonanie powiązań z pozostałymi podsystemami oraz zabezpiecza 
etapową, kompleksową i  zintegrowaną komputeryzację d z ia ła ln o śc i gospodar
czej zakładu pracy.

Tematy EPD stanowią podstawowe części składowe podsystemu, ukierunko
wane na konkretne zagadnienia i  realizowane w ramach ogólnej koncepcji 
odpowiedniego podsystemu. Są to  określone, zamknięte w sobie zespoły przed
miotów oraz wydzielony układ zdarzeń i  zjawisk gospodarczych konkretnego 
problemu, k tóre stanowią is to tn ą  częśó danej dziedziny d z ia ła ln o śc i przect- 
s ięb io rs tw a . Konkretyzują one zadania komputeryzacji odpowiedniego podsy
stemu. Temat daje często  początek komputeryzacji określonej dzLedziny dzia
ła ln o śc i gospodarczej i  bywa nierzadko czynnikiem inicjującym  przemyśla
ne stosowanie ETO w procesie zarządzania jednostką organizacyjną. Ilo ść  
tematów w podsystemie zależy od zakresu dzia łan ia  komputeryzowanej dzie
dziny d z ia ła ln o śc i gospodarczej, c z y li podsystemu. Tematami mogą być przy
kładowo:
-  przy podsystemie prognozowanie i  planowanie: prognozowanie rozwoju przed

sięb io rstw a na okresy 2 0 -le tn ie , planowanie produkcji na okresy 5 - le t -  
nie i  kró tsze i t d . ,

-  przy podsystemie gospodarka kadrowa i  p łace: zatrudnien ie pracowników 
umysłowych i  fizycznych, fundusz p łac dla pracowników fizycznych i  umy
słowych,

-  przy podsystemie produkcja: technologia wytwarzania poszczególnych wy
robów, kształtow anie s ię  jakości produkcji w przekroju poszczególnych 
wyrobów; wydziałów produkcyjnych,

-  przy podsystemie gospodarka inwestycyjna: planowanie inw estycji, r e a l i 
zacja inw estyc ji, zaopatrzenie dla celów inwestycyjnych.
Moduł EPD j e s t  podstawową częścią składową tematu, opracowaną w sposób 

ana lityczny . Składa s ię  on z organizacyjnie wyodrębnionych i  cyklicznie 
powtarzalnych zadań oraz zintegrowanych działań  organizatorsk ich  i  progra
mowych, ukierunkowanych na re a l iz a c ję  konkretnego zadania w ramach kompu
teryzowanego tem atu. Moduł posiada niezależne w ejście i  wyjście z EMC i  
j e s t  ukierunkowany na uzyskanie z komputera odpowiednich wyników (in fo r
m acji, wydawnictw EMC) w postaci św iętlnej lub pisemnej.Modułami mogą być 
przykładowo: plan zaopatrzenia roczno-kwartalny w przekroju asortymento
wym i  dostawców, s tan  zapasów magazynowych według asortymentów i  magazy
nów i td .
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3 . 3 . 2 .  Wynik

Wynik stanowi sformalizowany efekt przetwarzania danych otrzymany zaO)
pomocą komputera i  j e s t  inform acją wyjścia z BMC . Jego s tru k tu ra  odpo
wiada wymogom użytkownika i  służy do analizy  i  wyciągania odpowiednich 
wniosków oraz podjęcie decyzji i . i c h  r e a l iz a c j i .

Rola i  znaczenie wyniku w komputeryzacji procesu zarządzania przedsię
biorstwem spraw iają, że jego budowa, i lo ś ć  i  rodzaj zawartych inform acji, 
przekrój tych inform acji, ich  uszeregowanie, wymagają szczegółowego za
projektowania, a następnie akcep tacji przez bezpośredniego użytkownika. W 
tym celu p ro jek tu je  s ię  wzór struk tu ry  wyniku przetwarzania danych na spe
cjalnym formularzu, tzn . na arkuszu projektowania wydawnictwa EMC, według 
wzoru ujętego w załączniku 2. Do arkusza projektowania wzoru wydawnictwa 
EMC dołącża s ię  odpowiednią część opisową, na k tó rą składa s ię :  nazwa wy
dawnictwa, ce l wydawnictwa, opis wydawnictwa, sposób otrzymania informa
c j i  wraz z podaniem programów (podprogramów pracy EMC), schemat blokowy 
(może być ogólny) otrzymania wydawnictwa, schemat obiegu wydawnictwa w 
przedsięb iorstw ie.

Część opisowa do projektu wydawnictwa EMC pozwala pracownikom przedsię
biorstwa le p ie j poznać mechanizm wykorzystania komputera do rozwiązywania 
konkretnych dzia łań , a programistom usprawnić pracę przy u sta lan iu  l i s ty  
rozkazów dla EMC.

Ogólną zasadą, k tórą powinno s ię  kierować przy projektowaniu układu in
form acji wyjścia z EMC, je s t  u ty lita rn o ść  wyników przetwarzania danych 
dla personelu jednostk i organizacyjnej.

3 .3 .3 . Programy i  podprogramy
Program pracy EMC stanowi sekwencję rozkazów umożliwiającą wykonanie 

przez komputer operacji obliczeniowych i  logicznych, niezbędnych do uzy
skania z danych wejściowych żądanego wyniku. Ostatecznym celem opracowa
nia programu pracy EMC je s t  przygotowanie ta k ie j l i s ty  rozkazów, która 
zajmuje możliwie najmniej miejsca w pamięci wewnętrznej • oraz absorbuje 
najmniejszą i lo ś ć  czasu pracy komputera.

Podprogramy stanowią dz ia łan ia  o rgan izato rsk ie  i  programowe, związane 
z otrzymywaniem określonego wyniku przetwarzania danych za pomocą kompu
te ra .  Uzyskiwanie inform acji wyjścia z EMC je s t  związane z zaprogramowa
niem określonych podprogramów (przebiegów) obliczeniowych i  logicznych.

yi   '  ''Wynik przetwarzania danych utrwalony na papierze a wydrukowany na dru
karce nazywa s ię  wydawnictwem EMC lub tabulogramem. A. Targowski; Auto
matyzacja przetwarzania danych. PWE, Warszawa 1970, s .  13. Według nie
których autorów informacja j e s t  poznawalnym elementem d z ia ła ln o śc i przed
siębiorstw a i  wynikiem poszukiwań, ukierunkowanych na upewnienie s ię  o 
czymś lub udokumentowanie jakiegoś zdarzenia. A. Camo, P. Poulin: In
formatyka a zarządzanie przedsiębiorstwem. PWH, Warszawa 1975, s .  34.
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Kilka odpowiednich podprogramów (przebiegów) składa s ię  na otrzymanie wy
ników przetwarzania danych z komputera.

3 .4 . Organizacja zewnętrzna i  wewnętrzna systemu EPD

Długotrwały okres przygotowania o rg an izac ji gospodarczych do p rze jśc ia  
na elek troniczną technikę obliczeniową oraz kosztowny charak ter tego przed
sięw zięcia przemawiają za potrzebą przeprowadzenia odpowiedniej agregacji 
części składowych systemu EPD. Celem te j  ag reg ac ji j e s t  stworzenie warun
ków do uproszczenia i  ty p iz a c ji  działań  oraz do angażowania różnych grup 
roboczych i  wcześniejszego przygotowania przedsiębiorstw  do p rze jśc ia  na 
ETO.

Jako podstawę do przeprowadzenia ag regac ji p rzy ję to  w tym konkretnym 
przypadku dwa różne k ry te r ia , a mianowicie:
-  części składowe systemu EPD,
-  czynności związane z przetwarzaniem danych.

Podział stru k tu ra ln y  systemu EPD na: podsystemy, tematy, moduły, wynik, 
programy pracy i  podprogramy (przebieg i) stwarza warunki do dokonania a -  
g reg ac ji tych części składowych według miejsca ich  r e a l i z a c j i .  Niektóre z 
tych części składowych mogą być realizow ane w przedsięb io rstw ie, a inne w 
ośrodku ETO. Oznacza to , że określone części składowe systemu EPD mogą 
byó wykonane poza ośrodkiem ETO, tz n . na zewnątrz ośrodka inform atyki, a 
inne w ośrodku ETO, tz n . wewnątrz ośrodka inform atyki. Ha te j  podstawie 
wykorzystano możliwość podziału części składowych systemu EPD na dwie za
sadnicze grupy, a mianowicie na tak zwaną organizację zewnętrzną i  orga
nizację  wewnętrzną*

Przy tych założeniach na organizację zewnętrzną sk ład a ją  s ię :  podsy
stemy, tematy, moduły i  wynik (inform acje, wydawnictwo EMC). Natomiast or
ganizacje wewnętrzną tworzą programy pracy i  podprogramy (przebiegi EMC) 
oraz wynik, który in teg ru je  te  dwie organizacje w jedną ca ło ść .

Z przedstawionego na rysunku 3 schematu podziału części składowych sy
stemu EPD, wynika, że przeważają elementy o rg an izac ji zewnętrznej. J e s t 
to  słuszne, ponieważ ta  o s ta tn ia  określa wymogi dla o rgan izac ji wewnętrz
nej, k tó re j zadaniem je s t  doprowadzenie do otrzymania wyników przetwarza
nia danych żądanych przez organizację zewnętrzną.

Analogicznego podziału systemu EPD można dokonać na podstawie innych 
założeń, a mianowicie na bazie czynności związanych z przetwarzaniem da
nych.

Wiadomo, że przetwarzanie danych stanowi p rzekszta łcen ie  t r e ś c i  i  po
s ta c i  danych metodą wykonania systematycznych o p erac ji w celu uzyskania 
wyników w postaci z góry określonej, a przydatnych przedsiębiorstw u.O trzy
manie z EMC wyniku przydatnego personelowi o rgan izac ji gospodarczej wyma
ga zatem podjęcia odpowiednich czynności związanych ze zbieraniem i  przy-
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3. Schemat
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gotowaniem danych oraz wykonaniem na nich uporządkowanego ciągu operacji 
logicznych i  obliczeniowych.

Część wymienionych czynności, a mianowicie zb ieran ie  i  przygotowanie 
danych oraz wykorzystanie wyników w d z ia ła ln o śc i gospodarczej przedsię
biorstw a, może być przeprowadzona w jednostce organizacyjnej, tzn . na ze
wnątrz ośrodka STO. Natomiast czynności, k tó re są  związane z wykonywaniem 
na danych, doprowadzonych do komputera uporządkowanego ciągu operac ji ob
liczeniowych i  logicznych, wymagają BUC. Dlatego mogą one być wykonywane 
w ośrodku ETO.

Różne m iejsca r e a l iz a c j i  wymienionych czynności pozwalają podzielić 
proces przetwarzania danych również na uprzednio opisane grupy, sk ładają
ce s ię  na i organizację zewnętrzną i  organizację wewnętrzną. Naszkicowany 
podział czynności przetwarzania danych i lu s t r u je  w sposób schematyczny ry
sunek 4.

P R Z E T W A R Z A N IE  DANYCH

Z B IE R A N IE PRZETWARZANIE WYKORZYSTANIE
WYNIKÓW

ORGANIZACJA

WEWNĘTRZNA

ORANIZACJA

ZEWNĘTRZNA

Tlys. 4. Schemat podziału czynności przetwarzania danych na
zeirtTętrzną i  wewnętrzną organizację

Dokonanie podziału systemu EPD na organizację zewnętrzną i  wewnętrzną
stwarza możliwości angażowania różnych grup roboczych do rozwiązywania w

f 3)różnym czasie  zagadnień związanych z kom puteryzacją". D ziałania składa ją -

-^Z przeprowadzonych badań ankietowych wynika, że koncepcję stosowania ETO 
opracował często  zespół specja listów  przedsiębiorstw a a "oprogramowanie" 
informatyczne z ośrodków ETO. Analogiczne stanowiska można znaleźć w l i te r a tu r z e .
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ce s ię  na organizację zewnętrzną są decydując* i  określa jące  między inay- 
■i zadania dla pracowników zajmujących s ię  rozwiązywaniem problemów or
gan izac ji wewnętrznej.

3.5. Dobór »racowników

Wyodrębnienie ze s truk tu ry  systemu EPD części składowych, tworzących 
tzw. organizację zewnętrzną i  organizację wewnętrzną, pozwala powołać od
powiednie grupy robocze do opracowania założeń projektowych i  prac wdro
żeniowych* . Z przytoczonego w tym celu schematu, u jętego na rysunku 5, 
wynika, że do wykonania zadań tworzących organizację zewnętrzną niezbędni 
sąs problem iści, organizatorzy, p rojektanci i  ana litycy  systemu EPD oraz 
tworzących organizację wewnętrzną zatrudnia się* programistów, operatorów
i  konserwatorów IMG.

Pierwsza grupa pracowników powinna uznać w sposób dogłębny mechanizm 
funkcjonowania przedsiębiorstw a, a szczególnie dziedzinę d z ia ła ln o śc i gos
podarczej czy problem, temat lub konkretne zadania, k tóre mają być kompu
teryzowane. Pracownicy te j  grupy roboczej ok reśla ją  w porozumieniu z za
interesowanymi pracownikami przedsiębiorstw a, jak ie  inform acje są potrzeb
ne od komputera, przy czym re fe ru ją  swe zagadnienia w języku potocznie u- 
żywanym. Przedstaw iają oni koncepcję komputeryzacji d z ia ła ln o śc i gospo
darczej lub odpowiedniego wycinka, w sposób przyjęty w życiu gospodarczym 
i  wyprzedzają dzia łan ia  związane z organizacją wewnętrzną systemu EPD.

W pracach związanych z budową o rgan izacji zewnętrznej systemu EPD dąży 
s ię  przed« wszystkim do*

*

^Podział prac projektowych i  wdrożeniowych pomiędzy różne grupy robocze 
znajduje potwierdzenie w praktyce i  l i te r a tu rz e .  Dla przykładu podaje 
s ię ,  że "projektowany system zo sta ł wykonany przez dwa zespoły. P ier
wszy zespół, w skład którego weszło k ilku doświadczonych inżynierów biu
ra ,  opracował koncepcję i  p ro jek t techniczny systemu. Zadaniem zespołu 
drugiego było opracowanie programów systemu, dokumentacji eksploatacyj
nej oraz wdrożenie systemu". R. E ie łp ińsk i, SAZBiP -  System automatyza
c j i  w b iurze projektów "Informatyka" 1974, nr 4 . Niektórzy autorzy po
dają nawet zakres przedmiotowy pracy członków zespołu w sposób następu
jący! "N ajczęściej spotykany skład zespołów projektujący system EPD to : 
o rganizator, który zna problem w układzie tradycyjnym i  p o tra f i okreś
l i ć  układ danych wejściowych i  wyjściowych oraz algorytm przetwarzania, 
ni* ma natomiast praktycznej znajomości komputera, programowania i  eks
p lo a ta c ji  systemu; program ista, który przy okazji programowania roz
strzyga problemy o rgan izacji zbiorów, technologii przetwarzania, metod, 
kojarzenia inform acji, ta n . metod dobierania zapisów z różnych zbiorów 
wg kryteriów ustalonych przez użytkownika”.  A. Majewski, Z. Milewski, 
J .  Roehr, SEZAM -  system banku danych dla komputerów Odra 1300. "Infor
matyka" 1975 nr 3 . W przytoczonych przykładach odczuwa s ię  pewien nad
miar inform acji i  pracownicy przedsiębiorstwa nie są zainteresow ani np. 
dokumentacją ek sp lo a tac ji "systemu", technologią przetwarzania i t d .
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-  powołania zespołu roboczego do r e a l iz a c j i  konkretnych zadań zakładając, 
że koncepcja komputeryzacji zo sta ła  już opracowana,

-  u jednolicenia i  usystematyzowania pojęć i  terminów występujących w dzia
ła ln o śc i przedsiębiorstw a oraz opracowania odpowiednich algorytmów roz
wiązywania konkretnego problemu za pomocą ETO,

-  uporządkowania nośników danych pierwotnych oraz tro sk i o dokonywanie w 
nich rzete lnych  zapisów,

-  poprawy o rg an izac ji pracy w przedsięb iorstw ie, w myśl zasady, która gło
s i ,  że najpierw należy organizacyjnie przygotować przedsiębiorstw o, a 
następnie mechanizować i  automatyzować przetwarzania danych (poprawa or
gan izac ji pracy może dotyczyć: planowania, przygotowania produkcji, prze
biegu materiałów w procesie produkcyjnym, obiegu dokumentów i  informa
c j i ,  tworzenia l i n i i  produkcyjnych czy gniazd produkcyjnych przedmioto
wych i t d . ) ,

-  tworzenia odpowiednich zbiorów danych, przekształcanych stopniowo w ba
zy danych i  bank inform acji,

-  u s ta len ia  warunków współpracy z ośrodkiem ETO oraz sposobu spływu noś
ników danych, często tliw o śc i przetwarzania danych i  otrzymywania wyni
ków,

-  u s ta len ia  kosztu i  spodziewanego efektu z skomputeryzowania określonego 
odcinka d z ia ła ln o śc i gospodarczej przedsiębiorstw a,

-  szkolenia pracowników przedsiębiorstw a,
-  wdrożenia .

Zakres przytoczonych działań  zależy od szeregu czynników, a przede 
wszystkim od stanu organizacyjnego przedsiębiorstwa i  obszaru dzia ła lno 
śc i gospodarczej. o b ję te j komputeryzacją. l a  mniejszy zakres komputeryza
c j i ,  tym mniejszy j e s t  zakres prac przygotowawczych i  odwrotnie. Większe 
zakresy kompteryzacji d z ia ła ln o śc i wymagają większe, na szerszą  skalę za- 
krejone, dz ia łan ia  o rgan izato rsk ie . Dąży s ię  do tego, aby stan  organiza-

•

■^Na odcinku określenia przedsięwzięć związanych z komputeryzacją dzia
ła ln o śc i gospodarczej wypracowano m .in. "10 zasad autom atyzacji", k tóre 
różnią s ię  od wyszczególnionych w pracy i  dotyczą zarówno przedsięb io r
stwa, jak  i  ośrodek ETO. Do zasad tych za licza  s ię :  "1) sprecyzować kon
cepcję usprawnienia, wyznaczyć zakresy autom atyzacji, 2) zmienić metody 
zarządzania; 3)k usprawnić formę danych pierwotnych; 4) automatyzować 
wszystkie operacje; 5) usytuować w pamięci EMC inform acje w dogodny spo
sób; 6) przekazać informacje do przetwarzaaia na maszynowych nośnikach; 
7) przetwarzać inform acje kompleksowo; 8) stosować podział czasu EMCf 
9) stosować automatyczną kontrolę danych i  prawidłowości procesu prze
tw arzania; 10) krytycznie analizować logikę systemu". Praca zbiorowa 
pod redakcją Z. Hellwiga, Automatyczne przetwarzanie in fo rm ac ji. PWE, 
Warszawa 1971, s .  385. Pracownicy przedsiębiorstw a są  mniej za in te reso 
wani takim i zagadnieniami, jak  przykładowo: "usytuować w pamięci EMC in 
form acji", "przetwarzać inform acje kompleksowo", czy "stosować podział 
czasu EMC" i t d .  Są to  zagadnienia, k tóre są przedmiotem zainteresowania 
pracowników tworzących tzw. organizację wewnętrzną systemu EPD. Z tych 
względów przyję to  w pracy inny podział czynności.



cyjny jednostk i gospodarczej odpowiadał skonputeryzowanenu procesowi zarządzan ia .

Grupa pracowników, zajmująca s ię  organizacją wewnętrzną, u s ta la  w za
sadzie zadania d la  komputera pod kątem, jak  apełn ić  wymagania stawiane 
przez problemistów, organizatorów, projektantów czy analityków systemu IPD. 
W tym celu  u s ta la ją  oni odpowiednią l i s t ę  rozkazów pracy d la określonego
komputera, w zasadzie na bazie konkretnych rozwiązań o rg an izac ji zewnętrzn e j.

4 . HKTODA DEAGREBACJI DZIAŁALNOŚCI 60SP0BARCZU 
PRZEDSIĘBIORSTWA. PRZEMYSŁOWSGO

4 .1 . C l  ynm nut.^zae-li nrocaau zarządzania MŁzadflieblojatwa«

W przedsiębiorstw ie przemysłowym można stosować komputer przed* wszyst
kim doi 
-  «tarowania procesem produkcyjnym,
-  autom atyzacji pr*ce«u zarządzania,
-  autom atyzacji zrutyniżowanych prac biurowych.

W wymienianych aferach d z ia ła ln e śc l występują w sposób masowy określo
ne i  powtarzające s ię  sy tuacje , k tóre można zastąp ić  z góry obmyślonym 
schemat«« i  komputerem. Podział pracy i  sp ec ja liz ac ja  niektórych odcinków 
wymienionych s fe r  d z ia ła ln o śc i przedaiębiorstw a doprowadziły do maksymal
nego uproszczenia określonych czynności do stopn ia, w którym człowieka 
mogą wyręczać maszyny.

Przedmiotem naszych zainteresowań j e s t  komputeryzacja proceau zarządza
nia przedsiębiorstwem, rozumianego jako c iąg  działań  decyzyjnych, zmie
rzających do koordynacji pracy zespołów ludzkich i  środków produkcji ce
lem osiągnięcia zamierzanych celów w sposób możliwie najbardziej efektyw
ny. Dlatego zagadnienia związane ze sterowaniem procesu produkcyjnego nie 
zostaną tu  omówione.

Dla celów KTO można przyjąć ogólnie, że proces zarządzania jednostką 
gospodarczą składa a ię  z dwóch zasadniczych grup czynności, a mianowicie 
z1^:
-  czynności o ustalonych procedurach postępowania, k tóre z biegiem czaau 

mogą być prawie całkowicie wykonywano przez odpowiednie urządzenia in 
formatyczne, podnosząc jakość i  szybkość ich  wykonania,

-  czynności związano z przygotowaniem i  podejmowaniem decyzji, akładająco 
s ię  na tzw. proce« decyzyjny, k tóre można wesprzeć środkami informatyki 
celem prowadzenia racjonalnej gospodarki na d z iś  i  na ju tro .

Z wymienionych założeń ogólnych wynika, że komputeryzacja procesu za
rządzania przedsiębiorstwem zmierza do autom atyzacji prac o ustalonych

1^Według niektórych autorów (np. Radzikowski W.) komputer może przejąć 
wykonywanie czynności administracyjno-biurowych oraz czynności związane 
z przygotowaniem i  podejmowaniem niektórych decyzji; w pracy zastąpiono 
czynności adm inistracyjno-biurowe" -  określeniem "czynności o u s ta lo 
nych proeedarach postępowania".
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procedurach postępowania i  wykorzystania ETO do przygotowania inform acji 
niezbędnych personelowi do prowadzenia rac jonalne j gospodarki.Według kon
cep c ji u ję te j  na rysunku 6 komputeryzacja prgcesu zarządzania zabezpiecza 
zarćwn* odpowiedni poziom organizacyjny, jak  również racjonalne prowadze
nie d z ia ła ln o śc i gospodarczej zakładu produkcyjnego.

fts ces lanątiiam a.
/

hzedsiębi o rstwem
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i
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A utim alyzaya ■Wito

informatyki

Rys. 6. Schemat ideowy skomputeryzowanego
biorstem procesu zarządzania przedeię-

Poziom organizacyjny i  ra c jo n a lizac ja  d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a od
d z ia łu ją  na s ie b ie  1 są ze sobą zintegrowane. Racjonalne prowadzenie dzia
ła ln o śc i gospodarczej wymaga odpowiedniej o rg an izac ji, a zła lub niewła
ściwa organizacja uniemożliwia, albo w sposób is to tn y  u trudn ia , prowadze
nie przedsiębiorstw a według zasad efektywności.

liożna zatem przy jąć, że skomputeryzowany proces zarządzania przedsię
biorstwem to  ta k i ,  w którym następuje w sposób automatyczny gromadzenie 1 
przetw arzanie danych oraz dostarczenie kadrze kierowniczej we właściwym 
czasie  i  przekrojach inform acji niezbędnych do podejmowania decyzji zmie
rzających  do rac jonalne j r e a l iz a c j i  bieżących i  przyszłych zadań gospo-
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p)
darezych Podjęcia decyzji dokonuje jednak człowiek, który ze swoimi 
zdolnościami organizatorskim i, twórczą in icjatyw ą, gotowością do podejmo
wania decyzji i  odpowiedzialnością, konstrukcyjną krytyką, zrozumieniem 
zdyscyplinowanego dzia łan ia  w in te re s ie  ogólnym je s t  i  nadal pozostanie 
niezbędnym i  centralnym czynnikiem w tym coraz bardziej komplikującym s ię  
procesie zarządzania przedsiębiorstwem. Człowiek posiada bowiem in tu ic ję , 
wyobraźnię, umie uogólniać i  obejmować problemy całościowo, posiada zdol
ność dostosowania swego dz ia łan ia  do zmiennych warunków otoczenia. Cechy 
te  są i  nadal pozostaną źródłem dynamiki d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a, a 
szczególnie niezbędne przy stosowaniu ETO. Obecne komputery nie są w s ta 
nie przejąć wszystkich czynności procesu zarządzania przedsiębiorstwem, 
wykonywanych dotąd przez człowieka. Mogą one jedynie s tać  s ię  narzędziem 
w rękach personelu kierowniczego do doskonalenia d z ia ła ln o śc i gospodar
czej zakładu pracy.

Doprowadzenie stanu organizacyjnego przedsiębiorstw« do poziomu, w któ
rym czynności o ustalonych procedurach postępowania zostaną zautomatyzo
wane, a proces podejmowania decyzji wsparty środkami inform atyki/ wymaga 
między innymi określenia bardziej konkretnych celów komputeryzacji, a prze
de wszystkim u s ta le n ia :
-  celu (wiązki celów) d z ia ła ln o śc i danej jednostk i gospodarczej-^,
-  zakresu i  i lo ś c i  in form acji, niezbędnych kierownictwu przedsiębiorstwa 

ds podejmowania w sposób racjonalny aktualnych i  przyszłych decyzji gos
podarczych.

Określenie celu  (wiązki celów) oraz zakresu i  i lo ś c i  inform acji nie
zbędnych kierownictwu jednostk i gospodarczej nie j e s t  przedsięwzięciem 
prostym. Przedsiębiorstw o przemysłowe może być rozpatrywane jako:jednost
ka techniczno-produkcyjna, ekonomiczno-organizacyjna, społeczna lub praw
na* Jednostką gospodarczą może być jeden lub k ilka zakładów pracy, a ty 
pem produkcji tam stosowanym: produkcja masowa, w ieloseryjna, małoseryjna, 
jednostkowa. W każdym z wymienionych przypadków ce l (wiązka celów) dzia
ła ln o śc i o rgan izac ji gospodarczej może być inny, a zakres i  i lo ść  in fo r
macji i  niezbędnych kierownictwu -  różny.

   ----
W li te ra tu rz e  fachowej można spotkać s ię  z określeniem "automatyzowany 
system zarządzania", ‘przez który rozumie s ię  "zorganizowany zb iór środ
ków m aterialnych (komputer, oprogramowanie, urządzenia pomocnicze i t p . )  
i  ludzkich, współpracujących w dążeniu do zautomatyzowanego, szybkiego 
i  dokładnego, prawie bezbłędnego i  niezawodnego przekształcania danych 
gospodarczych na informacje bardziej złożone i  niezawodne do efektywne
go zarządzania. Celem autom atyzacji systemu zarządzania je s t  usprawnie
nie zarządzania, jego u łatw ienie i  przyspieszenie różnorodnych i  w ielo- 
szczeblowych procesow przetwarzania inform acji oraz zarządzania w prze
myśle i  podejmowania decyzji za pomocą komputera". O p .cit.

•^Mówi s ię  również o "drzewie celów" A. Stabryła« Technika procesu zarzą
dzania. PAN. Kraków 1978, s .  45.
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Omówione czynniki przemawiają za potrzebą p rzy jęcia  ni« jednego,lecz 
dwóch zasadniczych celów komputeryzacji procesu zarządzania przedsięb io r
stw n i  przemysłowym, a  mianowicie:'
-  celu ogólnego*
-  celu  szczegółowego«

Cel ogólny dotyczy stworzenia takiego procesu zarządzania, w którym 
zbiera kie. danych, przygotowanie różnorodnych inform acji do w leloszczeblo- 
wych procesów przetw arzania oraz podejmowanie decyzji mogą odbywać s ię  za 
pomocą odpowiednich urządzeń komputera* Natomiast c e l szczegółowy odnosi 
s ię  do racjonalnego prowadzenia obecnej i  p rzyszłej d z ia ła ln o śc i gospodar
czej oraz operatywnej j e j  k o n tro li .

Omówione ce le  (wiązki celów) komputeryzacji zabezpieczają prowadzenie 
optymalnej d z ia ła ln o śc i gospodarczej i  właściwej o rg a n iz ac ji. Zmierzają 
one bowiem do ograniczenia dysproporcji pomiędzy komput«ryzowanym proce
sem podejmowania decyzji gospodarczych, a metodami pracy biurow ej*).

Określenie i lo ś c i  i  zakresu inform acji niezbędnych kierownictwu przed
siębiorstw a do podejmowania w sposób racjonalny aktualnych i  przyszłych 
decyzji gospodarczych zależy między innymi od decydenta 1 zajmowanego 
szczebla w h ie ra rc h ii  kierownictwa.

Na różnych szczeblach procesu zarządzania są konieczne inform acje o
różnym stopniu  ag reg ac ji, to  znaczy mniej lub bardziej aytetyczne -  agre
gowane albo ana lityczne czy w s ta n ie  nieprzetworzonym. Im wyższy szczebel 
w h ie ra rc h ii  zarządzania organizacją gospodarczą, tym są bardziej niezbęd
ne zw ięzłe i  syntetyczne inform acje. Ntftomlast im b liż e j  precesu produk
cyjnego, tym bardzie j konieczne są  mikroinformacje, tzn . bardziej liczn e , 
ana lityczne 1 szczegółowe. Dis przykładu podaje s ię ,' że kierownik szcze
bla wyższego zarządzania potrzebuje około 400 in fo rm acji, zaś szczebla
średniego około 500 in fo rm acji, a szczebla najniższego, operatywnego oko
ło  700 in fo rm ac ji.

Przy ag reg ac ji Inform acji następuje powiązanie ich  z danymi pierwotny* 
ml, reprezentującym i zdarzenia i  zjawiska gospodarcze, zachodzące w pro
cesach produkcyjnych. Dane pierwotne są  basą do otrzymywania inform acji 
syntetycznych. Informacje syntetyczne, przekazywane do procesu produkcyj
nego, wymagają dezagregacji i  doprowadzenia ich  do postaci zrozumiałej dla 
personelu rea lizu jąceg o  dane zadanie. Oznacza to , że dane pierwotne i  In
formacje wynikowe powinny być w określony sposób przemienne.

Podejmowanie ekonomicznie uzasadnionych decyzji gospodarczych J e s t  u- 
warunkowane dysponowaniem odpowiednimi informacjami, a ich  przekrój i  za
kres p ro jek tu je  s ię  na specjalnym formularzu stanowiącym załącznik  2.

ro zd z ia le  7 przytoczono przykłady wykorzystania niektórych urządzeń 
informatycznych (automatów obrachunkowych) do autom atyzacji prac o u s ta 
lonych procedurach postępowania.
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U stalen ie celu ogólnego i  szczegółowego (wiązki celów) komputeryzacji 
procesu zarządzania stwarza między innymi warunki da opracowania jednego 
systemu EPD dla jednostk i gospodarczej oraz dokonania jego podziału na 
odpowiednio stypizowane części akładow*. Zakłada s ię ,  że w jednostce gos
podarczej i s tn ie je  jeden system zarządzania, któremu powinny być podpo
rządkowane wszelkie działan ia  w zakresie wykorzystania ETO w dzia ła ln o śc i 
gospodarczej.

4 .2 . Założenia dozagreaacji d z ia ła ln o śc i gospodarczej przedsiębiorstw a

Zachodzące powiązania o rgan izacji gospodarczej z otoczeniem i  poszcze
gólnymi j e j  komórkami sprawia m .in ., że przedaiębiorstwo tra k tu je  s ię  ja 
ko otwarty, spójny, szczególnie złożony system, składający s ię  z wielu 
podsystemów, oddziałujących na s ieb ie  wzajemnie w sposób dynamiczny"^ . 
Powiązania tam zachodzące przemawiają za potrzebą ich  podziału i  uszere
gowania na odpowiednie grupy w ton sposób, aby do każdej z nich było moż
na odnieść cole cząstkowo, przy is tn ie n iu  celów wspólnych z uwzględnie
niem wymogów ETO.

Rozwiązanie tego problemu wymaga posiadania odpowiednich wiadomości nie 
ty lko  o funkcjonowaniu urządzeń informatycznych, co przede wszystkim wie
dzy o zasadach o rgan izacji i  gospodarowania przedsiębiorstw , um iejętności 
określania właściwego celu (czy wiązki celów) komputeryzacji, doboru wła
ściwych kryteriów dezagregacji d z ia ła ln o śc i jednostk i gospodarczej do wy
mogów systemu EPD.

W tym zakresie  podjęto dzia łan ia  zmierzające między innymi do określe
nia celu d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a skomputeryzowanego oraz doboru kry
teriów  dezagregacji d z ia ła ln o śc i gospodarczej według wymagań inform atyki.

W przypadku pierwszym założono, że celo  zasadnicze d z ia ła ln o śc i gospo
darczej skomputeryzowanego zakładu produkcyjnego pozostaną niezmienione, 
a przede wszystkim w zakresie tro sk i o wzrost produkcji i  poprawy jakości 
wyrobów oraz obniżania kosztów wytwarzania. W przypadku drugim, tzn . przy 
doborze kryteriów podziału d z ia ła ln o śc i gospodarczej uwzględniających za
sady komputeryzacji kierowano s ię  tym, aby k ry te ria  te  zapewniły odpo
wiednią h ierarchiczność i  re a liz a c ję  celów jednostk i organizacyjnej.

_ -----------------------------------------'S ą dania, że "przedaiębiorstwo j e s t  bowiem pewną ca łośc ią  organizacyjną, 
k tó re j można przypisać cechy systemu -  czy li układu uporządkowanych czę
śc i współprzyczyniających s ię  do powodzenia ca ło śc i" . Praca zbiorowa: 
Komputery w gospodarce so c ja lis ty c z n e j. PWE, Warszawa 1974, s .  216.
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4 . 3 .  K ry te r ia  p o d z ia łu  d z i a ła ln o ś c i  p rz e d s ię b io rs tw a  
w dosto sow an iu  do system u BPł

Przy dokonaniu podziału fz ia ła ln o ś c i zakładu pracy wg wymogów systemu 
EPD można przyjąć różne k ry te r ia , a ®j»rocz celu , h ie ra rch iczn eśc i i  kom
pleksow ości, również tak ie  czynniki, ja k ; funkcje zarządzania, zadania 
p rzedsiębiorstw a, czynniki procesu produkcyjnego, s tru k tu ra  organizacyjna 
jfednostki gospodarczej i t d .

Funkcje zarządzania, do których za licza  s ię :  planowanie, organizacja ,
motywacja, koordynacja i  kontro la , aagą stanowić podstawę da przeprowa
dzenia podziału d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a według wymagań systemu EPD 
na podsystemy. Jednak dalsze rozczłonkowanie podsystemów s ta je  s ię  skom
plikowane, a to  n ie ty łka  d latego , że niektórzy autorzy uznawają jedynie 
cz te ry  (J . Kurnal), a in n i pięć funkcji (J . Z ieleniew ski), a le  przede 
wszystkim na fa k t in te g ra c j i  tych fu n k c ji, lla ta  m iejsce przykładowo przy 
plan®war>iLu i  o rg an izac ji, czy przy planowaniu i  k o n tro li .

Funkcje zarządzania zazęb ia ją  s ię  ze sobą i  tworzą zwartą ca ło ść . W tym 
kontokście i s t n ie ją  oULektywne trudności w rozgraniczeniu jednej funkcji 
od d ru g ie j, jak  to  można stw ierdz ić  przy planowaniu i  o rg an izac ji. V/ tym 
przypadku jedna i  druga funkcja są działaniam i planowo-organizatorsklmi i  
trudno u s ta l i ć ,  d la celów ETO, granico pomiędzy tymi funkcjam i.

Należy uwzględnić również to , że funkcje zarządzania nie zawsze umoż
l iw ia ją  przeprowadzenie h ie ra rc h iz a c ji  celów d z ia ła ln o śc i, k tóra to  h ie 
ra rch iza c ja  wywiera odpowiedni wpływ na aparat kierowniczy i  system funk
cjonowania o rg an izac ji gospodarczej. W te j  sy tu a c ji rozczłonkowanie dzia
ła ln o śc i gospodarczej przedsiębiorstw a na podsystemy i- dalsze jego części 
składowe może okazać s ię  jako mało p rze jrzy s te  albo mało lub  wcale nie
przydatne w praktyce, szczególnie w dużych zakładach pracy;

Wiadomo, że przedsiębiorstw o so c ja lis ty czn e  je s t  zobowiązaife, do wyko
nywania p ięć zadań zasadniczych, a mianowicie:' pokrywać określone fo trz e -  
by społeczne, brać u d zia ł bezpośredni w tworzeniu dochodu narodowego, "dbać 
o własną p rzyszłość , pracować nad swaim rozwojem i  widzieć swoją perspek* 
tywę, wywiązać s ię  z obowiązku w stosunku do regionu (ochrona środowiska 
naturalnego), dbać o zdrowy rozwój, podnoszenie k w a lifik ac ji i  warunki 
bytu swej z a ła g i .  I  w tym przypadku i s tn ie ją  trudności w przeprowadzeniu 
podziału s truk tu ra lnego  d z ia ła ln o śc i gospodarczaj zakładu pracy dostoso- 
wanego do zasad inform atyki.

Zasadnicze zadania o rg an izac ji gospodarczej odnoszą s ię  racze j do po
zy c ji szczytowych w h ie ra rc h ii  systemu zarządzania, a mniej da bezpośred
nich wykonawców. Dlatego też  na podstawie zasadniczych zadań byłoby tru d 
no o k re ś lić , w sposób analityczny i  możliwie jednoznaczny, poszczególne 
części składowe d z ia ła ln o śc i gospodarczej przedsiębiorstw a w powiązaniu 
z systamem EPD. W naszym przypadku zadania zasadnicze przedsiębiorstw a nie 
stanowią właściwych kryteriów  podziału jego d z ia ła ln o śc i według wymagów 

\  systemu EPD.
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Na obecnym e tap ie  organizacyjnym i  opanowania ET@ i s tn ie ją  również 
trudności obiektywne przyjęcia czynników procesu produkcyjnego, jako kry
terium podziału d z ia ła ln a śc i przedsiębiorstw a dostosowanego do wymogów 
syatemu EPB. Zarówno s i ła  robocza, jak  też  środki pracy i  przedmioty pra
cy oraz produkcja mogą stanowić wprawdzie edpewiednie podsystemy, chociaż 
są za obszerne i  za bardza syntetyczna. Odczuwa s ię  w tyn przypadku brak 
ogólnego podsystemu koordynującego czy zarządzającego tymi czynnikami pro
dukcji.

W te j  chw ili byłoby trudno ograniczyć system zarządzania organizacją 
gospodarczą do czterech  czynników procesu produkcyjnego, nawet w przypad
ku poszerzenia ich  a podsystem ogólny zarządzania. Każdy z  czynników pro
dukcji składa s ię  z szerokiego wachlarza zagadnień oraz nie daje możliwo
śc i podporządkowania tak ich  problemów, jak  przykładowo: finanse , gospo
darka remontowa, inw estycje.

Może jednak za is tn ie ć  sy tuacja , w przypadku dalszej sp e c ja liz a c ji  pro
dukcji i  d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw , w k tó re j czynniki procesu wytwór
czego, uzupełnione o podsystem agólny zarządzania, mogą stanowić k ry te ria  
podziału d z ia ła ln o śc i przedsiębioratwa według zasad komputeryzacji. W ak
tualnych warunkach o rgan izacji procesu produkcyjnego przeprowadzenie po
działu  d z ia ła ln o śc i gospodarczej jednostk i organizacyjnej,dostosow anej de 
wymagań skomputeryzowanego pracesu zarządzania, wymaga przyjęcia  k ry te
riów bardziej zbliżonych do rzeczyw istości.

W te j  sy tu ac ji najbardziej adekwatnym czynnikiem podziału d z ia ła ln o śc i 
przedsiębiorstwa według wymogów ETO wydaja s ię  być s tru k tu ra  organizacyj
na ayatama EPS. Stwarza ana podstawę do podziału d z ia ła ln o śc i gospodar
czej na podsyatemy, odpowiadające odpowiednim pionom w struk tu rze  organi
zacyjnej przedsiębiorstw a, a te  s koloi na części składowa, k tóre można 
odnieść do dz ia łu , s e k c ji,  a nawet re fe re n ta . .Struktura organizacyjna przed
siębiorstw a daje również możliwość odniesienia odpowiednich podsystemów 
do komórek zarządu i  ruchu. Te o s ta tn ie  Jest ważne przy zapoczątkowaniu 
komputeryzacji systsmu zarządzania wydziałem produkoyjnym,Jak to  mą m iej- 
see w przedsiębiorstw ach wielowydniałowych (np.  w hu tn ic tw ie).

Rozczłonkowanie d z ia ła ln o śc i zakładu pracy pod kątem p rze jśc ia  na ETO 
w oparciu o s tru k tu rę  systemu EPD posiada szereg praktycznych z a le t ,  a 
stwarza warunki między innymi do:
-  opracowania ogólnej koncepcji komputeryzacji procesu zarządzania w myśl 

zasady, która g ło s i od ogółu do szczegółu oraz do u s ta len ia  etapów re a 
l i z a c j i  zadań,

-  umiejscowienia działań  organizatorskich i  doboru odpowiednich pracowni
ków do ich  r e a l iz a c j i ,

-  zainicjowania r e a l iz a c j i  prac wdrożeniowych w myśl zasady, która g ło s i 
od szczegółu do ogółu oraz śledzenia stanu poatępu prac,

-  dążenia do ty p iz a c ji działań  związanych z komputeryzacją,
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-  reagowania w sposób szybki na zmiany zachodzące w otoczeniu i  wewnątrz 
jed n o stk i organizacyjnej,

-  śledzenia wpływu komputeryzacji procesu zarządzania na s tru k tu rę  orga
nizacyjną przedsięb iorstw «.

Wymienione Ala przykładu względy spowodowały, że przeprowadzono dezagre- 
gację d z ia ła ln o śc i gospodarczej według wymogów ETO w oparciu o s tru k tu rę  
systemu EPD

4 .4 . Podział d z ia ł« ln o śc i przedsiębiorstw a
w«dług wymogów systemu EPD •

W praktyce można spotkać rożne wariantowe rozwiązania w zakresie  po
d z ia łu  d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a przy p rze jśc iu  na ETO. Publikacje z 
tego zakresu prezentu ją przeważnie mniej lub bardziej rozczłonkowany po
d z ia ł , ograniczając s ię  w zasadzie do odpowiednich podsystemów tematycz
nych^ .

Tematyczne podsystemy można spotkać u różnych autorów, a ich  i lo ś ć  nie 
j e s t  s ta b i ln a .  U jednych wyszczególnia s ię  9 podsystemów np. A. Targowski
[76] , a mianowicie: techniczne przygotowanie produkcji, gospodarka środ
kami trwałymi i  narzędziami, gospodarka materiałowa, produkcją zatrudn ie
n ie , koszty własne, gospodarka finansowa, zbyt i  inne. U innych np. Praw
dzie D. [62] podaje s ię  10 podsystemów: techniczne planowanie produkcji, 
planowanie techniczno-ekonomiczne, planowanie i  ewidencja produkcji, gos
podarka m ateriałowa, za trudn ien ie  i  płace, rachunek kosztów produkcji, 
gospodarka transportowa i  finanse , inform acja naukowo-techniczna i  ekono
miczna. Według rap o rtu  Diebolda [*2] , j e s t  tylko 5 podsystemów dotyczą
cych: zbytu i  p rodukcji, planowania i  k o n tro li zaoasów, kadr i  za trudn ie
n ia , planowani* finansów oraz nadzoru i  k o n tro li ' .  Są również autorzy 
np. A. Askanas [3], którzy gugerują, że "przedsiębiorstw o składa s ię  z 
dwóch podsystemów, a mianowicie z podsystemu technicznego, na który sk ła 
da s ię  formalna i  m aterialna s tru k tu ra  organizacyjna oraz podsystemu spo
łecznego, na który sk ładają  s ię  lu d z ie" . Ten n ie jed n o lity  uproszczony spo- 
sób prezentowania s tru k tu ry  d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a spełn ia  w zasa
dzie ro lę  ograniczoną przy komputeryzacji procesu zarządzania. Dzieje s ię  
to  tak  d latego , że nie daje właściwych podst*w do u jęc ia  konkretnych dzia
łań , zm ierzających do wdrożenia skomputeryzowanego procesu zarządzania

'Są również poglądy, że "przedsiębiorstw o składa s ię  z około 20 000 mo
dułów rea lizu jący ch "  (H. Pietrow nki), co dodatkowo komplikuje prace 
związane z komputeryzacją procesu zarządzania. Podano za H. Pietrow ski: 
Projektowanie systemu organizacyjnego przedsiębiorstw a przemysłowego. 
PWE, Warszawa 1977, s .  64.

"^O p .c it.
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przedsiębiorstwem według kompleksowych i  typowych rozwiązań, opracowanych 
z odpowiednim wyprzedzeniem. •

Duża różnorodność w podziale d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a na odpowied
nie podsystemy wskazuje na złożoność i  potrzebę u n if ik a c ji  tego zagadnie
n ia .

Na podstawie p rzy ję te j zasady dezagregacji d z ia ła ln o śc i jednostk i gos
podarczej w oparciu o s tru k tu rę  systemu EPD wynika, że ilo ść  podsystemów 
powinna wynikać z aktualnych potrzeb i  być w ielkością s ta łą  w określonych 
okresach komputeryzacji procesu zarządzania.

Według założeń teoretycznych i lo ś ć  podsystemów w przedsiębiorstw ie po
winna ograniczać s ię  w zasadzie do sześciu» I lo ść  ta  wynika z te o r i i  Grai- 
cunasa, dotycząca zasięgu władzy bezpośredniego przełożonego w zależności 
od liczby podporządkowanych mu pracowników^. Oznscza to , że i lo ś ć  komó
rek  organizacyjnych bezpośrednio podporządkowanych dyrektorowi nie powin
na przekroczyć liczb ę  6 . Według te j  t e o r i i  w zwartych zespołach kierownik 
może skutecznie panować maksymalnie nad 78 powiązaniami występującymi przy 
6 podwładnych"^^.

Biorąc jednak pod uwagę, że w aktualnych schematach organizacyjnych 
przedsiębiorstw  przemysłowych ilo ś ć  komórek organizacyjnych podporządko
wanych bezpośrednio dyrektorowi wynosi w przeważającej lic z b ie  osiem, moż
na przyjąć, że na obecnym « tąp ie komputeryzacji procesu zarządzania ilo ść  
podsystemów w o rgan izacji gospodarczej moż* i  powinna ograniczać s ię  do 
ośmiu10) .  Z biegiem l a t  i  nabywania doświadczeń można ograniczyć ilo ść  
podsystemów.do sześciu , a nawet m niej.

Według przedstawionych założeń przedsiębiorstw o przemysłowe może sk ła
dać s ię  z ośmiu podsystemów, k tóre mogą obejmować następując* rodzaje dzia
ła ln o śc i gospodarczej: prognozowanie i  planowanie, gospodarka kadrowa i  
płacowa, produkcja, gospodarka mechaniczno-energetyczna, gospodarka inwe
stycyjna, gospodarka finansowa i  ekonomika, zagadnienia specja lne, zagad
nienia ogólne. W tab licy  13 u ję to  dla przykładu schemat dezagregacji dzia
ła ln o śc i przedsiębiorstw a w dostosowaniu do s truk tu ry  systemu EPD w czę
śc i dotyczącej tzw. o rgan izacji zew nętrznej. Wymienione w tab iicy  13 pod
systemy stw arzają warunki podporządkowania ich  odpowiednim kierownikom 
przedsiębiorstwa w sposób następujący:

8^Podano za J .Ł . Burbidge s .  38.

^ O p .c i t .
1°)podzia ł przedsiębiorstw a na osiem podsystemów sugerują również in n i 

autorzy, podaje s ię  przy tym następujące podsystemy’: gospodarka mate
riałow a, gospodarka środkami trwałymi, zatrudnieni* i  płace, przygoto
wanie produkcji, gospodarka wyrobami, rachunek kosztów, finanse i  r a 
chunkowość. Praca zbiorowa: Komputery w gospodarce so c ja lis ty czn e j. PWĄ 
Warszawa 1974, s .  205»
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-  prognozowanie i  planowanie -  głównemu s p e c ja liś c ie  ds. prognozowania i  
planowania,

-  gospodarka kadrowa -  głównemu s p e c ja liś c ie  d s. kadr i  płac,
-  produkcja -  głównenu s p e c ja liś c ie  ds. produkcji, techno log ii i  jakości,
-  gospodarka inwestycyjna -  głównemu sp e c ja liś c i«  ds. inw estycji,
-  go«podarka finansowa i  ekonomika -  głównemu a p e c ja liśc ie  i« , finansów i  

ekonomiki, ^
-  zagadnienia spec ja lae  -  głównemu s p e c ja liś c ie  ds. specjalnych,
-  zagadnienia ogólne -  głównemu s p e c ja liś c ie  ds. o rgan izac ji i  inform aty

k i .
Oznacza to , ż« dyrektorowi przedsiębiorstw a może podlegać bezpośrednio 

ośmiu głównych sp ec ja lis tó w . Tym o s ta tn ia  mogą być podporządkowani odpo
wiedni s p e c ja l iś c i  do rozwiązywania konkretnych tematów dotyczących przy
kładowo* prognozowania i  planowania, zatrudnienia i  płac i t d .  latom iast 
r e a liz a c ją  zadań składających s ię  na moduł mogą zająć s ię  przykładowo pro
m ieniści, ana litycy  czy inspektorzy . U«gą oni rozwiązywać problemy tema
tycznie związane z zakresem ich  d z ia ła ln o śc i.

Podporządkowanie podsystemów głównym specja listom  może w większym niż*
dotychczas stopniu przyczynić s ię  d« wzr«atu zainteresowania komputeryza
c ją  d z ia ła ln o śc i gospodarczej przedsiębiorstw a.

Komputeryzacja procesu zarządzania je s t  d z ia ła ln o śc ią  niejednorazową, 
lecz s ta le  postępującą naprzód, obejmującą awym zasięgiem coraz szerszy 
zakres. Stwarza ona warunki między innymi do nowego podziału prac i  kom
p e ten c ji pracowników komórek funkcjonalnych i  zarządu przedsiębiorstw a. 
Sprawi to , obok dążności do s p e c ja liz a c ji  i  koncen tracji produkcji, że 
i lo ś ć  podsystemów w o rgan izac ji gospodarczej może maleć i  ograniczyć s ię  
przykładowo do p ięc iu . Te o s ta tn ie  mogą dotyczyć: rezwoju i  planowania, 
produkcji, ekonomiki finansów, kadr i  płac oraz ogólnych zagadnień.

W tym przypadku i s tn ie je  również możliwość tabelarycznego u jęc ia  wy
mienionych podsystemów w dostosowaniu do s tru k tu ry  systemu EPD. W części 
nagłówkowej pozostaną sk ładn ik i systemu EPB, w oparciu o k tóre nożna prze
prowadzić dezagregację poszczególnych podeystemów według przykładu u ję te 
go w tab licy  14.

Tabelaryczny sposób u jęc ia  d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a według wymo
gów systemu EPD posiada szereg z a le t ,  a przede wszystkim stwarza podstawę 
do:
-  przedstaw ienia dezagregacji d z ia ła ln o śc i gospodarczej w sposób zwięzły 

i  p rze jrzy sty ,
-  określen ia  w sposób jednoznaczny poszczególnych etapów komputeryzacji 

d z ia ła ln o śc i gospodarczej,
-  dokonania doboru odpowiednich grup roboczych do rozwiązywania zagadnień. 

składających s ię  na poszczególne podsystemy czy tematy,
•  skoordynowania i  k o n tro li postępu prac nad komputeryzacją procesu zarzą

dzania,

T ab lica  13

D e z a g r e g a c j a  d z i a ł a l n o ś c i  p r z e d s i ę b i o r s t w a  
d o s t o s o w a n i u  do s t r u k t u r y  s y s t e m u  EPD ( p r z y k ł a d )

Lp.
Podsystemy 
-  rodzaje 
d z ia ła ln o śc i

Tematy Moduły Wyniki

1 2 3 4 5

1 Prognozowa- ' 
nie i  p la - z 
nowanie

.1 . Erogno- 
owanie roz- 
loju przed- 
iębiorstw a 

ia okres 20 
Lat

1 .1 .1 . Rozwój 
przedsiębiorstwa 
ia okres 20 la t

1 .1 .1 .1 . Plsn rozwoju 
wydziału "3" na okres 
20 la t
1 .1 .1 .2 . Plan eksportu 
wyrobów wg i lo ś c i  i  war
to śc i w okresie . . . . . . . .

I
.2 . Piano- I 

vanie pro- 
iukcji

1 .2 .1 . Plany 
długookresowe

1 .2 .2 . Plany 
krótkookresowe

1 .2 .1 .1 . Plan produkcji 
wyrobów stalowych wg 
i lo ś c i  w okresie . . . . . . .
1 .2 .1 .2 . Plan produkcji 
odlewów wg i lo ś c i  w o- 
łc r© si©  • • • • • • •« • • •
1 .2 .2 .1 . Plan produkcji 
asortymentowej wg i lo ś c i  
i  w artości w okresie . . .
1 .2 .2 .2 . Plan produkcji 
wydziału "1" wg i lo ś c i
i  w artości w okresie . . .

•
1 .2 .3 . Plany 
operatywne

1 .2 .3 .1 . Roczny slan  
produkcji wg i lo ś c i  i  
wartości
1 .2 .3 .2 . Miesięczno-do- 
bowy plan produkcji wg 
i lo ś c i  i  zamawiających

2 Gospodarka
kadrowa

2.1 . Zatrud
nienie

2 .1 .1 . Zatrud
nienie pracow
ników grupy prze
mysłowej

2 .1 .2 . Zatrud
n ienie pracowni
ków grupy n ie
przemysłowej

2 .1 .3 . Zatrud
n ienie pracowni
ków umysłowych

2 .1 .1 .1 . Obsady wzorcowe 
pracowników grupy prze
mysłowej
2 .1 .1 .2 . I lo ść  przepra
cowanych roboczogodzin 
pracowników grupy prze
mysłowej
2 .1 .2 .1 . Obsady wzorcowe 
pracowników grupy n ie
przemysłowej
2 .1 .2 .2 . I lo ść  przepra
cowanych roboczogodzin 
pracowników grupy n ie
przemysłowej
2 .1 .3 .1 . Plan etatów 
pracowników umysłowych 
na dzień . . .
2 .1 .3 .2 . Stan zatrudnie
nia pracowników inżynie
ryjno-technicznych
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cd. tab licy  1 3
1 2 3 4 5

2 .1 .4 . Zatrud
n ien ie uczniów 2 .1 .4 .1 . Stan zatrudnie

nia uczniów ślusarzy na 
dzień . . . . .
2 .1 .4 .2 . Stan zatrudnie
nia uczniów tokarzy aa 
dzień . . . . .

2 .2 . Płace 2 .2 .1 . Osobowy 
fundusz płac

2 .2 .2 . Bezoso
bowy fundusz płac

2 .2 .1 .1 . Fundusz płac 
wydziału "1"
2 .2 .1 .2 . Fundusz płac 
wydziału "2"
2 .2 .2 .1 . Fundusz szkole
nia zawodowego
2 .2 .2 .2 . Inne fundusze

3 Produkcja 3 .1 . Tech
nologia

3 .1 .1 . Technolo
gia wyrobu "a"
3 .1 .2 . Technolo
gia wyrobu "b"

3 .1 .1 .1 . Odchylenia od 
technologii wyrobu "a"
3 .1 .2 .1 . Odchylenia od 
technolog ii wyrobu "b"

3.2« Jakość 
produkcji

3 .2 .1 . Normy ja 
kościowa
3 .2 .2 . Przyczyny 
powstawania bra
ków

3 .2 .1 .1 . Odchylenia od 
norm
3 .2 .2 .2 . Przyczyny po
wstawania wybraków np. 
przy odlewach

3 .3 . Produk
c ja  wg wy
działów

3 .3 .1 . Zdolność 
produkcyjna wy
działów

3 .3 .2 . Stan obcią
żania wydziałów 
produkcyj nych

3 .3 .1 .1 . Zdolność pro
dukcyjna wydziału "1"
3 .3 .1 .2 . Zdolność pro
dukcyjna wydziału "2"
3 .3 .2 .1 . Stan obciąże
nia wydziału "1" na 
dzień . . . . .
3 .3 .2 .2 . Stan obciąże
nia wydziału "2" na 
dzień . . . . .

4 Gospodarka
mechanicz-
no-energe-
tyczna

4 .1 . Gospo
darka remon
towa

4 .1 .1 . Plan r e 
montów

4 .1 .2 . Koszty 
remontów

4 .1 .1 .1 . Plan remontów 
urządzeń mechanicznych
4 .1 .1 .2 . Plan remontów 
wydziału "1"
U 1 .2 .1 . Koszty remon
tów urządzeń mechanicz
nych
1-.1.2.2. Koszty remon
tów wydziału "1"

i

-.2. Gospo- 
larka ener
getyczna

4 .2 .1 . Zużycie 
wody

-.2 .1 .1 . Plan zużycia 
»ody -  przedsiębiorstw o 
>gółem

r
-

V
•2 .1 .2 . Plan zużycia 

»ody p itn e j wg wydziałów 
>rodukcy j  nych

cd. tablicy 13
1 2 3 4 5

4 .2 .2 . Zużycie 
en e rg ii e lek
trycznej

4 .2 .2 .1 . Plan zużycia 
en e rg ii e lektrycznej 
wydziału "1"
4 .2 .2 .2 . Plan zużycia 
en e rg ii elektrycznej 
wydziału "2"

5 Gospodarka
inwesty
cyjna

5.1 . Plano
wanie inwe- 
B tycji

5 .1 .1 . Planowa
nie kosztów in 
w estycji

5 .1 .1 .1 . Plan kosztów 
obiektu "x"
5 .1 .1 .2 . Plan kosztów 
obiektu "y"

5 .2 . R eali
zacja inwe
s ty c j i

5 .2 .1 . R ealiza
cja obiektu

5 .2 .1 .1 . Zużycie mate
riałów  przy obiekcie "x"
5 .2 .1 .2 . Dostawy wyposa
żenia dla obiektu "x"

6 Gospodarka
finansowa

6 .1 . Ceny 6 .1 .1 . Kalkulacja 
cen

6 .1 .1 .1 . Kalkulacja ce
ny wyrobu " i"
6 .1 .1 .2 . Kalkulacja ce
ny wyrobu " j"

6 .2 . Finans« 6 .2 .1 . Planowa
nie środków obro
towych

6 .2 .2 . Kredyty 
bankowe

6 .2 .1 .1 . Plan operatyw
ny zapotrzebowania na 
środki obrotowe
6 .2 .1 .2 . Plany średnio
okresowe zapotrzebowania 
na środki obrotowe
6 .2 .2 .1-. Zapotrzebowanie 
na kredyty krótkookre
sowe
6 .2 .2 .2 . Zapotrzebowanie 
na kredyty długookresowe

6 .3 . Koszty 
produkcji

6 .3 .1 . Plan ob
n iżk i kosztów 
produkcji

6 .3 .2 . Ewidencja 
kosztów

6 .3 .1 .1 . Plan obniżki 
kosztów produkcji wy
dzia łu  "1"
6 .3 .1 .2 . Plan obniżki 
kosztów produkcji wy
działu  "2"
6 .3 .2 .1 . Kalkulacja 
kosztów produkcji wyrobu 
"a"
6 .3 .2 .2 . Kalkulacja 
kosztów produkcji wyro
bu "b"

6 .4 . Ekono
mika

6 .4 .1 . Wskaźniki 
techniczno-eko
nomiczne

6 .4 .1 .1 . Wskaźniki
techniczno-ekonomiczne 
wydziału "1"
6 .4 .1 .2 . Wskaźniki tech
niczno-ekonomiczne wy
dzia łu  "2"
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cd. tablicy 13
1 2 3 4 5

6 .4 .2 . S ta ty a ty - 
ka i  sprawozdaw
czość

6*4*2.1. Wykonanie za
dań produkcyjnych wy
d zia łu  "1"
6 .4*2 .2 . Sprawozdawczość 
GUS

7 Zagadnienie 
sp ec ja ln e1 •

7 .1 . • • • • • • 7 .1 .1 . . . . 7 .1 .1*1 . **•

7 .2 . •••••» • 7 .2 .1 . . . . 7*2*1*1 * ***

8 Zagadnienie
ogólme

8 .1 . Normo
wa nie pracy

8.1*1. Normy pra
cy indywidualne

8 .1 .2 . Normy pra
cy zespołowe
8 .1 .3 .  Wykonanie 
norm pracy

8 .1 .1 .1 . Normy pracy 
indywidualne wydziałun-J II
8 .1 .2 .1*  Normy pracy 
zespołowe wydziału n2"
8.1.3*1* Wykonanie norm 
pracy wydziału "1" w 
m-cu . . .

8 .2 . In fo r
macja nau
kowo-tech
niczna

8 .2 .1 . Patenty

8 .2 .2 . Publika
c je

8 .2 .1 .1 . Patenty krajowe
8 .2 .1 .2 .  Patenty zagra
niczne
8 .2 .2 .1 . Wydawnictwa 
książkowe dotyczące . . . .
8 .2 .2 .2 .  Artykuły doty-
CZąC9 • • •• •

^Z astrzeżo n e  przez MON.

-  wypracowania rozwiązań typowych, k tó re  nogą być powielane i  wykorzysta
ne w innych organizacjach gospodarczych.

Przy k o n stru k c ji prezentowanych ta b l ic  13 i  14 kierowano s ię  chęcią 
p rzed staw ien ia  dezagregacji d z ia ła ln o śc i gospodarczej w sposób M ożliw ie 
zwarty, kompleksowy i  zintegrowany. W dzia łan iu  tym było rzeczą mniej 
is to tn ą  waikliwe i  szczegółowe opisywanie poszczególnych analitycznych 
częśc i składowych dezag regacji. Nie pozwalały na to  między Innymi czynni
k i różniące zakres d z ia ła ln o śc i i  s tru k tu ry  organizacyjne jednego zakładu 
pracy od drugiego. Z tych względów ukierunkowano wysiłek na u jęc ie  dez- 
a®r*gacji w sposób możliwie prosty i  uniwersalny oraz na ty le  rozbudowany, 
aby mogła być wykorzystana przez szersze  grono zainteresowanych pracowni
ków.
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Tablica 14

Dezagregacja d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a 
warunkach zaawansowanej;komputeryzacji procesu zarządzania

Lp. Podsystemy -  
k ierunki
d zia ła ln o śc i

Tematy Moduły Wyniki

1 2 3 4 5

1 Rozwój i  
planowanie 
d z ia ła ln o śc i I 
p rzedsięb io r
stwa

.1. Progno- 
sowanie dzia
łalności spo- 
:eczno-goapo- 
larczej

1.1.1. Baza tech
niczna

1 . 1 . 1 . 1 . Zestawienie 
zapotrzebowań na środki 
produkcji

1.2. Planowa
nie d z ia ła l
ności spo- 
teczno-gospo- 
iarczej

1.2.1. Analiza 
rynku

1.2.1.1. Zapotrzebowa
nie na wyrób "x"
1.2.1.2. Normatywny 
plan produkcji

2 Produkcja 2.1. Przygo
towanie pro
dukcji

2.1.1. Techniczne 
przygotowanie 
produkcji i

2.1.2. Organiza
cyjne przygotowa
nie produkcji

2.1.1.1. Zapotrzebowa
nie na wsad
2.1.1.2. Zapotrzebowa
nie na oprzyrządowanie
2.1.2.1. Plan dostow 
wsadu
2.1.2.2. Operatywny 
plan produkcji

2.2. Utrzyma
nie ruchu

2.2.1. Planowa
nie remontów

2.2.1.1. Plan remontów 
urządzeń l i n i i  produk
cyjnej "a"

3 Ekonomika 
i  finanse

3.1. Finanse 3.1.1. Zapotrze
bowanie na środ
k i dobowe

3.1.1.1. Prelim inarz 
dochodów w okresie . . . .
3.1.1.2. Stan aktywów 
w banku

* 3.2. Ekonomi
ka

3.2.1. Wskaźniki 
techniczno-eko
nomiczne

3.2.1.1. Rentowność 
wytwarzania wyrobów
3.2.1.2. Reklamacje

4 Kadry i  p ła
ce

4.1. Zatrud
nienie

4.1.1. Plan szko
len ia  sp e c ja li
stycznego

4.1.1.1. Stan zatrud
nienia wg sp e c ja liz a 
c j i  na dzień

4.2. Płace 4.2.1. Fundusz 
płac

4.2.1.1. Kształtowanie 
s ię  płac wg sp ec ja liz a 
c j i  zawodowej

4.3. BHP 4.3.1. Plan 
szkolenia BHP

4.3.2. Stan BHP

4.3.1.1. Zestawienie 
pracowników do szkole
nia po l i n i i  BHP
4.3.2.1. Stan zdrowot
ny załogi wg sp e c ja li
z a c ji  zawodowej
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cd. tablicy 14
1 2 3 4 5

' 5 Ogólny 5 .1 . Bank 
inform acji

5 .1 .1 . Produk
cja

5 .1 .1 .1 . Zestawienie
produkcji asortymentowej 
wg i lo ś c i  i  w artości za 
okres . . . . .
5 .1 .1 .2 . Zestawienie 
asortymentowej produk
c j i  towarowej wg i lo ś c i  
i  w artości za okres . . .

5 .2 . Normy 5 .2 .1 . Normy 
jakościowe

5 .2 .1 .1 . Normy jakościo
we wyrobów "x”
5 .2 .1 .2 . Normy zużycia 
materiałowego wyrobów

4 .5 . OraaBizacja podsygtan» B»D ulaBaManla nrodukeii

Problemy związane z planowaniem, a szczególnie z planowanien operatyw
nym produkcji, są na ogół ch ę ta ie  rozwiązywane za pomocą komputera. Efek
ty wygospodarowane na tym odcinku d z ia ła ln o śc i gospodarczej aą znaczne i  
przekonują bezpośrednio zainteresowanych pracowników o celowości i  s łu sz 
ności stosowania ETO11) .

Opracowanie operatywnych planów produkcji j e s t  skomplikowane i  czaao- 
chłonne. Wymaga ono dogłębnych wiadomości ot o rgan izac ji przedsiębiorstw a 
i  wydziałów produkcyjnych, przebiegu procesu technologicznego wytwarza
nych wyrobów, pracochłonności wykonywania poszczególnych operac ji techno
logicznych, zapasach materiałów wsadowych, oprzyrządowaniu i t d .  Sposób o- 
pracowania operatywnych planów produkcji, a szczególnie produkcji aso rty 
mentowej, wywiera odpowiedni wpływ na organizację pracy i  przebieg proce
su technologicznego w przedsięb iorstw ie i  wydziale produkcyjnym.-

W dużych jednostkach gospodarczych planowaniem produkcji zajmują s ię  
dwa piony zarządu, a mianowicie pion ekonomiczny (DE) i  pion techniczny 
(DT lub DP) oraz wydział produkcyjny. Zakres podstawowych działań  komórek 
planowania produkcji w przedsiębiorstw ach wielowydziałowych uwidacznia 
schemat u ję ty  na rysunku 7.

Pion DE sporządza plany produkcji normatywne i  operacyjne, według i l o 
śc i i  w artości w przekroju grup wyrobów (grup kalkulacyjnych) i  przedsię
biorstwo ogółem. Plany te  sporządza s ię  w zasadzie na podstawie*
-  funduszu czasu pracy podstawowych urządzeń produkcyjnych, ustalonego przy 

współudziale pracowników komórki planowania remontów głównego mechanika 
i  zainteresowanego wydziału wytwórczego.

^Ten kierunek komputeryzacji j e s t  zgodny z ogólną tendencją stosowania 
ETO w procesach zarządzania. Wynika to  zarówno z odpowiednich informa
c j i  z ZSRR, jak  też  i  materiałów firmy IBM (USA.)«
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-  średnie j wydajności pracy podstawowych urządzeń produkcyjnych, przyję
te j  na podstawie dotychcaasowych osiągnięć, skorygowanych o efekty wy
nik łe  z r e a l iz a c j i  zadań planu postępu technicznego i  innych przedsię
wzięć,

-  zapotrzebowania na wytwarzane produkty według grup wyrobów, określonego 
przez planowanie produkcji pionu DT lub DP.

Planowanie techniczno-ekonomiczne przekazuje sporządzone plany produk
c j i  do pionu DT (DP) i  wydziału produkcyjnego. Planowanie produkcji w DT 
(DP) konkretyzuje otrzymano z DE plany, w oparciu o posiadany p o rtfe l za
mówień i  zapotrzebowania wynikające z kooperacji. W tym celu podejmuje on 
niezbędne dzia łan ia  do sporządzenia szczegółowego planu produkcji aso rty 
mentowej. Przebieg opracowania i  re a liz a c ja  szczegółowego planu produkcji 
asortymentowej przedstawia w sposób achematyczny rysunek 8 .

Planowanie produkcji w DT (DP) u s ta la  i i le ś ć  i  asortyment produkcji, 
i lo ś ć  i  asortyment niezbędnego m ateriału  (wsadu), technologię, narzędzia 
i  osprzęt, warunki odbioru, termin r e a l iz a c j i ,  s tan  obłożenia planu pro
dukcji zamówieniami, stan  obciążenia i t d .  Do sporządzonego planu produk
c j i  asortymentowej dołącza dokumentację technologiczną (np. kartę  opraco
wania technologicznego) oraz dokumentację produkcyjną (np. kartę  produk
c j i ,  k artę  obiegową), któro przekazuje do wydziału wytwórczego celem re 
a l i z a c j i .

W wydziale wytwórczym, który jo s t  w posiadaniu planów produkcji z DE i  
DT (DP). sporządza s ię  następujące plany:
-  plan produkcji miesięczno-dobowy, opracowany na podstawie planu kwar- 

talno-aiosięcznego przygotowanego przez DE, który służy między innymi 
do przeprowadzenia k o n tro li r e a l iz a c j i  zadań planowych przez komórki 
zarządu przedsiębiorstw a,

-  plan produkcji dobowo-zmianowy opracowany na podstawie szczegółowego pla
nu produkcji asortymentowej przygotowanego przez DT (DP), który stanowi 
podstawę do rozdziału  zadań dla poszczególnych zmian i  brygad, wydawa
nia zleceń produkcyjnych, r e a l iz a c j i  oraz k on tro li wykonania bieżących 
zadań planowych przez poszczególne brygady i  zmiany.

Zasadnicze prace planistyczne w DT (DP) sprowadzają s ię  do następują
cych grup czynnościowych:
-  r e je s t r a c j i  zamówień,
-  doboru materiałów podstawowych i  pomocniczych, technologii,urządzeń pro

dukcyjnych, narzędzi, osprzętu,
-  u s ta len ia  i lo ś c i  zużycia materiałów podstawowych i  pomocniczych, czasu 

pracy, stanu "obciążenia" wydziału,
-  em isji dokumentów planistyczno-produkcyjnych i  technologicznych, jak 

karta obiegowa, karta  technologiczna, szczegółowy plan produkcji asor
tymentowej,

-  k o n tro li r e a l iz a c j i  zadań planowych.
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Wyszczególnione grupy czynnościowe planowania produkcji są w zasadzie 
powtarzalne, wymagają odpowiedniege czasu, a przede wszystkim rutyny, 
szczególnie przy produkcji masowej i  w ielkoseryjnej, a nawet m ałoseryjnej. 
Charakter wymienionych prac planistycznych wskazujs na możliwość za s tą 
pienia ich  odpowiednim komputerem. MC w tym konkretnym przypadku może 
p rzejąć n iek tóre prace planistyczne o ustalonych procedurach postępowania 
1 spełn ić  ro lę  między innymi*
-  magazynu do przechowywania odpowiednich w ielkości normatywnych niezbęd

nych do r e a l iz a c j i  zamówień, a dotyczących przykładowo: norm zużycia 
materiałów podstawowych i  pomocniczych, wydajności .asortymentowej agre
gatów produkcyjnych (gniazd produkcyjnych), przebiegu technologicznego 
wytworzenia poszczególnych asortymentów, cen zbytu, kosztów normatyw
nych,

-  urządzenia do wykonywania w sposób szybki i  bezbłędny odpowiednich ob
liczeń  rachunkowo-planistycznych,

-  urządzenia do autom atyzacji em isji dokumentacji planistyczno-produkcyj- 
nej i  technologicznej,

-  urządzenia do k o n tro li wykonania poszczególnych pozycji zadań, u jętych 
w szczegółowym planie produkcji asortymentowej oraz zamówień.

Ideowy schemat wykorzystania BMC w planowaniu produkcji w przedsięb ior
stw ie przemysłowym ujmuje rysunek 9.

R ealizacja przedstawionej na ry s .  9 koncepcji komputeryzacji planowa
nia produkcji wymaga podjęcia odpowiednich działań  organizatorsk ich , a 
między innymi przygotowania baz danych i  opracowania wzorów matematycz
nych do obliczeń w ielkości planowanych d o t. zużycia wsadu, czasu pracy i td .

Baza danych powinna ujmować w zasadzie w ielkości względnie s ta łe ,  nie
zbędne w planowaniu produkcji, jak : zestaw ienie wytwarzanych wyrobów (SWA, 
KTM), normy jakościowe (PN, BN, ZN), normy zużycia materiałowego, prze
bieg procesu technologicznego (kartoteka technologiczna), normatywne wy
dajności lub pracochłonności wytwarzania poszczególnych asortymentów, ce
ny zbytu, koszty normatywne.

Wzory matematyczne umożliwiają natomiast u s ta l ić  w ielkości planowane 
dotyczące między innymi:
-  i lo ś c i  produkcji planowej (wzór 1 )

-  i lo ś c i  zużycia planowanego m ateriału  (wsadu) (wzór 2)

w ■ Tcrfo (2)
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-  stanu planowego obciążenia wydziału -  agregatu podstawowego (wzór 3 i
4}

p.  " PB’ (3)

H0 -  Hn> (4)

-  czasu trw ania planowanej r e a l iz a c j i  zamówienia (wzór 5)

Hi -  - I i  1000, (5)
• •

-  wysokości kosztów planowych produkcji (wzór 6)

*n = P1,2,3... kn1,2,3... (6)

-  w artości planowanej pradukcji (wzór 7)

0 “ *1,2,3... * c1,2,3... (7)

-  efektywnaści plasowanej realizowanego p o rtfe lu  zamówień (wzór 8)

E -  (c -  kn)P (8)

% 1Objaśniania znakówt
P -  produkcja, wg i lo ś c i  w Kg, .
?a -  produkcja wg i lo ś c i  wynikająca z planu techniczno-ekono-

micznego, w Mg,
PB -  produkcja wg i lo ś c i  wynikająca z p o rtfe lu  zamówień, w Mg,
r l 2 3 . . .  ~ i 1®^  ̂ zamówionego produktu (asortymentu), 1 ,2 ,3  w Mg,
H -  fundusz czasu pracy, w godzinach,
HQ -  fundusz planowany czasu pracy wynikający z planu technicz

no-ekonomicznego, w godzinach,
Hn -  fundusz czasu pracy niezbędny do r e a l iz a c j i  posiadanego port

fe lu  zamówień, w godzinach,
H-j -  czas pracy potrzebny do r e a l iz a c j i  zamówienia 1, w godzi

nach,
wg -  średnia wydajność, w kg/Mg,
wg1 -  wydajność normatywna odpowiadająca zamówionemu produktowi

1, w kg/Mg,
w -  w ielkość m ateria łu  wsadowego, w Mg
n -  norma zużycia waadu, w kg/Mg,
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-  koszt nermatywny predukeji, ogółem w ty s .  z ł ,  
kQ 1 ,2 ,3 . . .  -  koszt normatywny predukeji aaertymontu 1 ,2 ,3 . . .  w zł/Mg,
С -  warteść produkcji ogółem w cenach zbytu, w ty s .  z ł ,
a -  cena zbytu, w zł/Mg,
В -  efektywneść ebliczena jake różnica pomiędzy ceną zbytu

a kosztem nermatywnym produkcji, w ty s . z ł .
Przy tych założeniach komputer j e s t  w e tan ie  opracować między innymi 

szczegółowy plan produkcji asortymentowej, który daje odpowiedź na nastę
pujące pytan ia: Kto, co ma i  i l e  produkować? Z czogo należy produkować? W 
jak ich  ogniwach procesu wytwórczego i  na jak ich  urządzeniach produkcyj
nych pracę należy wykonać? 41 jakim czasie  praca na być wykonana? Z jakimi 
kosztami j e s t  związana re a liz a c ja  zadań produkcyjnych? Jaka j e s t  rentow
ność realizowanego zadania?

W tab licach  15 i  16 u ję te  dla przykładu dwie wersjo (a i  b) wydawnic
twa ШС, dotyczącego p o rtfe lu  zamówień. Przy w eraji a ( ta b l .  15) komputer 
dekonał komasacji zamówień opiewających aa ten sam asortymentu wyrobu, 
przez co zosta ły  atworzene warunki do wydłużenia a e r i i  i  lepszego wyko-4
rzy stan ia  zdolności produkcyjnej pedatawowege urządzenia wytwórczego. Ha- 
tem iaat inform acje u ję te  w tab licy  16 (weraja b) obejmują: i lo ś ć  potrzeb
nego wsadu, planowany czas pracy (walcowania), koszt nermstywny i  efektyw
ność normatywną realizowanego p o rtfe lu  zamówień. Podane w artości komputer 
może wykorzystać do m inim alizacji zużycia wsadu, maksymalizacji zysku w 
sensie równicy pomiędzy ceną zbytu a kosztem normatywnym i td .

Efektywne wykorzystanie ETO w planowaniu produkcji wymaga przede wszyst
kim opracowania koncepcji wykorzyatania BMC na tym odcinku d z ia ła ln o śc i.
W tym celu przedstawiono w tab licy  17 przykład s tru k tu ry  o rgan izac ji ze
wnętrznej podsystemu planowania produkcji, który składa s ię  z następują
cych tematów:
-  planowanie techniczno-ekonomiczne,
-  planowanie produkcji,
-  planowanie wydziałowe,
-  sprawozdawczość i  kontro la .

Każdy z wyszczególnionych tematów d z ie l i  s ię  na odpowiednio moduły, a 
ich  i lo ś ć  waha s ię ,  w tym przykładzie, od 1 do 4.
Razem uwzględnione (w ta b l .  26) 10 modułów przypadających na tematy:
-  planowanie techniczno-ekonomiczne, trzy  moduły dotyczące planów perspek

tywicznych długookresowych, planów perapektywicznych krótkookresowych, 
planów rocznych i  kwartalne-miesięcznych,

-  planowania produkcji, dwa moduły obejmujące: szczegółowy plan produkcji 
asortymentowej, kooperację międzywydziałową i  międzyzakładową,

-  planowanie wydziałowe, jeden moduł odnoszący s ię  do operatywnego plano
wania produkcji,

-  sprawozdawczość i  kontrola cztery  moduły, a mianowicie: re a liz a c ja  za
mówień, wsad i  oprzyrządowanie, produkcja oraz jakość produkcji.



Tablica 15
Wydruk EMC dotyczący p o rtfe lu  zamówień wg w eraji A

(przykład)

Lp.
Hr
przy
działu

Nazwa wyrobu Wy
miar

Gatu
nek
s t a l i

Obróbka Rodzaj
odbioru

I lo ść
kg

Skrócona nazwa 
zamawiającego

Numer
ewiden
cyjny

1940018 WALCÓWKA OKRĄGŁA POW 10 11,0 A10 BEZ OBR TERM BEZ ODBIORU 36500 POZN FKA MASZ ŻNIW 1169290
1940065 WALCÓWKA OKRĄGŁA. POW 10 11,0 A10 BEZ OBR TERM ATEST HUTY 6300 HUTA WARSZAWA W-WA 1176682
1940042 WALCÓWKA OKRĄGŁA POW 10 11,0 ST48 BEZ OBR TERM BEZ ODBIORU 8000 POZN FKA MASZ ŻNIW 1173966
1940024 WALCÓWKA OKRĄGŁA POW 10 11,0 ST5 BEZ OBR TERM BSZ ODBIORU 26000 FAMAROL SŁUPSK 1173073
1940066 WALCÓWKA OKRĄGŁA POW 10 11,0 A12 BEZ OBR TERM ATEST HUTY 8800 HUTA WARSZAWA W-WA 1196694
1940006 WALCÓWKA OKRĄGŁA POW 10 12,0 STO BEZ OBR TJRM BEZ ODBIORU 350000 CSR ZD OBE WEG W-WA 1168326
1949007 WALCÓWKA OKRĄGŁA POW 10 12,0 ST3 BEZ OBR TERM BEZ ODBIORU 30000 R 0 KRAKÓW 48215
1945001 WALCÓWKA OKRĄGŁA POW 10 12,0 MU ST 37 BEZ OBR TERM ATEST HUTY 250000 STALEIPORT K-CE 1160789
5640005 WALCÓWKA OKRĄGŁA,POW 10 13,5 10YA BEZ OBR TERM BEZ ODBIORU 300000 FABRYKA ŚRUB 775678
5648004 WALCÓWKA OKRĄGŁA POW 10 14,0 G150 BEZ OBR TERM ATEST HUTY 700000 FKA DRUT I  WYR DRT 684387
5648003 WALCÓWKA OKRĄGŁA POW 10 18,0 G15G BEZ OBR TERM ATEST HUTY 315000 FKA DRUT I  WYR DRT 684375
5648018 WALCÓWKA OKRĄGŁA POW 10 18,0 G15G BEZ OBR TERM ATEST HUTY 1200000 FKA SHtZ I  NARZ 684855
•5648019 WALCÓWKA OKRĄGŁA POW 10 18,0 C17HG ZARZ ZMIĘKCZ BEZ ODBIORU 20000 FKA DRUT I  WYR DRT 684383
5648020 WALCÓWKA OKRĄGŁA POW 10 18,0 G17HG ZARZ ZMIĘKCZ ATEST HUTY 1800000 FKA SPRZ I  NARZ 684867
5640004 WALCÓWKA OKRĄGŁA POW 10 20,0 40 H ZARZ ZMIĘKCZ ATEST HUTY 6000 FKA SAMOCH CIĘŻAR 367143
1940005 WALCÓWKA OKRĄGŁA DO BET 12,0 ST2N BEZ OBR TERM BEZ ODBIORU 550000 CSR ZD OBR WEG W-WA 1168302
1940140 WALCÓWKA 

I NITY
OKRĄGŁA NA SR 10,5 ST2N BEZ OBR TERM

/
ATEST HUTY 120000 FKA ŚRUB 1172822

i
o\r\>
I

Tablica 16

Wydruk EMC dotyczący Por£ |e^j zamówień wg w eraji b

Nazwa wyrobu Wymiar
3atu-
nek
s t a l i

I lo ść
kg

Nor-
mat.
czas
walc»
w
godz.

wsad
kg

normat.
w z ł

Wartość
według
cen
zbytu

Efek
tyw
ność 
w z ł

WALC OKR ZWYKŁA 11,5 A 11 3000 0,34 3207 16512 15990 522

WALC OKR ZWYKŁA 11,5 A 12 24000 2,40 25512 129384 127920 1464

WALC OKR ZWYKŁA 11,5 A 12 3660 0,36 3827 19408 19188 220

WALC OKR GŁAD ZWYKŁA 12,0 STO 65000 3,40 69225 257790 253500 4290

WALC OKR GŁAD ZWYKŁA 12,0 STO 585000 30,62 623025 23201110 2281500 38610

WALC OKR GŁAD ZWYKŁA 12,6 STO 21000 1,09 22305 83286 81900 1286

WALC OKR GŁAD ZWYKŁA 12,0 STO 24000 1,25 25560 05186 93600 1584

WALC OKR GŁAD ZWYKŁA 12,0 STO 24000 1,25 25560 95184 93600 1584

WALC OKR GŁAD ZWYKŁA 12,0 STO 21000 1,09 22365 8328.6 81900 1386

WALC OKR GŁAD ZWYKŁA 12,0 STO 21000 1,00 22365 83286 81900 1386

WALC OKR GŁAD ZWYKŁA 12,0 ST25 24000 1,06 25464 101808 120000 +192

WALC OKR GŁAD ZWYKŁA 12,0 SS3 24000 1,04 26208 160224 98400 1824

WALC OKR GŁAD ZWYKŁA 12,0 ST352 21000 0,90 25662 96411 87570 8841

WALC OKR GŁAD ZWYKŁA 12,0 ST1E 26000C 10,86 272480 1075100 1084200 9100

Numer
przy
działu

Nazwa
zamawiającego

Miejscowość
zamwiające-

g°

1949201 HUTA WARSZAWA WARSZAWA 85

1942010 GRODK ZDY WYR ME GRODKÓW

1942042 HUTA WARSZAWA WARSZAWA

1942057 REM KOMB GW M LUBLIN

194250 CSR ZD OBR WEG WARSZAWA

1942050 RO LUBLIN LUBLIN

1942062 RO BIAŁYSTOK BIAŁYSTOK

1942061 RO OLSZTYN OLSZTYN

1942060 RO KIELCE KIELCE

1942058 RO SZCZECIN SZCZECIN

1942056 RO KRAKÓW KRAKÓW

1942054 PDS ROB MOSTOWYO PŁOCK

1942055 RO ST ZW KATÓW KATOWICE

1942014 FKA DRUTU I  WYR GLIWICE

o\w
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Tablica 17
Struktura o rgan izac ji zewnętrznej podsystemu planowanie produkcji

(przykład)
Tematy EPB Moduły EPD Wydawnictwa BMC

2 .1 Planowanie
techniczno-
ekonomiczne

2.1.1» Plany per
spektywiczne dłu
gookresowo

2 .1 .1 .1 . Plan produkcji aso rty 
mentowej według i lo ś c i  i  war
to śc i
2 .1 .1 .2 . Plan zapotrzebowania 
na a a te r ia ły  podstawowa, po
mocnicze, oprzyrządowania, 
energię . . .
2 .1 .1 .3 . Plan zatrudnienia i  
płac
2 .1 .1 .4 . Plan kosztów 1 rentow
ności

2 .1 .2 . Plany per
spektywiczne k ró t
kookresowe

2 .1 .2 .1 . Plan produkcji asorty 
mentowej według i lo ś c i  i  warto
ści
2 .1 .2 .2 . Bilans wsadu wraz z 
dostawca«!
2 .1 .2 .3 . Plan zużycia M ateria
łów pomocniczych, oprzyrządo
wania, en e rg ii . . .
2 .1 .2 .4 . Plan zatrudnien ia i  
płac
2 .1 .2 .5 . Plan postępu technicz
nego
2 .1 .2 .6 . Plan kosztów i  rentow
ności
2 .1 .2 .7 . , Plan finansowy

2 .1 .3 . Plaay roczno 
i  kwartalno-mie- 
[sięczne

2 .1 .3 .1 . Plan produkcji aaor-  
tyMentowej według i l o ś c i  i  
w artośc i
2 .1 .3 .2 . Plan dostaw sadu we
dług M iesięcy
2 .1 .3 .3 . Plan dostaw m ateria łś*  
poMocniczych, oprzyrządowania, 
e n e r g ii  według M iesięcy
2 .1 .3 .4 .' R ealizacja zadań p la
nu postępu technicznego
2 .1 .3 .5 . Plan kosztów i  rentow
n o śc i według M iesięcy
2 .1 .3 .6 . Plan finansowanie 
d z ia ła ln o śc i operacyjnej

2.2. Planowania
produkcji 2 . 2 . 1 . Szczegółowy 

plan produkcji 
asortymentowej

.2 .1 .1 . P o rtfe l zamówień i  
s tsn  obciążenia wydziału 
(przedsiębiorstw a)
2 .2 .1 .2 . Szczegółowy plan pro
dukcji na okres . . .

.2 .1 .3 .  CokUMentacja produk
cyjna

c d . t a b l ic y  17

Tematy EPD Moduły EPD Wydawnictwa EMC

2 .2 .1 .4 . Dokumentacja technolo
giczna
2 .2 .1 .5 . Bieżący zapas wsadu
2 .2 .1 .6 . Bieżący zapas oprzy
rządowania

i’.2 .2 . Kooperacja 
aiędzy wy działowa 
Międzyzakładowa

2 .2 .2 .1 . Plan dostaw koopera
cyjnych międzywydziałowych
2 .2 .2 .2 . Plan dostaw koopera
cyjnych międzyzakładowych
2 .2 .2 .3 . Bieżący zapas pó łfa
brykatów z dostaw Międzywydzia
łowych
2 .2 .2 .4 . Bieżący zapas m ateria
łów z dostaw międzyzakładowych
2 .2 .2 .5 . Dostawy n iez rea lizo 
wane

2 .3 . Planowanie
wydziałowe

2.3.1» Operatywne 
planowanie pro
dukcji

2 .3 .1 .1 . Bieżący zapas wyrobów 
gotowych
2 .3 .1 .2 . Bieżący zapas wsadu, 
materiałów pomocniczych, oprzy
rządowania
2 .3 .1 .3 . Harmonogram konserwa
c j i ,  przeglądów i  remontów
2 .3 .1 .4 . Plan produkcji dobowo- 
zmianowej według i lo ś c i  i  s ta 
nowisk pracy
2 .3 .1 .5 . Plan dobowo-zaianowy 
dostaw wsadu do poszczególnych 
stanowisk pracy
2 .3 .1 .6 . Raport produkcji wyko
nanej na zmianie -  według i lo 
śc i, asortymentu oraz ilo ść  
przepracowanych roboczo-godzin 
(agregato-godzin)

2 .4 . Sprawozdaw
czość i  
kontrola

2 .4 .1 . R ealizacja 
zamówień

2 .4 .1 .1 . Stan r e a l iz a c j i  posz
czególnych zamówień w przekro
ju dziś i  od początku okresu 
sprawozdawczego
2 .4 .1 .2 . Zamówienia zrealizowa
ne, niezrealizowane
2 .4 .1 .3 . Wyroby w drodze

\

-

2 .4 .2 .  Wsad i  
□przyrządowa nie

2 .4 .2 .1 .  Stan r e a l iz a c j i  dostaw 
wsadu
2 .4 .2 .2 .  Zużycie wsadu, mate
riałów  pomocniczych, oprzyrzą
dowania, energ ii
2 .4 .2 .3 .  Stan przepracowanych 
agregato-godzin, postoje wg 
przyczyn ich  powstawania



•
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cd. tab licy  17
Tematy EPD Moduły EPD Wydawnictwa EMC

2 .4 .3 . Produkcja 2 .4 .3 .1 . R ealizacja planu mie— 
sięczno-dobowego w przekroju 
d z iś  1  od początku okresu spra
wozdawczego
2 .4 .3 .2 . B ilans zatrudnien ia z 
uwzględnieniem i lo ś c i  roboczo— 
godzin przepracowanych i  n ie - 
przepracowanych, w przekroju 
dziś  i  od początku okresu spra
wozdawczego
2 .4 .3 .3 . Produkcja wysłana 
(przekazana)

2 .4 .4 . Jakość pro
dukcji 2 .4 .4 .1 . Produkcja wybrakowana 

i  przeklasyfikowana w przekroju 
dzis  i  od początku okresu spra
wozdawczego
2 .4 .4 .2 .  Reklamacje jakościowe 
wyrobów według asortymentu w
przekroju dzis  i  od początku

Wyniesione «oduły zamykają s ię  wynikami w postaci wydawnictw BMC, których 
i lo ś ć  w tym przykładzie zosta ła  ograniczona do 45.

Stosowania ETO w planowaniu produkcji pozwala między innymi na:
-  skróceni* terminu sporządzania szczegółowego planu produkcji asortymen- 

towej,
-  sporządzanie szczegółowego planu produkcji asortymentowej w sposób kom

pleksowy i  bez udziału  p lan is ty ,
-  stworzenie waruniów do budowy wielowariantowego, optymalnego planu pro

dukcyjnego, przykładowo poprzez: komasację zamówień dotyczących tych sa
mych asortymentów celem wydłużenia s e r i i ,  optym alizację przygotowanej 
do produkcji p a r t i i  wyrobów, m inim alizację zużycia materiałów podstawo
wych (wsadu), m inim alizację pracochłonności, maksymalizację rentowności,

-  kontrolowanie r e a l iz a c j i  planu produkcyjnego oraz posiadanych w magazy
nach zapasów wsadu i  wyrobów gotowych, oprzyrządowania,

-  zapoczątkowanie komputeryzacji procesu zarządzania całym przedsięb io r
stwem.
Komputeryzacja planowania produkcji zmienia charak ter pracy planistów 

w sensie  je j  konkretyzacji i  e lim in ac ji im prow izacji. Wymaga to  odpowied
niego przygotowania kadr, a przede wszystkim zrozumienia potrzeby przecho
dzenia na KTO i  szkolenia s ię  w tym zak resie .

5. METODY BUDOWY PODSYSTEMU EPD NADRZĘDNEGO I POIBZĘDNBGO

* Ś U  Warugfcl buflowj poĄajsfreąH SER JMflEUflMSaJL

Każda jednostka gospodarcza działa w odpowiednim środowisku zewnętrz
nym i wewnętrznym, a efekty jej działalności są uzależnione w mniejszym 
lub większym stopnia od układów tych czynników. Spośród czynników ze
wnętrznych można wymienić dla przykładu: zjednoczenie, bank finansujący 
działalność, centralę zaopatrzenia, centralę zbytu, a do czynników we
wnętrznych: kadry, obieg informacji i danych źródłowych, zasoby material
ne, wyposażenie techniczne, organizację produkcji i pracy.

Czynniki zewnętrzne zostały wykorzystane niejednokrotnie do zapocząt
kowania odpowiednich działań w jednostkach goapodarczych, przynosząc ko
rzyści naszej gospodarce narodowej. Mają one ważki Wkład między innymi w 
upowszechnianiu ETO i zapoczątkowaniu prac nad tworzeniem odpowiednich pod
systemów nadrzędnych. Te ostatnia są szczególnie ważne, gdyż zobowiązują 
jednostki gospodarcze do budowy u siebie analogicznych podsystemów pod
rzędnych.

Podsystemy nadrzędne zobowiązują poszczególne jednostki gospodarcze do 
wywiązania si« z określonych zadań w terminach z góry ustalonych, zabez
pieczając możliwie efektywne wykorzystanie BTO. Stwarzają one jednocześ
nie perspektywę rozwoju komputeryzacji w skali zarówno ogólnokrajowej, jak 
też poszczególnych branż i przedsiębiorstw. Świadomość wywiązania się po
szczególnych jednostek gospodarczych z zadań, wynikających z przygotowa
nego do wdrożenia podsystemu nadrzędnego, warunkuje prawidłowe jego funk
cjonowanie, stwarza warunki współautorstwa i współpartnerstwa oraz współ
odpowiedzialności. Personel przedsiębiorstw przekonuje się o słuszności 
stosowania BTO i stwarza u siebie podstswy do zapoczątkowania komputery
zacji procesu zarządzania. Tym sposobem BTO staje się potrzebne, powszech
ne i z określoną wizją przyszłościową. Ułstwia to podejmowanie dalszych 
działań organizatorskich w poszczególnych jednostkach gospodarczych.

Budowa podsystemów nadrzędnych i podrzędnych znajduje c jraz szersze 
zastosowanie w naszym życiu gospodarczym, a zalążki można dopatrywać się 
w SWW, SWA, KTM, kodzie pocztowym, sprawozdawczości GUS. Działania w tym 
zakresie dają już określone efekty oraz mobilizują jednostki gospodarcze
do stosowania BTO.

Przy budowie podsystemu nadrzędnego i podrzędnego wymagany j e s t  wła
ściwy nakaz. Trudno wyobrazić sobie, by na obecnym e tap ie  stanu kompute-
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ry z a c ji naszego życia gospodarczego, przedsiębiorstw a przyjęły  na a ieb ia  
odpowiednie zobowiązania z tego zakresu w sposób bardziej racjonalny ,

5 .2 . Budowa podsystemu EPS nadrzędnego i  podrzędnego 
na nodatawle zamówień

Wiadomo, że n iek tó re wyroby (np. s t a l ,  metale nieżelazne, cement) są 
wyrobami poszukiwanymi na rynku krajowy» i  zagranicznym i  w zasadzie cen
t r a ln ie  rozdzielanym i. Zbytem tych wyrobów zajmują s ię  odpowiednie cen
t r a le  zbytu -  dystrybutorzy. Ten s tan  rzeczy sprawia, że zamówienia na te  
produkty otrzymuje w zasadzie dystrybutor, który przygotowuje do r e a l iz a 
c j i  p o r tfe l  zamówień dla właściwych producentów. Dystrybutor informuje po
szczególnych wytwórców o przygotowanym dla nich p o rtfe lu  zamówień na spe
cjalnych  konferencjach. W tym celu cen tra la  zbytu zwołuje, w terminach z 
góry ustalonych, tzw. konferencje uzgodnieniowe, na których poszczególni 
producenci otrzymują do r e a l iz a c j i  odpowiedni p o r tfe l  zamówień. Działania 
z tym związane i lu s t r u je  w spoaób schematyczny rysunek 10.

Rozdział zamówień do poszczególnych producentów według schematu przed
stawionego na ry s .  10 posiada szereg mankamentów. J e s t  on przede wszyst
kim czasochłonny, w wyniku czego producenci zapoznają s ię  z portfelem  za
mówień często podczas konferencji uzgodnieniowej, k tóra ma m iejsce nie 
rzadko krótko przed rozpoczęciem okresu planowej r e a l iz a c j i  zamówienia. 
Zbyt późne informowanie producentów o szczegółowych zadaniach produkcyj
nych stwarza trudności w r e a l iz a c j i  zadań planowych. Względy te  spowodo
wały podjęcie szeregu działań  zmierzających do usprawnienia pracy dystry 
butora, przede wszystkim na odcinku wcześniejszego przygotowania p o rtfe lu  
zamówień dla poszczególnych producentów1^. Przeprowadzone w tym celu  od
powiednie prace s tu d ia ln e , a analiza obiegu zamówień wykazała, że mogą o- 
ne stanowić czynnik in ic ju jący  komputeryzację procesu zarządzania zarówno 
u dystrybutora jak  i  producentów.

Zamówienia mogą przyczynić s ię  de komputeryzacji procesu zarządzania 
c e n tr a l i  zbytu między innymi poprzezt
-  tworzenie odpowiedniego podsystemu względnie jego części składowej w 

zak resie  ew idencji zamówień,' rozdziału  zamówień pomiędzy poszczególnych 
wytwórców z uwzględnieniem czynników optym alizacji, np .t dróg transpor
towych, kosztów . . .

^Zamówienia sp e łn ia ją  ważną ro lę  w życiu gospodarczym, stw arzają m .in. 
"możliwość planowania terminów r e a l iz a c j i  już na e tap ie  oferty , określe
nia obciążenia zakładu w przekroju planów ogólnych i  szczegółowych, kon
t r o l i  r e a l iz a c j i  (terminów) zamówień”. R. B ie ri, Kierowanie re a liz a c ją  
zamówień i  produkcją za pomocą EMC. "Organizacja i  Kierownictwo" 1975, 
nr 6.
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Rys. 10. Schemat rozdziału  zamówień bez zastosowania ETO (przykład)
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-  tworzenie odpowiedniego podsystemu, względnie jego części składowej , w 
zak resie  k o n tro li r e a l iz a c j i  planu produkcji towarowej przez poszcze
gólne przedsiębiorstw a,

-  tworzenie odpowiedniego podsystemu względnie jego części składowej, w 
zak resie  ana lizy  rynku, re jo n iz a c j i  zbytu,

/  -  mechanizację i  automatyzację prac o ustalonych procedurach postępowania
związanych z: ewidencją i  rozdziałem  zamówień, kontro lą stanu re a l iz a 
c j i  poszczególnych zamówień przez producentów, sprawozdawczością, s ta 
ty s ty k ą .

S k o rzy s tan ie  u dystrybutora komputera do ew ldeacji i  rozdziału  zamó
wień powoduje między innymi, że producenci mogą otrzymywać p o r tfe l  zamó
wień przed rozpoczęciem okresowej konferencji uzgodnieniowej, a podczas 
j e j  trw ania rzeczowo ustosunkować s ię  do projektu  obłożenia asortymento
wego i  posiadanych mocy produkcyjnych.

Te same zamówienia mogą przyczynić s ię  również do zapoczątkowania kom
p u te ry zac ji procesu zarządzania u producenta poprzez»
-  tworzenie podsystemu planowania produkcji lub jego ca ło śc i składowej ze 

szczególnym uwzględnieniem operatywnego planowania produkcji i  k o n tro li 
r e a l i z a c j i  bieżących planów wytwórczych, •

-  tw orzenie tematu w zakresie  technicznego przygotowania produkcji ze 
szczególnym uwzględnieniem operatywnego przygotowania produkcji na od- 
cinkut tech n o lo g ii, wsadu, oprzyrządowania, em isji dokumentacji produk
cyjnej i  technologicznej, stanu obciążenia poszczególnych wydziałów pro
dukcyjnych,

-  tw orzenie tematu w zak resie  zbytu wyrobów gotowych (d z ia ł zbytu),
-  mechanizację i  automatyzację prao o ustalonych procedurach postępowania, 

związanych z opracowaniem zamówień, wystawianiem fa k tu r .
Ogólną koncepcję wykorzystania zamówień do tworzenia podsystemu nad

rzędnego i  podrzędnego i lu s t r u ją  schematy u ję te  na rysunkach 11, 12 i  13.
Schemat u ję ty  na ry s .  11 przedstawia zachodzące powiązania inform acji 

zawartych w zamówieniach w d z ia ła ln o śc i dystrybutora i  producentów. Obie 
strony  czerp ią  z zamówień dane, k tóre są niezbędne w ich  d z ia ła ln o śc i. 
P rzen iesien ie  tych  danych do komputera może przyczynić s ię  do usprawnie
nia d z ia ła ln o śc i u dystrybutora i  producenta, co w sposób schematyczny o- 
brazuje r y s .  12. Komputeryzacja d z ia ła ln o śc i dystrybutora i  producentów 
może doprowadzić między innymi do automatycznego opracowania planu produk
c j i  asortymentowej i  k o n tro li jego r e a l iz a c j i  według koncepcji przedsta
wionej na ry s .  13.

R ealizacja  omawianej koncepcji wymaga podjęcia u dystrybutora odpowied
nich dzia łań  o rgan izato rsk ich , zmierzających w szczególności doi
-  opracowania ogólnej koncepcji komputeryzacji oraz zaprojektowania wzo

rów wyników (wydawnictw EMC) 1 przygotowania programów pracy komputera,
-  tworzenia odpowiedniego zbioru danych o poszczególnych producentach w 

z ak res ie : wytwarzanych asortymentów, symboli (kodów) wyrobów, kosztów

-----
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12. Schemat ideowy wykorzystania ETO u dystrybutora de ewidencji i  rozdziału  zamówień oraz u produ
centów do komputeryzacji planowania produkcji

1 ” przepływ inform acji z sprzężeniami szeregowymi, *>- przepływ iaform aoji z sprzężeniami zwret-
nymi

Iyitrjbuft.1-
\ _ fntiiiijtiarstuo -  prądu cant y

Rys.
anosobit ich  rozdziału

13. Przebieg ideowy k o n tro li r e a l iz a c j i  zamówień przy skomputeryzowanym P --mówień
przebieg opracowania planu p ro d u k c ji ,  —  -  przebieg k o n tro li r e a l i  j
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jednostkowych wytwarzanych wyrobów, wydajności (pracochłonności), norm 
zużycia Materiałowego, norm jakościowych, symboli statystycznych GUS 
producenta (skrócony przykład zbioru danych w postaci k a rto tek i wyrobów 
przedstawiono w tab licy  18),

-  tworzenia odpowiedniego zbioru danych e zamawiających i  odbiorcach w 
zakresie* nazwy, symbolu statystycznego GUS, adresu, bocznicy kolejowej, 
kenta bankowego, od leg łości,

-  u jednolicenia wzorów dokumentów, jak : zamówień, fak tu r, not księgowych 
oraz sposobu ich  wypełniania,

-  zapewnienia producentom dostępu do komputera oraz wyposażenie ich  w od
powiednie urządzenia peryferyjne,

-  szkolenia personelu dystrybutora i  producentów»
Wykorzystanie ETO w jednostce nadrzędnej oddziału je bezpośrednio na 

komputeryzację d z ia ła ln o śc i gospodarczej w k ilku  zakładach produkcyjnych. 
Budowa podsystemu nadrzędnego na podstawie zamówień może zatem stanowić 
jedną z metod komputeryzacji precesu zarządzania jednostek gospodarczych.

5 .3 . Budowa podsystemu EPD nadrzędnego i  
na podstawie fak tu r

Wiadomo, że dzia ła lność  przedsiębiorstw  przemysłowych, hamdlowyeh, tran s
portowych, usługowych i t p .  ukierunkowana je s t  w zasadzie na re a liz a c ję  
zadań wynikających z Narodowego Planu Społeczno-Gospodarczego. NPSG okreś
la  bowiem,nie tylko kierunki rozwoju naszego k raju , lecz również u s ta la  
konkretne zadania do r e a l iz a c j i  dla poszczególnych m inisterstw , branż, 
in s ty tu c ji ,  przedsiębiorstw . Wszelkie wahania w przebiegu wykonania NPSG 
oddziału ją aa s tan  gospodarności k ra ju , a między innymi nat równowagę ryn
kową, a ta b il iz a c ję  cen, wykonanie ambitnego programu podnoszenia stepy 
życiowej lu d n o ś c i.. .

Sprawny przebieg wykonania aktualnych zadań społeczno-gospodarczych wy
maga nie tylko odpowiedniej m o b ilizac jits i ł  i  środków, lecz również b ie
żącej k o n tro li . Tę o s ta tn ią  przeprowadza zarówno przedsiębiorstw o, jak  i  
jednostk i nadrzędne (ejednoczenia) oraz banki. Czynnik k o n tro li s ta je  s ię  
w te j  sy tu se ji  jednym z zasadniczych elementów funkcji zarządzania orga
n izac ją  gospodarozą esy branżą. Bieżąca kontrola między innymi umożliwia 
wcześniejsze u s ta len ie  przyczyn powstania odchyleń od założeń planowych 
i  usunięcia źródeł ujemnie wpływających na s tan  gospodarności.

Funkcja k o n tro li zarządzania przedsiębiorstwem czy branżą może być wy- 
korzyatana de tw onenia odpowiedniego podsystemu nadrzędnego i  podrzędne
go. Czynnikiem inicjującym  to  dz ia łan ie  mogą być fak tu ry , tz n . informacje 
zawarte na fak turaoh . Na podstawie w artości u jętych  na fak turach  można za
początkować komputeryzację procesu zarządzania przedsiębiorstwem i  ban-
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Rys. 14. Schemat sprzężenia d z ia ła ln o śc i gospodarczej przedsiębiorstw a z 
d z ia ła ln o śc ią  finansową banku (przykład)
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kiem, n ieza leżn ie  od możliwości budowy odpowiednich banków inform acji o 
d z ia ła ln o śc i poszczególnych jednostek gospodarczych.

Przedsiębiorstw a przemysłowe, handlowe, transportow e, usługowe i t p .  
re a l iz u ją  zadania gospodarcze poprzez odpowiednią d z ia ła ln o ść , za wykona
nie k tó re j wystawiają fak tu ry . Obowiązujący system finansowania tych jed 
nostek gospodarczych oraz zasady gospodarności spraw iają, że codziennie 
wpływają żądania zapłaty z fakturami oraz polecenia przelewu do w łaści
wych banków celem dokonania określonych tra n sa k c ji finansowych. Te o s ta t
nie są niezbędne w d z ia ła ln o śc i jednostek gospodarczych, zabezpieczają bo
wiem ich  funkcjonowanie.

Poprzez faktury  i  dokumentację bankową następuje sprzężenie d z ia ła l
ności gospodarczej przedsiębiorstw  z d z ia ła ln o śc ią  finansową banków. Za
chodzące tu  sprzężenia i lu s t r u je  w sposób schematyczny rysunek 14.

In teg rac ja  d z ia ła ln o śc i tych kontrahentów sprawia, że ewentualne waha
nia w rytm ie r e a l iz a c j i  planowych zadań ujętych w NPSG powodują odpowied
nie odchylenia w spływie określonych dokumentów do banku.Można nawet przy
jąć , że w znacznej większości przypadków rytmiczny spływ żądań zap ła t i 
poleceń przelewów do banku j e s t  równoznaczny z harmonijnym wykonywaniem 
zadań planowych przez jednostk i gospodarcze. Natomiast sp iętrzone przeka
zywanie dokumentów finansowych do banku j e s t  spowodowane nierytmicznym 
wykonywaniem aktualnych zadań przez przedsiębiorstw a.

Każda fak tu ra , przekazywana do banku, j e s t  również rzetelnym nośnikiem 
inform acji źródłowych, dotyczących między innymi: wystawcy i  p łatn ika fak
tu ry , rodzaju d z ia ła ln o śc i gospodarczej, celu zużycia, i lo ś c i  i  ceny, war
to śc i tra n sa k c ji , miejsca zużycia. Można przyjąć, że faktury  ^są adekwat
nymi nośnikami inform acji o przedsiębiorstw ach i  ich  d z ia ła ln o śc i, są w 
dodatku sporządzone w sposób rze te ln y  i  sprawdzony d ługo le tn ią  praktyką.

Faktury zatem dostarczają  rz e te ln e  inform acje, k tóre mogą być wykorzy
stane między innymi do bieżącej k o n tro li wykonania zadań NPSG. Kontrola 
ta  może być przeprowadzona w sposób operatywny w następujących przekro
jach:
-  podmiotowym, tzn . według resortów, branż, zjednoczeń, przedsiębiorstw ,
-  terenowym, tzn . według województw, m iast, gmin,
-  przedmiotowym, tzn . według działów produkcji, rodzajów d z ia ła ln o śc i gos

podarczej.
Informacje zawarte na fakturach mogą stanowić zatem przedmiot przetwa

rzan ia  za pomocą STO, celem:
-  b ieżącej k o n tro li r e a l iz a c j i  przez przedsiębiorstw a i  branże zadań NPSGj ,
-  otworzenia banku inform acji o d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a, branż, re 

sortów, miast 1 gmin,
-  komputeryzacji procesu zarządzania bankiem,
-  komputeryzacji procesu zarządzania przedsiębiorstwem.

Informacje u ję te  w fakturach, odpowiednie kumulowane w bankach, stwa
rz a ją  warunki budowy banków inform acji o przedsiębiorstw ach, z których
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nogą korzystać różne in s ty tu c je .  Władze cen tralne i  terenowe, a in s ty tu ty  
naukowo-badawcze nogą otrzymywać z tych banków informacje aie tylko o 
s tan ie  r e a l iz a c j i  zadań NPSG, lecz także odpowiedzi na następujące zasad
nicze pytania:
-  Co i  i l e  s ię  produkuje?
-  Gdzie i  kto produkuje?
-  Gdzie i  kto używa określone produkty?

Odpowiedzi na przytoczone pytania stw arzają warunki do kierowania w 
sposób racjonalny d z ia ła ln o śc ią  gospodarczą, przeprowadzania odpowiednich 
działań  optym alizacji przyszłej d z ia ła ln o śc i gospodarczej kraju  czy re 
sortów lub poszczególnych województw.

Informacje zawarte na fakturach są niezbędne w d zia ła ln o śc i jednostek 
erganizacyjnych, a między innymi w: zbycie, księgowości, produkcji, gos
podarce wyrobami gotowymi. Mogą one być przetwarzane za pomocą ETO i  s ta 
nowić jeden z etapów w dążeniu do komputeryzacji procesu zarządzenia przed
siębiorstwem.

Ogólną koncepcję utworzenia podsystemu nadrzędnego i  podrzędnego na
podstawie faktury  i lu s t r u je  rysunek '15. Przedstawia on w sposób skrótowy
koncepcję zapoczątkowania komputeryzacji procesu zarządzania bankiem i  
przedsiębiorstwem na podstawie inform acji zawartych na fak turach . Każda z 
wymienionych dziedzin d z ia ła ln o śc i banku i  przedsiębiorstwa może być e ta
powo komputeryzowana oraz stanowić odpowiednio zintegrowany odcinek zarzą
dzania za pomocą ETO. Faktura może stanowić zatem czynnik in ic ju jący  i  
organizujący odpowiedni podsystem nadrzędny i  podrzędny.

W tym dzia łan iu  je s t  jednak niezbędny właściwy nakaz odgórny, w tym
przypadku jednostk i finansującej działa lność gospodarczą zakładów pracy.
Ten nakaz może zobowiązać organizacje gospodarcze do używania znormalizo
wanych formularzy fak tu r, wypełniania ich  według z góry ustalonych zasad, 
przygotowania odpowiednich nośników danych, w postaci k art czy taśm per
forowanych. Niezbędne są również przesakolenia pracowników zarówno zakła
dów pracy, jak też  i  banków.

S k o rzy stan ie  inform acji ujętych na fakturach, do budowy podsystemu 
nadrzędnego w banku i  podrzędnego w przedsiębiorstwach, stwarza jednocześ
nie warunki do tworzenia odpowiednich banków inform acji o dzia ła lnośc i or
gan izac ji gospodarczych i  rejonów k ra ju . Według koncepcji przedstawionej 
na rysunku 16 i s tn ie ją  podstawy do utworzenia dwóch podstawowych banków 
inform acji, a mianowicie na szczeblu wojewódzkim i  centralnym, w postaci:
-  Centralnego Banku Inform acji (CBI) na szczeblu centralnym,
-  Wojewódzkich Banków Inform acji (WBl) na szczeblach wojewódzkich.

W CBI można gromadzić, aktualizować, przetwarzać, otrzymywać wydawnic
twa z odpowiednio zagregowanymi informacjami w przekrojach resortem  brani, 
SWW, SWA, KTM, według potrzeb określonych władz centralnych. CBI może rów
nież dostarczać właściwym instytucjom  naukowym, ośrodkom badawczym, wyż-
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nogą korzystać różne in sty tu c je*  Władze cen tralne 1 terenowe, a in sty tu ty  
naukowo-badawcze mogą otrzymywać z tych banków informacje aie tylko . o 
s tan ie  r e a l iz a c j i  zadań NPSG, lecz także odpowiedzi na następujące zasad
nicze pytania:
-  Co i  i l e  s ię  produkuje?
-  Gdzie i  kto produkuje?
-  fidaie i  kto używa określone produkty?

Odpowiedzi na przytoczone pytania stw arzają warunki da kierowania w 
sposób racjonalny d z ia ła ln o śc ią  gospodarczą, przeprowadzania odpowiednich 
działań  optym alizacji przyszłej d z ia ła ln o śc i gospodarczej kraju  czy re 
sortów lub poszczególnych województw.

Informacje zawarte na fakturach są niezbędne w d zia ła ln o śc i jednostek 
srganizacyjnych, a między innyni w: zbycie, księgowości, produkcji, gos
podarce wyrobami gotowymi. Mogą one być przetwarzane za pomocą ETO i  s ta 
nowić jeden z etapów w dążeniu do komputeryzacji procesu zarządzenia przed
siębiorstwem.

Ogólną koncepcję utworzenia podsystemu nadrzędnego i  podrzędnego na 
podstawie faktury  i lu s t r u je  rysunek '15. Przedstawia on w sposób skrótowy 
koncepcję zapoczątkowania komputeryzacji procesu zarządzania bankiem i  
przedsiębiorstwem na podstawie inform acji zawartych na fak turach . Każda z 
wymienionych dziedzin d z ia ła ln o śc i banku i  przedsiębiorstwa może być e ta
powo komputeryzowana oraz stanowić odpowiednio zintegrowany odcinek zarzą
dzania za pomocą ETO. Faktura może stanowić zatem czynnik in ic ju jący  i  
organizujący odpowiedni podsystem nadrzędny i  podrzędny.

W tym dzia łan iu  je s t  jednak niezbędny właściwy nakaz odgórny, w tym 
przypadku jednostk i finansującej działa lność gospodarczą zakładów pracy. 
Ten nakaz może zobowiązać organizacje gospodarcze do używania znormalizo
wanych formularzy fak tu r, wypełniania ich  według z góry ustalonych zasad, 
przygotowania odpowiednich nośników danych, w postaci kart czy taśm per
forowanych. Niezbędne są  również przeszkolenia pracowników zarówno zakła
dów pracy, jak też  i  banków.

Wykorzystanie inform acji ujętych na fakturach, do budowy podsystemu 
nadrzędnego w banku i  podrzędnego w przedsiębiorstwach, stwarza jednocześ
nie warunki do tworzenia odpowiednich banków inform acji o dzia ła lnośc i or
g an izac ji gospodarczych i  rejonów k ra ju . Według koncepcji przedstawionej 
na rysunku 16 i s tn ie ją  podstawy do utworzenia dwóch podstawowych banków 
inform acji, a mianowicie na szczeblu wojewódzkim i  centralnym, w postaci:
-  Centralnego Banku Inform acji (CBI) na szczeblu centralnym,
-  Wojewódzkich Banków Inform acji (WBl) na szczeblach wojewódzkich.

W CBI można gromadzić, aktualizować, przetwarzać, otrzymywać wydawnic
twa z odpowiednio zagregowanymi informacjami w przekrojach resortów  branż, 
SWW, SWA, KTM, według potrzeb określonych władz centralnych. CBI może rów
nież dostarczać właściwym instytucjom  naukowym, ośrodkom badawczym, wyż-
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saym uczelniom odpowiednich inform acji, niezbędnych w pracach studialnych, 
badawczych, prognozowaniu i t d .

W WBI analogiczne przekroje inform acji mogą być sporządzone dla wła
ściwych władz terenowych, tzn . urzędu wojewódzkiego, m iejskiego, gminy o- 
raz zjednoczeń czy też  odpowiednich ośrodków naukowo-badawczych.

Budowę i  sposób funkcjonowania omówionych banków inform acji i lu s tru je  
rysunek 16. Według tych założeń, faktury z poszczególnych jednostek gos
podarczych zo s ta ją  przekazywane co właściwych terenowo banków. Określone 
informacje z fak tu r transm itu ją  banki terenowe do swej jednostk i nadrzęd
nej, a c i do banku wojewódzkiego, a z tamtąd do banku centralnego . Trans
misja tych inform acji może przebiegać w 3posób różny. Na rysunku 17 przed
stawiono koncepcję przepływu inform acji za pomocą kart perforowanych i 
taśm papierowych, a więc metodami tradycyjnymi. I s tn ie ją  niewątpliwie in 
ne możliwości tran sm is ji danych, wymagające jednak bardziej kosztownych 
urządzeń technicznych, jak dla przykładu te le tra n sm is ji ,  wideoterminali 
i t d .  Bardziej nowoczesne urządzenia techniczne mogą nie tylko usprawnić 
transm isję danych, lecz również skrócić czas oczekiwania na otrzymywanie 
bieżących inform acji z C3I lub WBI.

R ealizacja prezentowanej koncepcji wymaga odpowiedniego nakazu ze s tro 
ny władz NBP.

5 .4 . Budowa skomputeryzowanego procesu zarzadagnia 
wydziałem produkcy.invm

W wielkich przedsiębiorstw ach wielowydziałowych, szczególnie o techno
logicznej lub przedmiotowej s tru k tu rze  organizacyjnej, wytwarzających sze
ro k i wachlarz asortymentowy, potrzeby bezpośrednie produkcyjne są tymi 
elementami, k tóre oczekują na objęcie ich  ETO w kolejności p ierw szej. Po
przez ich  komputeryzację I s tn ie je  możliwość wygospodarowania określonych 
efektów gospodarczych w stosunkowo krótkim okresie czasu. H tych przypad
kach przebieg komputeryzacji procesu zarządzania przedsiębiorstwem je s t  
bardziej złożony i  wymaga odpowiednich metod postępowania. Wydział pro
dukcyjny może bowiem s tać  s ię  pierwszym ogniwem komputeryzacji precesu 
zarządzania całym przedsiębiorstwem przemysłowym.

Przy tych założeniach prace o rganizatorsk ie  mogą być ukierunkowane i  
ograniczane de określonej komórki produkcyjnej, a zdobywane doświadczenia 
mogą pozwolić na usprawnienie teku postępowania nad dalszą komputeryzacją 
procesu zarządzania i  kierowania następnym wydziałem produkcyjnym, a z 
biegiem czasu i  całym przedsiębiorstwem.

Przedsiębiorstw o wielowydziałowe, w naszym rozumieniu, to przedsięb ior
stwo przemysłowe o technologicznej e truk tu rze  organizacyjnej, w którym 
następują kolejne fazy przerobu m ateriału  podstawowego (surowca, wsadu) w 
poszczególnych wydziałach produkcyjnych. Na rysunku 18 przedstawiono w
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tym celu  przebieg produkcji wyrobów przedsiębiorstw a wieIowydziałowego. 
Wynika z niego, że produkt finalny  jednego wydziału produkcyjnego stanowi 
wsad dla wydziału następnego.

Wydział produkcyjny j e s t  adm inistracy jn ie  wydzieloną częścią  przedsię
biorstw a przemysłowego, w k tó re j wykonana j e s t  określona produkcja, a wiel
kość j e j  można o k re ś lić  w jednostkach naturalnych (np. w m, kg, Mg, s z t . )  
lufc jednostkach umownych (np* w % sp iry tu su , czystym składnikiem nawozów 
sztucznych). Posiada on do wykonania produkcji odpowiedni zespół pracow
ników oraz maszyny i  urządzenia techniczne. Za pracę wydziału wytwórczego 
odpowiada kierow nik. Poszczególne wydziały produkcyjne d z ia ła ją  w zasa
dz ie  na wewnętrznym rozrachunku gospodarczym, mają wydzielony plan pro
dukcyjny według i lo ś c i  i  w artości i  asortymentu, plan zatrudn ien ia  i  fun
duszu płac oraz plan obniżki koaztów własnych.

Wydział produkcyjny można traktować jako zminiaturyzowane przedsięb io r
stwo przemysłowe, w którym zagadnienia zarządzania i  kierowania są ś c iś le  
ukierunkowane i  te ry to r ia ln ie  ograniczone. Stanowi on in teg ra ln ą  część 
jed n o stk i o rgan izacy jnej, k tóra przyczynie s ię  do powodzenia d z ia ła ln o śc i 
całego p rzedsięb io rstw a. Wydział produkcyjny może zatom s ta ć  s ię  in ic ja 
torem komputeryzacji swego procesu zarządzania i  całego przedsiębiorstw a 
wielewydziałowego.

Podstawą komputeryzacji procesu zarządzania przedsiębiorstwem wielewy- 
działowym j e s t  ogólna koncepcja zakładająca, żo wydział produkcyjny s ta 
nowi określony podsystem, który składa s ię  z odpowiednich oddziałów (gniazd)
produkcyjnych, odpowiadających tematom. Moduły mogą dotyczyć tak ich  za
gadnień, ja k : planowanie produkcji, za trudn ien ie  1 płace, gospodarka wsa
dom, gospodarka wyrobami finalnym i, koszty i t d . ,  ograniczone do konkret
nego wydziału produkcyjnego.

Ukierunkowanie stosowania ETO do d z ia ła ln o śc i wydziału produkcyjnego 
stwarza rea ln e  warunki do przyspieszenia prac przygotowawczo-wdrożeniowych 
i  szybkiego zastosowania innow acji. Szybciej można znaleźć pracowników do
głębnie obeznanych z funkcjonowaniem określonego odcinka d z ia ła ln o śc i wy
dz ia łu  produkcyjnego, szybciej te ż  można wprowadzić i  sprawdzić innowacje. 
Przykładem może służyć karta  zegarowa dostosowana do wymogów ETO, na pod
staw ie k tó re j można otrzymywać w sposób automatyczny za pomocą odpowied
niego urządzenia informatycznego, następujące inform acje:
-  s tan  obecnych w pracy na zmianie oraz czas ich  pracy,
-  s tan  nieobecnych w pracy na zmianie,
-  i lo ś ć  przepracowanych roboczogodzin na zmianie i  ód początku m iesiąca w 

przekroju ogółem i  według stanowisk kosztów (pracy),
-  wysokość zarobku pracowników wynagradzanych systemem godzinowym lub go

dzinowym z premią w przekroju ogółem i  według stanowisk kosztów (pracy).
Innym przykładem może być gospodarka na składowisku materiałów wsado

wych. W tym przykładzie ETO może dostarczać in form acji dotyczących:

- 85 -

-  aktualnego stanu zapasów materiałów wsadowych według asortymentów, pól 
składowych,

-  numeru pola składowego, w którym znajduje s ię  konkretny rodzaj m ateria
łu  wsadowego,

-  w ielkości p a r t i i  materiałów wsadowych, któro mają być przygotowane do 
produkcji, z podaniem numerów pól składowych i t d .
Analogiczne przekroje inform acji może dostarczyć MC przy goapcdarce 

wyrobami finalnymi i t d .  I s tn ie ją  przy tych dzia łan iach  warunki do poaze- 
rzan ia  komputeryzacji w komórkach bezpośrednie współpracujących z danym
wydziałem produkcyjnym. ,

Przyjęta dezagregacja d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstw a według wymogów sy
stemu EPD stwarza warunki do etapowego prowadzania komputeryzacji procesu 
zarządzania według poszczególnych wydziałów produkcyjnych. W y d z i a ł  pror 
dukcyjny może komputeryzować swój proces zarządzania i  kierowania, a jed 
nocześnie przyczyniać s ię  do objęcia ETO dzia ła lność  gospodarczą całego 
przedsiębiorstw a wielowydziałówego.

I s tn ie ją  różne metody i  warunki postępowania w upowszechnianiu ETO w 
d z ia ła ln o śc i gospodarczej przedsiębiorstw  przemysłowych, spośród których 
znaczącą ro lę  odgrywa jednoczesne tworzenie odpowiednich podsystemów EPD 
nadrzędnych i  podrzędnych. W naszych warunkach gospodarczych i  społecz
nych określone układy sp rzy ja ją  budowy właśnie tak ich  podsystemów.

,\



6 .  STRUKTURA ORGANIZACYJNA PRZEDSipiORSTW A SKOMPUTERYZOWANEGO

6 .1 . Kierunki stosowania ETO w przedsiębiorstw ie

Pośród teoretyków i  praktyków i s tn ie je  na ogół zgodny pogląd oo do ce
lowości komputeryzacji d z ia ła ln o śc i gospodarczej przedsięb iorstw . Ukazy
wanie s ię  na rynku krajowym i  zagranicznyiH coraz to  bardziej udoskonalo
nych urządzeń informatycznych wskazuje na to , że ETO s ta je  s ię  narzędziem 
racjonalnego gospodarowania na dziś  i  na ju t ro .  Można zatem zsdaó pytanie: 
jak  będzie przedstaw iała s ię  s tru k tu ra  organizacyjna jednostk i gospodar- 

. czej o skomputeryzowanym procesie zarządzania?
Odpowiedź na to  pytanie j e s t  bardzo złożona i  nie może być jednoznacz

na. Szereg czynników zewnętrznych i  wewnętrznych wpływa bowiem na s tru k 
tu rę  organizacyjną przedsiębiorstw a, k tóre przy komputeryzacji dz ia ła ln o 
śc i gospodarczej s ta ją  s ię  bardzie j złożone oraz trudne do jednoznacznego 
o k reślen ia .

Ne dotychczasową s tru k tu rę  organizacyjną przedsiębiorstw a przemysłowe
go ma wpływ szereg czynników produkcyjnych oraz zasoby ludzkie i  rzeczowe. 
Można tu  wymienić program produkcyjny i  stosowane odmiany procesu produk
cyjnego oraz organizację procesów pomocniczych, lo k a lizac ję  komórek pro
dukcyjnych, kw alifikacje  za łogi i  personelu kierowniczego, aktualne, przy
sz łe  i  przejściowe zadania społeczno-gospodarcze. Wymienione czynniki, a 
przynajmniej n iek tó re  z nich mogą odgrywać odmienną niż dotychczas ro lę  
przy zarządzaniu przedsiębiorstwem przemysłowym za pomocą KMC.

Przeprowadzone prace stu d ia ln e  umożliwiły podjąć próbę przedstawienia, 
w sposób wariantowy,. k ilku koncepcji s tru k tu r  organizacyjnych skomputery
zowanej jednostk i gospodarczej. Przy sporządzaniu tych koncepcji kierowa
no s ię  następującymi założeniami ogólnymi:
-  decydujący wpływ na s tru k tu rę  organizacyjną skomputeryzowanego przed

siębiorstw a będą wywierać: program społeczno-gospodarczy, proces tech
nologiczny i  typ produkcji,

-  podstawowe zadania przedsiębiorstw a skomputeryzowanego pozostaną w za
sadzie niezmienione i  będą obejmować: zaspokajanie określonych potrzeb 
społecznych, bezpośrednie tworzenie dochodu narodowego, dbanie o własną 
przyszłość i  rozwój oraz podnoszenie k w a lifik ac ji i  warunków bytu swej 
załog i,

-  postępująca naprzód sp ec ja liz ac ja  produkcji i  kooperacja przedsiębiorstw 
stworzy warunki, w których jednostk i gospodarcze skoncentrują swe wy
s i ł k i  na wytwarzanie produktów wyspecjalizowanych o odpowiednim standar-
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c i e  jakościowym; przyczyni s ię  to  do tworzenia między innymi w ł a ś c i w e j  

s ie c i  przedsiębiorstw  usługowych, wyspecjalizowanych, zajmujących s i ę  

przykładowo: konserwacją, remontami, transportem , a  które odciążą do
tychczasową dzia ła lność  gospodarczą jednostek organizacyjnych,

-  ETO je s t  w s tan ie  przejąć n iek tóre prace wykonywane dotychczas przez 
człowieka, a szczególnie te  powtarzalne o uata-lonym try b ie  postępowanią

-  podejmowanie decyzji gospodarczych będzie należeć do kompetencji perso
nelu kierowniczego przedsiębiorstw a skomputeryzowanego, przy czym domi
nować będzie system zarządzania kolektywnego, polegającym na tym, że 
decyzję przygotowuje jedna osoba lub zespół, a le  aktu wyboru dokonuje 
zespół osób, którego skład zmienia s ię  w zależności od rodzaju podejmo
wanych decyzji.

W oparciu o wymienione założenia ogólne, dane z konkretnych przedsię
biorstw przemysłowych oraz inform acje z l i te r a tu ry  fachowej i  doświadcze
nia praktyczne -  przygotowano koncepcje trzech  wariantów schematów orga
nizacyjnych Jednostki gospodarczej skomputeryzowanej. Koncepcje tych sche
matów określono umownie, jako warianty "A", "B", "C". Dyskusyjność oma
wianej problematyki oraz potrzeba przedstawienia w sposób wizualny kon
cepcji teoretycznej i  p rzyszłej s tru k tu ry  organizacyjnej przedsiębiorstwa 
skomputeryzowanego spraw iają, że prezeatewaae m ateriały  należy traktować 
jako jedne z możliwych rozwiązań lub jeden z etapów do opracowania przy
s z łe j s truk tu ry  organizacyjnej konkretnej jednostk i gospodarczej skompu
teryzowanej.

W rozwiązywaniu omawianych koncepcji starano s ię  uwzględnić punkt wi
dzenia przedsiębiorstw a. Wiadomo, że system informatyczny branży oddzia
ływa odpowiednio nie tylko na j e j  s tru k tu rę  organizacyjną, lecz również 
na s tru k tu rę  przedsiębiorstw  wchodzących w skład branży. Ten aspekt nie 
zo sta ł uwzględniony.

6 .2 .  BTO w a ro o e s ie  produkcyjnym

W praktyce przemysłowej zorientowano s ię  stosunkowo szybko w możliwo
ściach efektywnego wykorzystania ETO w proceaie produkcyjnym. Od dosyć 
dawna znane są  w naszym przemyśle przykłady zastosowania ETO do optymali
za c ji  c ięc ia  pasm walcowanych, k o n tro li napełniania kadzi odlewniczych, 
obliczania i lo ś c i  zużycia żelazostopów w procesie wytapiania s t a l i ,  opty
malnego wykorzystania (obłożenia zleceniami produkcyjnymi) agregatów pro
dukcyjnych, sterowania procesami technologicznymi, sterowania pracą toka
rek , walcarek i  tym podobnych agregatów wytwórczych.

We wszystkich wymienionych przypadkach zastosowanie komputera s p o w o d o 

wało wygospodarowanie nie ty lko określonych efektów ekonomicznych w p o 

s ta c i  lepszego wykorzystania materiałów, urządzeń produkcyjnych, o b n i ż k i  

kosztów własnych i t d .  Przyczyniło s i ę  ono r ó w n i e ż  d o  z m i a n  w s t r u k t u r z e
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za trudn ien ia , lik w id ac ji niektórych m iejsc pracy i  komórek organizacyj
nych, powołania nowych, dotychczas nieznanych stanowisk roboczych*

Zastosowanie komputera do celów sterowania procesem wytwórczym wymaga 
między innymi zatrudnien ia pracowników o wysokich kw alifikacjach  zawodo
wych. Są oni niezbędni a ie  tylko dc nadzoru urządzeń pracujących w l i n i i  
zautomatyzowanej, lecz również do obsługi tych agregatów, programowania, 
analizy  wyników otrzymanych z komputera. Zmiany w zatrudnieniu  wywierają 
odpowiedni wpływ na układ s tru k tu ry  organizacyjnej wydziału produkcyjnego 
i  jednostk i gospodarczej.

Oznacza to , że stosowanie komputera w procesie wytwórczym oddziałuje 
bezpośrednio aa s tru k tu rę  organizacyjną jednostk i gospodarczej. Kompute
ryzacja  stwarza między innymi waruaki do p rze jśc ia  na bezwydziałową stru k 
tu rę  organizacyjną, która przesuwa pracowników funkcjonalnych z wydziałów 
produkcyjnych do komórek zarządu przedsiębiorstw a, przybliża dyrektora do 
komórek ruchu i t d . 1^.

Wyniki ekonomiczne, wygospodarowane dzięk i komputeryzacji fragmenta
rycznych odcinków procesu produkcyjnego, stawały s ię  bodźcami do szukania 
dalszych możliwości stosowania ETO.

6 .3 . BTO w procesie zarządzania przedsiębiorstwem

Początek zastosowania ETO w przedsięb iorstw ie dały prace in ży n ie rsk ie . 
V? da lsze j ko lejności komputeryzowano księgowość, a to  z uwagi na ujedno
liconą dokumentację księgowo-finansową, ustalone procedury postępowania i  
stosunkowo bogate doświadczenia na odcinku stosowania maszyn licząco-ana- 
litycznych  (ULA). Dotychczas komputer zastępu je n ajczęście j tę  pracę czło
wieka, która ogranicza s ię  do zb ieran ia i  przetwarzania danych pierwot
nych i  przygotowania na ich  podstawia odpowiednich raportów, sprawozdań, 
in fo rm ac ji. Prace te  są  w zasadzie mało skomplikowane, powtarzalaa, wyma
gające odpowiedniej rutyny, dające s ię  stosunkowo łatwo zalgorytmizować i  
skomputeryzować.

Ostatecznym celem stosowania ETO w przedsięb iorstw ie j e s t  jednak kom
puteryzacja procesu zarządzania i  stworzenia ta k ie j  o rg an izac ji, która u- 
możliwia zarządzanie za pomocą EMC. J e s t  to  niezbędne, sby działa lność ko
mórek zarządu przedsiębiorstw a, w większym niż dotychczas stopniu mogła 
zaspokoić potrzeby informacyjne komórek ruchu. Tym sposobem wydziały pro
dukcyjna mogą skoncentrować swe w ysiłk i wyłącznie na re a l iz a c ję  zadań pla
nowych.

T7 Problem wpływu komputeryzacji procesu zarządzania na organizację przed
sięb iorstw a porusza szereg autorów, jak  np .: Z. Bobiatynski, H .Bratnic- 
k i, E. Grochla, A. Kierczyński, Kostulecki 11. i  K. Mreła, W. Pańków itd . 
W opracowaniach tych n ie można jednak spotkać wypracowanej koncepcji 
stru k tu ry  orgsnizacyjnej przedsiębiorstw a skomputeryzowsnego.
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Urządzenia informatyczne mogą przyczynić s ię  do zmian w zakresach czyn
ności niektórych komórek organizacyjnych przedsiębiorstw a. One stw arzają 
warunki do zastąp ien ia  pracy personelu niektórych komórek organizacyjnych 
i  p rzejęcia  ich  czynności przez odpowiednie «rządzenia informatyczne.Dzię
k i temu pracownicy mogą akupiać swą uwagę na analiaowaniu, przygotowanych 
za pomocą komputera,' odpowiednich inform acji i  na opracowaniu konkretnych 
wniosków do r e a l i z a c j i .

Komputeryzacja d z ia ła ln o śc i gospodarczej przygotowuje również podstawę 
do skierowania wyaiłku dyrektora na rozwiązywanie problemów zaaadniczych, 
tak  aby mógł on zająć s ię  d z ia ła ln o śc ią  zapobiegawczą i  koncepcyjną, od
chodząc coraz bardzioj od d z ia ła ln o śc i korekcyjnej past factum.

Zachodzące zmiany zm ierzają osta teczn ie  do wprowadzenia innowacji w 
dotychczasowych zakresach czynności i  odpowiedzialności komórek funkcjo-, 
nalnych zarządu jednostk i gospodarczej.

6 .4 . C en tra lizacja  czy decen tra lizac ja

Tworzenie koncepcji przyszłych atruktw r organizacyjnych przedsiębior
stwa skomputeryzowanego należy do problemów skomplikowanych. Dlatego też  
można przyjąć, że przebiegać ono będzie etapami w sposób analogiczny do 
tworzenia systemn informatycznego Jednostki organizacyjnej. Systemowe po
d e jśc ie  do rozwiązywania togo problemu może wymagać między innymi zasad 
k oncen tracji, a niekiedy i  d e c e n tra liz a c ji  niektórych komórek organiza
cyjnych i  zakresów ich  d z ia ła ln o śc i.

Jednym z czynników sprzyjających c e n tra l iz a c ji  lab  d ec en tra liz a c ji jest 
tworzenie banku in fo rm acji. Joat on niezbędnym elementem kompnteryzacji 
procesu zarządzania przedsiębiorstwom. Bank inform acji, jako odpowiednio 
zebrany i  przechowywany zb ió r danych wspólnych d is zakłada pracy, logicz
nie uporządkowanych, ma za zadanie aproatanie zapotrzebowania przedsię
biorstwa na inform acje niezbędne do prowadzenia w sposób racjonalny ak ta- 
alnej i  p rzyszłej d z is łs la o śc i społeczno-gospodarczej. Stworzenie cen tra l
nego zbioru danych stwarza warunki do c e n tra l iz a c ji  lub d e c en tra liz a c ji 
oraz odstąpienia od dotychczasowych form o rgan izacji zakłada pracy.

Jako przykład c e n tr a l iz a c ji  działań  na azczebla przedsiębiorstwa może 
służyć planowaaie produkcji. J e s t  ono, szczególnie w przedsiębiorstwach 
wielofydziałowych, w różnych komórkach organizacyjnych rozczłonkowane. 
Planowaniem produkcji zajmuje s ię  (ry s. 19)i
-  planowaaie techniczno-ekonomiczne (ry s. 19 punkt 1),
-  planowanie produkcji (ry s. 19 paakt 1s),
-  wydział produkcyjny (ry s. 19 punkt 1b).

Kompateryzacja planowania produkcji pozwala na umiejacowienie te j  dzia
ła ln o śc i a jednej komórce organizacyjnej i  ograniczenia planowania wydzia
łowego do rozdzia łu , z lecan ia , wykonywania zadań planowych i  ich  bieżącej 
k o n tro li.
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Powołanie jednej komórki planowania produkcji stwarza dalsze możliwo
śc i c e n tra l iz a c ji  działań , a w szczególności tych związanych z planowa
nie« perspektywiczny«, rozwoje« przedsiębiorstw a, wykorzystanie« zdolno
śc i produkcyjnych (ry s. 19, punkt 1c). Przy tych założeniach dotychczaso
we planowanie techniczno-ekonoaiczne w pionie SE «ożna ograniczyć do p la
nowania społeczno-gospodarczego.

Jako dalazy przykład możliwości c e n tra liz a c ji  działań  w jednostce or
ganizacyjnej *oże służyć technologia. W przedsiębiorstw ach dużych, wielo- 
wydziałowych, i s tn ie je  pion głównego technologa oraz wydziałowi technolo
dzy (ry s. 19 pkt 2 i  2a). Zastoaowanie ETO w te j  dziedzin ie  i  p rze jśc ie  
na produkcję o wydłużonych seriach  wyrobów pozwala na' tworzenie silnych 
komórek głównego technologa, a technolog wydziałowy noże okazać s ię  zby
teczny.

ETO stwarza ponadto warunki podporządkowania działu  k o n tro li jakości 
główne«u technologowi (ry s. 19 pkt 2b i  2c). Obieg in fo r« a c ji, który to 
warzyszy pracy k o n tro li jakośc i, Boże przejąć komputer. Dotyczy to w azcze- 
gólnościs owidoncji wystawianych k art zabrakowań, ag regacji braków pro
dukcyjnych według przyczyn ich  powstawania, wyrobów, aporządzania sprawo
zdawczości i t d .  Dalszy wzrost k w a lifik ac ji, a szczególnie dozoru technicz
nego i  dyscypliny technologicznej pracowników wprawi, że pilnowanie jako
śc i produkcji b ieżącej a taa ie  aiy przedmiotem honoru załóg wydziałów pro
dukcyjnych. Przy tych założeniach wydziałowa kontrola jakości Boże być 
znacznie ograniczona, a nawet zlikwidowana (rya. 19 pkt 2c).

Sprawy pracownicze, związane nie tylko z przyjmowaniem, zwalnianiem, 
ewidencją, odznaczaniea pracowników, lecz również z zatrudnienie«, płacą, 
szk o len ioB , akcją socjalną i t d .  aogą być skoncentrowane również w jednym 
pionie zastępcy dyrektora ds. pracowniczych. Znana aą przypadki, że te  
zagadnienia są rozwiązywane przez różne koaórki organizacyjne, podporząd
kowane na przykład zastępcy dyrektora ds. pracowniczych, zastępcy dyrek
to ra  da. okonoBicznych, kierownikowi działu  o rgan izacji i  innyB. Koncen
tra c ja  spraw pracowniczych w jednej komórce organizacyjnej ułatw i rozwią
zywanie probleaów za trudnienia, płacowych, socjalno-bytowych.

Komputeryzacja rachunkowości i  działań  związanych z ekonomiką przed- 
siębiorstw a stwsrza warunki c e n tra l iz a c ji  dotychczasowego pionu głównego 
księgowego i zastępcy dyrektora ds. ekonomicznych. Wyeliainowanie w tych 
pionach prac związanych z  prowadzeniem ewidencji i  s ta ty s ty k i, ob licza- 
niea wskaźników techniczno-ekonoBicznych oraz uproszczenie« planowania 
produkcji, zawęzi w sposób istotny datychczaaowy zakres działań , co stwa
rza  warunki da połączenia obu tych pionów (rys. 19 pkt 3 1 3a).

Zagadnienia, k tóre Bożna decentralizować przy koaputeryzacji procesu 
zarządzania przedsiębiorstwem, to  dla przykładu gospodarka materiałowa a 
w szczególności gospodarka m ateriałami podstawowymi (wsadem). Może to 
Bieć B iejsce przy produkcji wyrobów materiałochłonnych i  przy dużym wach
larzu  wytwarzanych produktów. Już obecnie można zauważyć, że w niektórych
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przedsiębiorstw ach wlelowydziałowych (np. w hutn ictw ie) powołuje » ię  spe
c ja ln e  komórki organizacyjne zajmujące s ię  gospodarką waad e n , niezależnie  
od d z ia łu  zaopatrzenia (ry s . 19 pkt 4 1 4 a ). W tych przedsiębiorstw ach po
szczególne wydziały produkcyjne posiadają własne składowiska wsadu z Bi
s trz e «  wsadu, a nierzadko 1 z tech n lk lea  d s . gospodarki wsadea. Stwarza 
te  aożllwość powierzenia c a ło k sz ta łtu  zagadnień z ty a  związanych jednej 
koaórce d s . gospodarki wsadea w p lonie zastępcy dyrektera da. produkcji 
lub Innej de tege pewołanej koaórce organ izacy jne j. Obecna sy tu sc ja  eko- 
noalczna na edcinku gospodarki aa teria łow ej przeaawia za potrzebą dok»Ba
nia odpowiednich zalań , za lerzających  alędzy innyal de bardzo śc isłego  
wiązania stanu gospodarki wsadowej z j e j  bez pe średn ia  użytkownikiea.

Części zaalenne aogą stanowić dalszy przykład wydzielenia ich  z dział«  
zaepatrzenia i  podporządkowania głównemu aechanikowi, w zakresie  części 
aechanicznych oraz głównemu energetykowi w zakresie  części energetycznych. 
V ty a  przykładzie d e c e n tra liz a c ja , tz n . wydzielenie z d z ia łu  zaopatrzenia 
i  c e n tra liz a c ja ,  według s p e c ja l iz a c j i  w keaćrce głównego aechanika i  głów
nego energetyka lub innej koaórce organizacyjnej, może przynieść konkret
ne korzyści ekonoalczne.

Wymienione możliwości c e n tr a l iz a c j i  i  d e c e n tra liz a c ji  odpowiednich od
cinków d z ia ła ln o śc i gospodarczej oddziału ją bezpośrednio na s tru k tu rę  or
ganizacyjną przedsiębiorstw a przeaysłowego.

6 .5 . a t ą ^ ty g ,  p r / p glz.acyjgej. BM8flClgt2j.os|twa

Przy koaputeryzacji procesu zarządzania poważnya partnerea dyrektera 
przedsiębiorstw a s t s j e  s ię  w coraz szerszym zakresie  koaputer czy ośrodek 
n o ,  odpowiednie wyposażony w sp rzę t techniczny, prograay pracy komputera, 
wyszkolony zespół pracowników i t d .  Dyrektor aa aeżliwość bieżącego o trzy - 
aanla z ośrodka STO niezbędnych inform acji będących podstawą do podejmo- 
wanla w sposób kolektywny ważnych decyzji gospodarczych na d z iś  i  na ju 
t r o .

Dążność do unowocześnienia, wzrostu ilościowego i  poprawy jakości pro
dukcji sp rzy js  zacieśn ien iu  i  pogłębieniu współpracy przeaysłu z wyższyai 
u cze ln laa i oraz in s ty tu ta a i  naukowyai. Naukowcy i  s p e c ja liś c i  aogą wcho
dzić w coraz ś c iś le js z e  związki z przeayałea, który oczekuje nowoczesnych 
rozwiązań technologicznych, technicznych i  organizacyjnych. W ty a  zakre
sie. aoże zyskiwać aa znaczeniu ro la  odpowiednich rad  naukowych (rad nau- 
kowe-robetniczych), zespołów specja listów  i  opiniodawców, powołanych w 
p rzed sięb io rstw ie .

Wykorzystanie ETO w procesie zarządzania wpłynie w konsekwencji na 
zalany w s tru k tu rze  organizacyjnej p rzedsiębiorstw a. Zalany te  aogą spra
wić, że dotychczasowa konwencjonalna stru k tu ra  h ierarch iczna zakładu pra
cy n ie będzie odpowiadać potrzeboa skoaputeryzowanego procesu zarządzania
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i  aoże wyaagać odpowiednich innow acji. Te e s ts tn le  aogą doprowadzić do 
ponownego określen ia podziału zadań, koapetencji, odpowiedzialności, u- 
prawnień decyzyjnych, aż do stworzenia nowej stru k tu ry  organizacyjnej, w 
k tó re j znaczenie przepływu inform acji aoże dominować nad zależnością służ
bową.

Kierunki zalań wynikająca ze stosowania STO w d z ia ła ln o śc i przedsię
biorstw a, przeaawiają za ty a , że przyszła s tru k tu ra  organizacyjna skróci 
drogi przepływu inform acji i  s tan ie  s ię  przez to  bardziej p łaska. Pozwoli 
to  na stopniowe odejśc ie  od bardzo rozbudowanych wieloszczeblowych s tru k 
tu r  pionowych. To skrócenie dróg przepływu in fo ra a c ji aoże stworzyć wa
runki do przybliżenia dyrektera de keaórek produkcyjnych i  zan le jszenla 
i lo ś c i  pośrednich szczeb li kierowania.

Lawina in fo ra a c ji ,  k tóre aoże przygotować koaputer, sprawi, że wyłuni 
s ię  potrzeba przeprowadzenia a e le k c ji Ich  dopływu d la  dyrektora i  perso
nelu kierowniczego. Spowoduje to  potrzebę kierowania s ię  w większya niż 
dotychczas stopniu zasadaai zarządzania za poaocą wyjątków (aanageaent by 
excep tions). Oznacza to , że koaórka nadrzędna będzie ingerować w sfe rę  
decyzji koaórkl podporządkowanej tylko wówczaa, gdy wyatępują odchylenia 
od przyjętych załeżwń.

Zarządzanie za poaoeą wyjątków wyaaga angażowania na stanowiskach k ie 
rowniczych (decyzyjnych) pracowników wysokokwalifikowanych i  odpowiedzial
nych. W związku z ty a  wyłoni s ię  potrzeba zatrudnien ia specja listów  w da
nych dziedzinach d z ia ła ln o śc i społeczno-gospodarczej przedsiębiorstw a. Ho
że to  spowodować p rzekształcenie zastępców dyrektora i  kierowników dzia
łów w głównych spec ja listów  ozy spec ja lis tów .

Proces podejmowania decyzji gospodarczych w oaówionych warunkach bę
dzie wyaagał wyboru jednego z alternatywnych rozwiązań przygotowanych przez 
odpowiednich fachowców (specjalistów ) w zależności od rodzaju podejmowa- 
nych d ec y z ji. Przeaawia to  za stosowaniea systeau zarządzania kolektywne
go przedaiębiorstw ea.

Przy rozpatrywaniu wpływu koaputeryzacji procesu zarządzania na s tru k 
tu rę  organizacyjną zakładu pracy należy również uwzględnić tendencję do 
skracania czasu pracy. Długość czasu pracy stanowi bowiem, obok stopy ży
ciowej, mierzonej wysokością płac realnych i  dochodu narodowego, jednym z 
najważniejszych mierników poziomu życia . Ogromny rozwój ruchu tu rystycz
nego, szerokie udostępnienie ludziom pracy środków komunikacji, czynią ze 
sprawy skracania czasu pracy coraz bardziej narasta jącą  potrzebę społecz
ną. Zatrudnienie pracowników, ograniczone do 40-42 godzin pracy w tygod
niu, przy zachowaniu równowagi rynkowej i  c iąg ło śc i niektórych procesów 
produkcyjnych (k o le j, poczta, ośrodek ETO l t d . )  pociągnie za sobą wzrost 
zatrudnien ia pracowników bezpośrednio produkcyjnych.

Zaspokojenie potrzeb kadrowych będzie wymagać między innymi ogranicze
n ia i lo ś c i  personelu w komórkach funkcjonalnych w zarządzie przedsięb ior
stwa. Wpłynie to  niewątpliwie na kształtow anie s ię  p rzyszłej struk tu ry
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organizacyjnej jednostk i gospodarczej. Ty* sposobem skomputeryzowanemu pro
cesowi zarządzania przedsiębiorstwem będzie odpowiadać nowa h iera rch ia , a 
więc nowe stanowiska pracy, a przede wszystkim stanowiska' kierownicze1^.

6 .6 . Koncepcja schematu organizacyjnego przed8iebiorstwa 
według wari«atu A

Prezentowane możliwości c e n tr a l iz a c ji  i  d e c e n tra liz a c ji  dotychczasowej 
d z ia ła ln o śc i ciektórych komórek organizacyjnych w «komputeryzowanym przed
sięb io rs tw ie  przemysłowym oraz wyniki prac studialnych z tego zakresu 
stw arzają podstawę do przedstawienia koncepcji schematu organizacyjnego, 
dostosowanego do wymagań zarządzania za pomocą ETO. W tym celu u ję to  na 
rysunku 20 koncepcję wariantu A schematu organizacyjnego jednostk i gospo
darcze j, skomputeryzowanej w okresie przejściowym.

W tym konkretnym przykładzie i lo ść  komórek organizacyjnych, podporząd
kowanych bezpośrednio dyrektorowi przedsiębiorstw a, ograniczono do ośmiu.
W m iejsce zastępców dyrektora «mieszczono głównych spec ja listów , le g i ty 
mujących s ię  dogłębną znajomością określonych zadań i  odpowiednimi kwali
fikac jam i. Do schematu organizacyjnego «prowadzono radę nankowo-robotni- 
czą, jako jednostkę doradczą i  opiniującą przedsięw zięcia i  działa lność 
społeczno-gospodarczą przedsiębiorstw a.

W porównaniu do schematu organizacyjnego ujętego na ry s . 19 dokonano w 
w ariancie A następujących zmiant
-  rozbudowano pion głównego s p e c ja lis ty  ds. o rgan izac ji i  inform atyki, 

któremu podporządkowano zagadnienia związane zt organizacją i  zarządza
niem, normowaniem pracy i  metodami pracy, komputeryzacją d z ia ła ln o śc i 
gospodarczej wraz z ewentualnym ośrodkiem ETO, inform acją naukowo-tech
niczną i  propagandą oraz dyspozytorem przedsiębiorstw a; wymienione za
gadnienia są ze sobą związane problemowo, a dobra organizacja produkcji 
i  pracy są niezbędnymi warunkami komputeryzacji procesu zarządzania 
przedsiębiorstwem,

- podporządkowano głównemu s p e c ja liś c ie  ds. specjalnych kancelarię , s tra ż  
przemysłową i  s tra ż  przeciwpożarową, gdyż dzia ła lność  tych komórek or
ganizacyjnych wiąże s ię  z ogólnym stanem bezpieczeństwa zakładu pracy,

-  powołano nowy pion głównego a p e c ja lis ty  ds. prognozowania i  planowania 
wraz z prognozowaniem i  rozwojem, planowaniem produkcji, opracowaniem 
zamówień, planowaniem zbytu, planowaniem zużycia wsadu (łączn ie ze skła
dowiskami wsadu), planowaniem remontów i  zużycia części zamiennych wraz

TJ-----------------Analogiczne stanowisko można spotkać w l i te r a tu r z e .  P. Camo, P. Poulini 
Informatyka i  zarządzanie przedsiębiorstwem. PWN, Warszawa 1975, s .  296.

♦

s .  20. Schemat organizacyjny przedsiębiorstwa przemysłowego wg wariantu
A (przykład)

i

I
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z magazynem części zamiennych; ten zakres działania głównego specjali
sty da. prognozowania i planowania jeat tematycznie powiązany,

- podporządkowane głównemu specjaliście ds. technologii 1 Jakości produk
cji następujące komórki orgsaizacyjnet głównego techaologa (wraz z za
kłada« doświadczalnym), głównego specjalisty ds. jakości produkcji, głów
nego specjalisty ds. koerdyaacji i postępu technicznego, głównego kon
struktora oraz wydziały produkcyjne, (które nie posiadają składowisk 
wsadu i składowisk wyrobów finalnych), technologa i planisty wydziało
wego; w tya przypadku kierowano si« założeniem, że technologia odgrywa 
zasadniczą rolę a realizacji ambitnych planów apołaczno-gospodarczych i 
dlatego zasugerowano podporządkowanie główaeau specjaliście ds. techno
logii i jakości wydziały produkcji podstawowej,

- »graniczono zakres działali głównego apecjalisty ds. aechanicznych i e- 
nerg«tycznych w zasadzie do spraw wykonawczych i podporządkowane au na
stępujące koaórki organizacyjne: głównego specjalisty ds. aechanicznych 
wraz z zakładami remontów aechanicznych i remoatów budowlanych, główne
go specjslisty ds. energetycznych wraz z zakładami elektrycznym i ener
getycznym, głównego apecjalisty ds. automatyki wraz z zakładem automa
tyki, głównego apecjalisty ds. ochrony środowiska naturalnego wraz z za
kładem ochrony środowiska naturalnego,

- włączone do zadań głównego specjalisty ds. ekonomiki i finansów zagad
nienia ekonomiczne, finansowe, kontroli i transportu, w tym celu podpo
rządkowane mu następujące komórki orgsnizacyjnei głównego specjalisty 
ds. ekonomiki i cen, głównego specjalisty ds. finansowych, głównego spe
cjalisty ds. aaaliz i kontroli, głównego specjalisty ds. zsopatrzenia 
wraz z magazynem ogólnego przeznaczenia, głównego specjalisty ds. ra
chunkowości, głównego specjalisty ds. ekspedycji wraz z magazynem wyro
bów gotowych oraz głównego specjalisty ds. transportu,

- uproszczono organizację pion głównego specjalisty ds. inwestycji do 
następujących komórek organizacyjnych: głównego specjalisty ds. ekono
miki! finansów, głównego specjalisty ds. wykonawstwa inwestycyjnego 
wraz z magazynem inwestycyjnym; w tym przypadku kierowano s i ę  tym, że 
zakres działań inwestycyjnych w przedsiębiorstwie jest niestabilny i za
leży od rozmiaru prowadzonych prac inwestycyjnych,

- podporządkowano głównemu specjaliście ds. kadr i płac następujące ko
mórki organizacyjne: głównego specjalisty ds. kadr, głównego specjali
sty ds. płac, głównego specjalisty ds. kształcenia i szkolenia BHP wraz 
ze szkołą przyzakładową, głównego apecjalisty ds. socjalnych wraz z pół
koloniami i koloniami dla dzieci, żłobkiem 1 przedszkolem, głównego spo- 
cjalisty ds. administracyjnych wraz z hotelami robotniczymi, głównego 
apecjalisty ds. stołówek i usłag wraz ze stołówką, kasynem itd., wycho
dząc z założenia, że działalność tego pionu obejmuje kompleks zagadnień 
kadrowo-płacowych oraz socjalno-adalaistrącyJnych.

-  91 -

lieżna przyjąć, że schemat organizacyjny według wariantu A przedstawi» 
koncepcję s truk tu ry  organizacyjnej w początkowym okresie komputeryzacji 
procesu zarządzania przedsiębiorstw ea.

6 .7 . Koncepcją seheastu organizacyjnego PM tflŁitlłfliatFn 
według wariantu B

W przypadku wariantu B, u ję ty a  aa rysunku 21, zakłada s ię , że w przed
sięb io rstw ie  nastąp iła  odpowiednia sp ec ja lizac ja  dz ia ła ln o śc i produkcyj
n e j. Aaortyaent wytwarzanych produktów zoata ł ograniczony, a n iektóre a- 
gendy przedaiębieratw a, Jak dla przykładu: goapodsrka reaontewa, tran s
portowa, i t d .  zostały  p rze ję te  przez odpowiednie przedsiębiorstwa specja
lis ty c zn e . Odstąpiono też  od tradycy jnej, konwencjonalnej techniki przed
stawienia scheaatu organizacyjnego przedsiębiorstwa przemysłowego.
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Rys. 21. Schemat organizacyjny przedsiębiorstwa według wariantu B (przy
kład)

Dyrektora przedsiębiorstw a wraz z »środkiem XT® wyposażonym w zbjięyy 
danych, uaieszczono pomiędzy komórkami funkcjonalnymi 1 głównymi specja
lis tam i ds. produkcji i  jak o śc i. Teau ostatn ieau  zostały  podporządkowane 
koaórki wykonawczo-produkcyjne. lyrelctorowi przedsiębiorstwa podlega bez
pośrednio siedea koaórek organizacyjnych głównych spec ja listów . Je s t rów
nież rada naukowo-techniczna, jako organ doradczy i  opiniujący zamierze
nia oraz działa lność społeczno-gospodarczą przedsiębiorstw a.

Według koncepcji wariantu B zakłada s ię ,  że dyrektor przedsiębiorstwa 
współpracuje bezpośrednie z ośrodki#® ETO, z którego otrzyauje in fo raacje  
niezbędne do podejmowania ekonomicznie uzasadnionych decyzji na dziś  i
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ju t ro .  Ten s tan  rzeczy wymaga, aby ośrodek ETO dysponował odpowiednio do
brze zorganizowanymi zbiorami danych, a przepływ inform acji i  danych źró
dłowych z procesu produkcyjnego oraz inform acji wewnętrznych i  zewnętrz
nych dokonywał s ię  za jego pośrednictwem.

Ramowy zakres dzia łań  głównych specja listów  może ograniczyć s ię , przy 
dobrze funkcjonujących zbiorach danych i  odpowiednim skomputeryzowaniu 
podstawowych zagadaień społeczno-gospodarczych przedsiębiorstw a, do na
stępujących problemów:
-  główny sp e c ja lis ta  ds. prognozowania i  planowania może objąć zakresem 

swych działań  zagadnienia związane z: prognozowaniem i  rozwojem d z ia ła l
ności społeczno-gospodarczej przedsiębiorstw a, ana lizą  rynku, komplekso
wym planowaniem produkcji na okresy bieżące i  la ta  przyszłe,

-  główny s p e c ja lis ta  ds. kadr i płac może obejmować działa lność związaną 
z: polityką kadrową i  płacową, zagadnieBiami szkolenia przyzakładowego, 
BHP, akcją socja lną  oraz ogólnozakładowymi,

-  główny sp e c ja lis ta  ds. bazy technicznej i  materiałowej może zajmować 
s ię  całokształtem  zadań związanych z: wyposażeniem technicznym, mate
riałowym i  energetycznym przedsiębiorstw a oraz utrzymywaniem w należy
tym s tan ie  technicznym urządzeń produkcyjnych, współpracą z przedsię
biorstwami specjalistycznym i z tego zakresu,

-  główny sp e c ja lis ta  ds. zarządzania i  systemu informacyjnego może roz
wiązywać zagadnienia dotyczące: systemu informacyjnego i  zarządzania 
przedsiębiorstwem, o rgan izac ji produkcji i  procesu pracy, inform acji ‘ 
naukowo-technicznej, propagandy,

-  główny s p e c ja lis ta  ds. ekonomiki i  finansów może rozwiązywać zagadnie
nia ekonomiczne, kosztów, cen oraz prowadzić po litykę finansową i  kon
t ro lę  d z ia ła ln o śc i społeczno-gospodarczej przedsiębiorstw a,

-  g ł ó w B y  s p e c ja lis ta  ds. produkcji i  jak o śc i może zająć s ię  zagadBieaiami 
produkcji, techno log ii i  jak o śc i.
Można przyjąć, że schemat według wariantu B zakłada koncepcję s tru k tu 

ry organizacyjnej jednostk i gospodarczej, w k tó re j proces podejmowania 
decyzji j e s t  wsparty ETO, a. prace o ustalonym try b ie  postępowania zo sta
ły p rze ję te  przez odpowiednie urządzenia inform atyczne. Sprawne funkcjo
nujące zbiory danych mogą zapewnić dostarczanie dyrektorowi przedsięb ior
stwa inform acji niezbędnych do prowadzenia aktualnej i  p rzyszłej d z ia ła l
ności społeczno-gospodarczej w sposób racjonalny .

6 .8 . Koncepcja schematu organizacyjnego przedsiębiorstw a 
według wariantu C

P rze jśc ie  przedsiębiorstw  przemysłowych na produkcję masową lub w iel- 
koseryjną i  szerokie zastosowanie komputeryzacji procesu zarządzania mogą
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spowodować dalsze ograniczenie i lo ś c i  komórek zarządu oraz stworzyć wa
runki do bezpośredniego podporządkowania komórek produkcyjnych dyrektoro
wi.

Rys. 22. Schemat organizacyjny przedsiębiorstw a według wariantu C (przy
kład)

Koncepcję tę  uwzględnia s tru k tu ra  organizacyjna przedsiębiorstw a skom
puteryzowanego według wariantu C, prezentowaną na rysunku 22. W tym przy
k ładzie dyrektor zakładu produkcyjnego zo s ta ł umieszczony, wraz z ośrod
kiem ETO wyposażonym w bank inform acji, pomiędzy komórkami głównych spe
c ja lis tó w  i  komórkami wykonawczymi, c zy li produkcyjnymi. Te o s ta tn ie  zo
s ta ły  zorganizowane w postaci l i n i i  produkcyjnych z uwagi na możliwość 
zastosowania daleko posuniętej sp e c ja liz a c ji  wytwarzanych produktów. Je s t 
również rada naukowo-techniczna, stanowiąca organ współuczestniczący w 
pracach badawczo-rozwojowych jednostk i gospodarczej.

Przy tych założeniach dyrektorowi przedsiębiorstwa podporządkowano bez
pośrednio cz terech  głównych specja listów  oraz pięć l i n i i  produkcyjnych i  
ośrodek ETO. Ta o s ta tn ia  komórka organizacyjna stanowi w przedsiębiorstw ie 
podstawowe ogniwo przepływu inform acji wewnętrznych i  zewnętrznych oraz 
danych źródłowych. Dysponuje ona dobrze zorganizowanym bankiem inform acji. 
Z ośrodka ETO dyrektor przedsiębiorstw a może otrzymywać inform acje w spo
sób bezpośredni, odpowiednio zagregowane i  wyselekcjonowane, a zapewnia
jący podejmowanie operatywnych i  przyszłych decyzji gospodarczych ekono
micznie uzasadnionych.

Ograniczenie liczby głównych specjalistów  do czterech  będzie możliwe 
dzięk i wprowadzeniu l i n i i  produkcyjnych o stabilnym lub względnie s ta b i l 
nym programie produkcyjnym i  daleko zaawansowanej komputeryzacji procesu 
zarządzania. Czynniki te  mogą sprawić, że wymienione komórki głównych spe
c ja lis tó w  mogą zająć s ię  rozwiązywaniem następujących podstawowych zagad
nień:
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-  główny s p e c j a l i s t a  d s . rozwoju i  planowania rozwojem p rzed sięb iorstw a  
prognozowaniem i  planowaniem d z ia ła ln o ś c i  sp o łeczn o-gosp od arczej, przy
gotowaniem bazy tech n icz n e j i  organ izacyjn ej d la  b ieżących  i  p rzyszłych  
zadań; zakłada s i ę ,  że jeg o  głównym w ysiłk iem  może byó trosk a o przysz
ło ś ć  je d n o stk i o rg a n iz a cy jn e j, j e j  perspektywę i  rozw ój,v

-  główny s p e c j a l i s t a  d s . produkcji technicznym , materiałowym i  tech n o lo 
gicznym  przygotowaniem p rod u k cji, utrzymaniem c ią g ło ś c i  ruchu, sterow a
niem produkcją, Jak ością  wyrobów, sprzedażą produktów} przyjmuje s i ę ,  
że jeg o  zadaniem zasadniczym  może być dążność p rzed sięb iorstw a  do za
sp okojen ia  ok reślonych  potrzeb  m aterialnych  kooperantów,

-  główny s p e c j a l i s t a  d s . ekonomiki i  finanBÓw p o lity k ą  ekonomiczną i  f i 
nansową, cenami wytwarzanych produktów, wydajnością pracy, gospodarką 
środkami trw ałym i, organ izacją  i  zarządzaniem ; zakłada s i ę ,  że jego  
d z ia ła ln o ś c ią  zasad n iczą  mogą być sprawy u d z ia łu  p rzed sięb iorstw a  w two
r z en iu  dochodu narodowego,

-  główny s p e c j a l i s t a  d s .  kadr gospodarką kadrami, BHP, szkolen iem , p łaca
mi, ak cją  so c ja ln ą , d z ia ła ln o ś c ią  społeczno-wychowawczą, ochroną środo
wiska cz ło w iek a , sprawami ogólnozakładowymi} przyjmuje s i ę ,  że jego  dą
żen ia  mogą z o s ta ć  ukierunkowane na wywiązanie s i ę  p rzed sięb iorstw a  z o -  
bowiązku wobec reg ion u  oraz tro sk ę  o zdrowy rozw ój, podnoszenie k w ali
f ik a c j i  i  warunki bytu z a ło g i .  *

Można p rzy ją ć , że schemat według wariantu C zakłada koncepcję stru k tu 
ry  o rgan izacy jn ej je d n o stk i gosp od arczej, skomputeryzowanej i  w y sp e c ja li
zowanej w wytwarzaniu ok reślonych  asortymentów p rod u k cji.

7. ORGANIZACJA- WSPÓŁPRACY PRZEDSIĘBIORSTWA Z OŚRODKIEM ETO

7 .1 . Ośrodek ETO

Ograniczona podaż komputerów na rynku krajowym i  wysoki koszt ich  
nabycia spraw iają, że nie każdy zakład pracy może posiadać własną EMC. 
Dlatego też  znaczna część przedsiębiorstw  już korzysta i  nadal będzie ko
rzy stać  z usług odpowiedniego ośrodka ETO.

Jako ośrodek ETO należy rozumieć jednostkę organizacyjną wyposażną w 
odpowiednią EMC (jedną lub k ilka) wraz z urządzeniami peryferyjnymi, po
siadającą  załogę do obsługi tych urządzeń oraz do programowania pracy kom
putera , projektowania systemów EPD. Może ona stanowić zarówno branżowy, 
jak  też  i  terenowy ośrodek elek tron icznej techn ik i obliczeniow ej.

Do branżowego ośrodka ETO można zaliczyć przykładowo ośrodkit górnic
twa (COIG), hutnictwa (CIBEH), budownictwa (ZEffOB) i t d .  Terenowym ośrod
kiem ETO mogą być zakłady elek tron icznej techn ik i obliczeniowej (ZETO), 
mieszczące s ię  w miastach wojewódzkich, jak : Warszawa, Łódź, Gdańsk, Wroc
ław, Szczecin, Opole, Katowice, Kraków . . .

Celem d z ia ła ln o śc i ośrodka ETO je s t  świadczenie odpłatnych usług; prze
de wszystkim w zakresie  przetwarzania danych oraz projektowania i  wdraża
nia systemów EPD w przedsiębiorstw ach. Podstawowa dzia ła lność  ośrodka ETO 
to  projektowanie i  oprogramowanie systemów informatycznych oraz usług i 
obliczeniowe, świadczone w oparciu o posiadany sp rzę t komputerowy.

Prezentowany zakres dz ia łan ia  sprawia, że ośrodek ETO spełn ia  wiodącą 
ro lę  w zakresie  zastosowań Informatyki na danym te re n ie  czy w określonej 
branży przemysłowej. Je s t on te ż , w większości przypadków, pierwszym ogól
nie dostępnym i  w miarę uniwersalnym, pod względem oferowanych usług, o- 
środkięm obliczeniowym. Świadczy on bowiem usług i doradeze, udziela pora
dy, wykonuje ekspertyzy, przeprowadza konsultacje, w przypadku trudności 
w rozwiązywaniu problemów informatycznych i  organizacyjnych, związanych z 
wdrażaniem systemów EPD. Doradztwo może dotyczyć zarówno zagadnień tech
no log ii projektowania, programowania pracy komputera, jak  również techn i
k i ek sp lo a tac ji systemów informatycznych.

Zakresy d z ia ła ln o śc i ośrodków umożliwiają kierownictwu jednostek gos
podarczych komputeryzować proces zarządzania w przypadku nieposiadania
własnej EMC.
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Podjęcie decyzji przy wykorzystaniu ETO w procesie zarządzania przed
siębiorstwem  nie j e s t  łatw e, a szczególnie trudne przy braku własnego 
komputera. Składa s ię  na to  szereg czynników, a przede wszystkim stan  or
ganizacyjny jednostk i gospodarczej i  perspektywa rozwoju współpracy z o- 
środkiem ETO. W tych warunkach nierzadko daje s ię  odczuó brak wątka i n i 
cjującego p rz e jśc ie  na EPS i  nawiązania współpracy z odpowiednim ośrod
kiem ETO. Ogólnie można p rzy jąć, że na organizację elektronicznego prze
twarzania danych wpływ mają następujące czynniki:
-  koncepcja komputeryzacji d z ia ła ln o śc i gospodarczej przedsiębiorstw a,
-  organizacja zapisów danych na dokumentach źródłowych i  ewentualnych u- 

rządzeniach informatycznych,
-  dostęp i  dyspozycyjność komputera i  jego urządzeń peryferyjnych dla 

przedsi ęb io rs twa,
-  s top ień  s ta b iln o śc i  procesu przetw arzania danych w ośrodku ETO.
Czynniki te  determ inują organizację współpracy przedsiębiorstw a z ośrod
kiem ETO.

Z dotychczasowych prac stud ialnych  i  doświadczeń wynika, że i s tn ie ją  
różne możliwości nawiązania współpracy z ośrodkiem ETO. Poszczególne od
miany te j  współpracy różn ią  s ię  pomiędzy sobą przede wszystkim:
-  zatrudnieniem  pracowników zajmujących s ię  informatyką w przedsięb io r

stw ie,
-  stopniem zainteresow ania komputeryzacją i  opanowaniem techn ik i EPD przez 

pracowników przedsiębiorstw a,
-  stanem wyposażenia przedsiębiorstw a w odpowiedni sp rzę t informatyczny.

Wymienione czynniki powodują, że można wyodrębnić sześć form organiza
c j i  współpracy z ośrodkiem ETO w oparciu ot
-  dokumentację źródłową,
-  dokumentację techniczną wejścia do EMC, (papierowe nośniki danych),
-  automaty fak tu ru jące  i  księgujące,
-  urządzenia do bezpośredniego przenoszenia danych,
-  te le tra n sm is ję  i  wideoterminale,
-  minikomputer.

Ogólny, ideowy schemat funkcjonowania wyszczególnionych form organiza
c j i  współpracy przedsiębiorstw a z ośrodkiem ETO i lu s t r u je  rysunek 23.

Przedstawione możliwości o rg an izac ji współpracy stw arzają jednostkom 
gospodarczym perspektywę rozwoju komputeryzacji procesu zarządzania w ra 
z ie  nie posiadania własnej EMC.

7 .2 .  Formy o r g a n iz a c j i  w spółpracy  z ośrodkiem  ETO
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Przy o rg an izac ji współpracy przedsiębiorstw a z ośrodkiem ETO na pod
staw ie dokumentacji źródłowej jednostka gospodarcza nie posiada żadnych 
urządzeń informatycznych (ry s . 23 przedsb. "A"). W tym przypadku współ
praca zo sta je  nawiązana na bazie dokumentacji źródłowej, emitowanej w da
nym zakładzie pracy. Nawiązanie te j  współpracy przebiega w zasadzie w ten 
sposób, że przedstaw iciel jednostk i gospodarczej przedstawia w ośrodku 
ETO wymogi w zakresie  przetwarzania danych, zawartych w odpowiedniej do
kumentacji źródłowej oraz spodziewany wynik przetw arzania. W ra z ie  doj
ścia do porozumienia -  p rzedstaw iciel ośrodka ETO uzgadnia z pracownikiem 
przedsiębiorstw a między innymi: układ inform acji w wydawnictwie EUC, wymo
g i co do sposobu wypełniania dokumentacji źródłowej, j e j  numeracji, pacz
kowania, terminu dostarczania do ośrodka ETO, terminu odbioru wydawnictw 
EMC i t d .  oraz wysokość kosztów przetwarzania danych. I s tn ie je  przy tym 
możliwość zapoczątkowania współpracy w warunkach zabezpieczenia przynaj
mniej przeciętnego porządku i  dyscypliny w em isji przedmiotowej dokumen
t a c j i  źródłowej.

Celowe j e s t ,  aby dokonane uzgodnienia o rgan izac ji współpracy zostały  
u ję te  na piśm ie. Mogą one stanowić bazę do pogłębienia dalsze j współpracy 
z ośrodkiem ETO oraz uzupełnienia koncepcji komputeryzacji procesu zarzą
dzania przedsiębiorstwem.

Przy te j  formie o rgan izacji współpracy, przedsiębiorstw o em ituje doku
mentację źródłową według wymogów EPD i  przekazuje ją  w ustalonych term i
nach do ośrodka ETO. Tam następuje przetwarzanie danych pierwotnych z do
starczonej dokumentacji źródłowej oraz emisja wyników przetwarzania w po
s ta c i  odpowiednich wydawnictw EMC. Jednostka gospodarcza otrzymuje w u- 
stalonych terminach z powrotem dokumentację źródłową oraz tabulogramy we
dług wzorów uzgodnionych.

W tym przypadku komputer zainstalowany w ośrodku ETO zo sta je  wykorzy
stany do wykonywania przeważnie operacji obliczeniowych i  logicznych, któ
rych rezultatem  je s t  zmiana danych w inform acje lub też  przegrupowanie 
inform acji w nowy pożądany układ.

Ta forma o rgan izacji współpracy przedsiębiorstw a z ośrodkiem ETO je s t  
mało skomplikowana. Ogranicza s ię  w zasadzie do uzgodnienia sposobu spo
rządzania dokumentacji źródłowej i  dostarczenia je j  do ośrodka ETO oraz 
u s ta len ia  układu inform acji w wydawnictwie EMC. Nie tworzy s ię  przy tym 
nowego systemu zarządzania, a wykorzystanie komputera ogranicza s ię  do 
zastąp ien ia  niektórych prac wykonywanych dotychczas w sposób manualny. Ma 
to  m iejsce przeważnie w początkowym okresie  stosowania ETO, kiedy zakład 
pracy n ie  posiada w.ogóle lub posiada bardzo skąpe rozeznanie w zakresie 
możliwości wykorzystania komputera w swej d z ia ła ln o śc i gospodarczej.

Ta forma o rgan izac ji współpracy przygotowuje podstawę do poszerzania 
stosowania ETO w przedsięb iorstw ie oraz przełamuje b arie rę  psychiczną pra~. 
cowników krytycznie ustosunkowanych wobec komputeryzacji d z ia ła ln o śc i goe-

7 .2 .1 .  O rg a n iz ac ja  w spółpracy  na podstaw ie  dokum en tac ji źród łow ej
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podarczej. Posiada ona również określone aspekty ujemne. W tym przypadku 
opłaty za usług i świadczone przeż ośrodek ETO obejmują nie tylko koszt 
przetwarzania danych, lecz również koszt za tworzenie odpowiedniej doku
m entacji technicznej, w postaci przykładowo k art perforowanych czy taśm 
papierowych. Ponadto nie wszystkie dokumenty źródłowe przedsiębiorstw a na
dają s ię  do przekazywania poza obręb zakładu pracy. I s tn ie je  bowiem moż
liwość ich  zagubienia czy zniszczenia poza przedsiębiorstwem, co je s t  z ja 
wiskiem niepożądanym.

7 .2 .2 . Organizacja współpracy ua podstawie papierowych nośników danych

Dalsza dążność do poszerzania stosowania ETO sprawia, że przedsiębior
stwo zaopatru je s ię  we własne urządzenia peryferyjne, dostosowane do przy
gotowania dokumentacji technicznej, t j .  wejścia do EMC. Są to  przeważnie 
dziurkarki i  sprawdzarki kart perforowanych lub taśm papierowych. Za pomo
cą tych urządzeń zakład pracy j e s t  w s tan ie  przygotować we własnym zakre
s ie  dokumentację techniczną i  dostarczyć ją  do ośrodka ETO, celem prze
twarzania i  otrzymywania odpowiednich tabulogramów. Powoduje to , że doku
mentacja źródłowa pozostaje w zakładzie produkcyjnym a koszty usług; opła
cane ośrodkowi ETO, są n iższe . W ten  sposób przedsiębiorstwo stwarza sobie 
warunki do p rze jśc ia  na organizację współpracy z ośrodkiem ETO na podsta
wie dokumentacji technicznej (ry s . 23. przedsb. "B").

Cechą charakterystyczną te j  odmiany organizacji współpracy je s t  to , że 
zakład pracy posiada niektóre urządzenia peryferyjne oraz personel do ich 
ob B łu gi. W tym przypadku zachodzi potrzeba uzgodnienia z ośrodkiem ETO 
wzoru nagłówka karty  perforowanej lub p e rfo rac ji taśmy papierowej o okreś
lonej i l o ś c i  kanałów i  w odpowiednim kodzie, według którego nastąpi prze
n iesien ie  danych pierwotnych z dokumentacji źródłowej na dokumentację tech
niczną. Zaakceptowany przez strony wzór nagłówka karty  czy p e rfo rac ji ta ś 
my papierowej j e s t  obowiązujący, a wszelkie zmiany, nawet drobne w sposo
b ie perforowania, wymagają uzgodnienia z ośrodkiem ETO.

Na tym e tap ie  o rgan izac ji współpracy z ośrodkiem BTO przedsiębiorstwo 
może projektować również wzór wydawnictwa EMC, będącego nośnikiem wyników 
przetwarzania danych. Wzór wydawnictwa EMC wymaga również uzgodnienia z 
bezpośrednim użytkownikiem i  ośrodkiem ETO.

Wyposażenie przedsiębiorstw a w urządzenia do p e rfo rac ji k a rt lub taśm 
papierowych usamodzielnia go w zakresie  przygotowywania dokumentacji tech
nicznej i  czyni, pod tym względem, niezależnym od ośrodka ETO. Koszty u- 
sług świadczonych przez ośrodek ETO są stosunkowo n isk ie , gdyż ogranicza
ją  s ię  do odpłatności za pracę samego komputera.

7 .2 .3 . Organizacja współpracy na podstawie automatów obrachunkowych
Dążenie do mechanizacji i  autom atyzacji niektórych prac biurowych o u- 

stalonych procedurach postępowania powoduje sprowadzenie do zakładu pracy 
urządzeń tzw. automatów obrachunkowych. Do nich zalicza s ię  przede wszyst
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kim automaty księgujące i  fak tu ru jące . Cechą charakterystyczną automatów 
obrachunkowych j e s t  możliwość m echanizacji i  autom atyzacji niektórych prac 
biurowych, np .: księgowania, fakturowania, z jednoczesnym otrzymywaniem 
taśmy lub k art perforowanych z danymi, k tóre mogą stanowić przedmiot prze
twarzania za pomocą komputera. Tego typu urządzenia są szczególnie przy
datne w komórkach zbytu, księgowości, przykładowo do sporządzania fak tu r, 
prowadzenia kont księgowych i t d .  Za ich  pomocą można otrzymywać jednocześ
nie maszynopis faktury  czy konta księgowego oraz taśmę perforowaną, która 
dostarczona do ośrodka ETO służy do em isji wydawnictw EMC dotsczących przy
kładowo: rapo rtu  sprzedaży ogółem, w przekroju ilościowym, asortymentowym, 
wartościowym według jednostek produkcyjnych, w r e la c j i  d z iś  i  od początku 
m iesiąca czy roku, stanu zapasów wyrobów gotowych i t d .  Możliwości wykorzy
stan ia  automatów fakturujących w przedsięb iorstw ie i lu s t r u je  rysunek 24.

W przypadku o rg an izac ji współpracy na podstawie taśmy papierowej, przed
siębiorstw o uzgadnia z ośrodkiem ETO sposób p e rfo ra c ji  taśmy papierowej i  
układ inform acji wynikowych w wydawnictwie EMC. W tym celu u s ta la  s ię :  
kod p e rfo ra c ji, rodzaj taśmy papierowej ( ilo ść  kanałów), kolejność perfo
r a c j i  danych na taśm ie, i lo ś ć  i  rodzaj inform acji niezbędnych do perfo ra
c j i ,  a potrzebnych w wydawnictwie EMC.

W dzia łan iach  tych ma s ię  na uwadze konieczność u jednolicenia pojęć, 
terminów, formularzy (fak tu r, dowodów wysłania i t d . ) ,  tworzenia odpowied
nich zbiorów danych (cen, norm jakościowych, symboli numerycznych wyrobów 
i t d . ) .  Coraz bardzie j daje s ię  odczuć potrzebę u n if ik a c ji  dokumentacji 
źródłowej oraz sprawozdań, wyeliminowania powtarzających s ię  wskaźników, 
opracowania i  wprowadzenia je d n o lite j symboliki przedmiotów, cech czynno
śc i, których przetwarzane dane dotyczą.

Automaty obrachunkowe wymagają jednak przygotowania programów pracy 
dla nich odpowiednich do stawianych problemów. Celem tych programów pracy 
j e s t  otrzymywanie p e rfo ra c ji taśmy (karty) według wymogów uzgodnionych z 
ośrodkiem ETO, a zabezpieczających wydruk przez komputer żądanych wyników.

Właściwe wykorzystanie automatów obrachunkowych w powiązaniu z kompu
terem je s t  zagadnieniem niełatwym. Toteż n iek tó re branżowe ośrodki ETO o-
pracowują je d n o lite  systemy ek sp lo a tac ji automatów fakturujących czy księ-

1) * gujących . Obranicza s ię  tym sposobem tworzenie małych, odcinkowych czę
śc i systemu EPS, nie zawsze w pełn i przydatnych w dzia łan iach  zm ierzają
cych do komputeryzacji procesu zarządzania przedsiębiorstwem .

Mija s ię  z celem wprowadzenia do dużych zakładów pracy automatów obra
chunkowych bez powiązania ich  z ośrodkiem ETO. Powoduje to  zaprzepaszcze
nie dogodnej szansy przeprowadzenia komputeryzacji procesu zarządzania 
przedsiębiorstwem w sposób przemyślany.

1'Ma to  przykładowo m iejsce w hutnictw ie, k tóre opracowało jed n o lity  sy
stem fakturow ania. O p .c it. 30.
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R*a. 24. Schemat ideowy wykor»ystania automatu fakturującego w przedsię
b iorstw ie w powiązaniu z komputerem
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7 .2 .4 . Organizacja współpracy na podstawie urządzeń do bezpośredniego 
przenoszenia danych

Ha bazie dotychczasowych doświadczeń kierownictwo jednostk i gospodar
czej może dojść do przekonania, że dalsze wykorzystanie EMC w dzia ła ln o 
śc i gospodarczej wymaga między innymi tworzenia odpowiednich zbiorów da
nych, a nawet banku in fo rm acji, k tóre raz wprowadzone do komputera mogą 
być k ilk ak ro tn ie  wykorzystane.

Określone w ielkości, Jak dla przykładni ceny, normy jakościowe, normy 
zużycia materiałów , adresy odbiorców i  dostawców oraz ich  konta bankowe, 
symbole numeryczne i  określen ia  materiałów oraz wyrobów itd .stan o w ią  war
to ś c i  często  powtarzające s ię  w procesie EPS. Nie u legają  one zbyt czę
stym zmianom, a jednocześnie są niezbędne w procesie przetwarzania danych. 
Każdorazowe wypisywanie tych w artości na odpowiednich dokumentach źródło
wych, czy sprawozdaniach, rapo rtach , a następnie perforowanie na dokumen
t a c j i  technicznej j e s t  pracochłonne i  uciąż liw e. Czynności te  mogą być 
ograniczone i  wykonywane przez odpowiednie urządzenia inform atyczne.

W tym celu  zakład pracy może wydzierżawić w ośrodku STO dla przykładu 
dyski magnetyczne lub taśmy magnetyczne albo zakupić je  lub nabyć urzą
dzenia do bezpośredniego przenoszenia danych. Na tych urządzeniach in fo r
matycznych i s tn ie je  możliwość przechowywania zbiorów danych. Tę formę or
g a n iza c ji współpracy z ośrodkiem ETO na ry s .  23 .przedstawia przedsięb io r
stwo "D".

Urządzenia do bezpośredniego przenoszenia danych umożliwiają wprowa
dzenie danych z dokumentacji źródłowej-wprost do komputera.

7 .2 .5 .  Organizacja współpracy na podstawie te le tra n sm is ji  i  w ideoter- 
m lnall

Rodzaj urządzeń peryferyjnych, a przede wszystkim te le tra n s m is ji ,  wi- 
deoterm inali, bezpośredniego w ejścia do EMC, stwarza możliwość dalszego 
zac ieśn ien ia  współpracy przedsiębiorstw a z ośrodkiem ETO. Za pomocą tych 
urządzeń jednostka gospodarcza może otrzymać bezpośredni kontakt z kompu
terem zainstalowanym w ośrodku ETO.

Upowszechnienie stosowania EPD w zakładzie produkcyjnym stwarza potrze
bę dysponowania informacjami n ie ty lko w formie pisemnej, lecz również 
św ie tln e j. Ta o s ta tn ia  forma otrzymywania wyników przetwarzania danych 
j e s t  przydatna szczególnie przy wykorzystaniu komputera do operatywnego 
kierowania produkcją. Stwarza to  potrzebę otrzymywania wyników z kompute
ra  w formie św ietlnej za pomocą w ideoterm lnall 1 tym podobnych końcówek.

Na tym e tap ie  o rg an izac ji współpracy z ośrodkiem ETO jednostka gospo
darcza posiada w określonym czasie  bezpośredni dostęp do komputera zain
stalowanego w ośrodku. Tworzy s ię  tym sposobem tak zwany system abonencki, 
który znajduje coraz szersze  zastosowanie w życiu gospodarczym (ry s. 23 
przedsb. "E").
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Cechą charakterystyczną t e j  formy o rgan izac ji współpracy z ośrodkiem 
ETO je s t  wyposażenie przedsiębiorstwa w odpowiednie urządzenia te le t ra n s 
m isji i  w ideoterm inali z bezpośrednim dostępem do komputera, z którym 
współpracuje na zasadzie systemu abonenckiego. Przedsiębiorstw o ma moż
ność połączenia s ię  z komputerem, zainstalowanym w ośrodku ETO, za pomocą 
l i n i i  telekomunikacyjnej, i  przeprowadzić obliczenia według własnych pro
gramów lub programów biblio tecznych ośrodka. S tacja końcowa i  te le t ra n s 
misja wraz z systemem abonenckim spraw iają, że przedsiębiorstw o korzysta 
z komputera tak , jakby posiadało własną EMC i  ma przy tym możność o trzy 
mywania wyników przetwarzania danych w postaci pisemnej i  św ietlnej za 
pomocą w ideoterm inali. „

W systemach abonenckich ma s ię  do czynienia z dwoma podstawowymi ro 
dzajami usług, a mianowicie:
-  usługami obliczeniowymi,
-  usługami telekomunikacyjnymi.

Koszt usług obliczeniowych j e s t  wprost proporcjonalny do czasu pracy 
komputera, natomiast koszt usług telekomunikacyjnych zależy od typu łącza 
i  od leg łości s ta c j i  końcowej od ośrodka ETO.

Szybki rozwój urządzeń te le tra n sm is ji  i  w ideoterm inali przemawia za 
coraz szerszym upowszechnieniem systemów abonenckich, w których dopatruje 
s ię  możliwości komputeryzacji procesu zarządzania przedsiębiorstw  korzy
stających  z usług ośrodka ETO.

7 .2 .6 . Organizacja współpracy na podstawie minikomputera
Przydatność te le tra n sm is ji  i  wideoterm inali do komputeryzacji procesu 

zarządzania przedsiębiorstwem stwarza potrzebę bieżącego korzystania z 
EMC. Personelowi jednostk i gospodarczej nie wystarcza już dostęp do kom
putera w określonym przedziale  czasu. Coraz bardziej odczuwa on potrzebę 
bieżącego korzystania z komputera.

Możliwości tak ie  stwarza minikomputer, w który może s ię  wyposażyć 
przedsiębiorstw o i  poprzez niego utrzymywać łączność z ośrodkiem XT0. 
"Minikomputer j e s t  nowoczesnym, stosunkowo niewielkim elektronicznym u- 
rządzeniem o zw artej budowie, sterowanym przez odpowiedni program pracy. 
S tosuje s ię  go do obliczeń naukowych, przetwarzania danych i  zarządzania 
w małych przedsiębiorstw ach, a także w wielodostępnych systemach zdalnego 
przetwarzania danych oraz w r o l i  sate litów  ( s ta c j i  abonenckich) dużych 
komputerów, zainstalowanych w ośrodku ETO2^.

W przedsiębiorstw ie wykorzystuje s ię  minikomputer przeważnie do roz
wiązywania zadań cząstkowych, gdzie zastosowanie komputera byłoby zbyt 
kosztowne, łączność z ośrodkiem ETO ogranicza s ię  do rozwiązywania prob- 
blemów zasadniczych, w ramach systemów abonenckich ( ry s .23 przedsb. "F").

Podano za Z. Ługiewicz: Jaki komputer? "Zarządzanie", 1974, nr 7.
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Zagadnienia operatywne mogą być na bieżąco rozwiązywane za pomocą mini
komputera, który współpracuje, w określonym p rzedziale  czaau, z kompute
rem zainstalowanym w ośrodku ETO. Otrzymywane aa bieżąco inform acje z mi
nikomputera mogą być, w ra z ie  potrzeby i  w określonym c z a a ie , ' przekazane 
do ośrodka ETO, skąd zakład pracy może otrzymywać odpowiednie wyniki w 
formie piaemnej lub św ie tln e j. W tym przypadku jednostka gospodarcza zo
s ta je  zobowiązana da określen ia  między lanymi danych źródłowych przetwa
rzanych za pomocą miaikomputera oraz in form acji przekazywanych i  otrzymy
wanych z ośrodka ETO. Następuje tu  podział danych i  inform acji aa co naj
mniej dwie grupy, tz n . nas
-  inform acja niezbędne do bieżącego kierowania produkcją, k tóre minikom

puter je a t  w s ta n ie  przygotować na bieżąco,
-  inform acje niezbędne da zarządzania przedsiębioratwem, k tó re przygoto

wuje komputer zainstalowany w ośrodku 1T0 w określonych przedziałach 
czasu.

Wymieniony podział in form acji i  możliwości korzystania z uaług ośrodka 
ETO oraz minikomputera umożliwiają osiągn ięc ie  systematycznego poatępu na 
odcinku komputeryzacji procesu zarządzania przedsiębiorstwem.

Prezentowana możliwości o rg an izac ji wapółpracy przedsiębiorstw a z o- 
środkiem STO wakazują na różna formy zapoczątkowania komputeryzacji pro- 
ceau zarządzania przedaiębiorstwem przy braku właanege komputera.

7 .3 . Organizacja łączności azgadsleblorstwa z ośrodkiem WO

Komputeryzacja procesu zarządzani« przedsiębiorstwem przy korzyataniu 
z uaług ośrodka ETO wymaga u a ta laa ia  właściwej łączności pomiędzy za in te 
resowanymi stronam i. Przy poszczególnych formach o rg an izac ji te j  wapół
pracy u leg a ją  konkretyzacji warunki łączn o śc i. W dzia łan iach  tych uwzględ
nia s ię  między innymi tak ie  zagadnienia, jak  przykładowo« apoaoby doatar- 
czania dokumentacji źródłowej i  technicznej (numeracja, zabezpieczania), 
je j  odbiór z ośrodka 5T0, czaa -  godziny bezpośredniej komunikacji z kom
puterem i t d .

Przy uzgadnianiu warunków wapółpracy przedaiębiorstw a z ośrodkiem STO 
zwraca s ię  szczególną uwagę na naatępujące zasadnicze zagadnienia:
-  u s ta le n ie  koordynacji działań  w przedaiębioratw ie z możliwościami ośrod

ka ETO,
-  ud zie len ie  przez pracowników ośrodka ETO parad fachowyoh w zakreaie or

ganizacyjnego przygotowania przedaiębioratwa do atoaowania EPD, a prze
de wazyatkim w zak resie  opracowania koncepcji komputeryzacji proceau za
rządzania , doatoaowania dokumentacji do wymogów ETO, budowy zbiorów da
nych, prowadzenia 8zkolenia pracowników, zakupu odpowiedniego eprzętu 
Informatycznego,

%
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-  wyznaczenie konkretnego terminu i  sposobu dostarczania danych (dokumen
t a c j i )  do ośrodka ETO oraz odbioru wyników przetw arzania,

-  p rzydzielenie odpowiednich urządzeń informatycznych (taśm, dysków) w 
przypadku gdy zakład pracy nie dysponuje własnym sprzętem technicznym,

-  u s ta len ie  warunków odpłatności za korzystanie z usług ośrodka ETO,
-  określen ie  efektywności tego przedsięw zięcia.

Ważną ro lę  w tych działan iach  odgrywa również p rzy jęcie  właściwej i  
bezpośredniej łączności między przedsiębiorstwem a ośrodkiem ETO.Łączność 
ta  może być utrzymywana poprzez pracownika umyślnego lub edpowiednie u- 
rządzenie techniczne.

Na rysunku 25 przedstawiono ideowy schemat łączności przedsiębiorstw a 
z ośrodkiem ETO. Uwzględnia on trzy  różne warianty, k tóre na tym rysunku 
zosta ły  oznaczone cyframi rzymskimi I ,  IX, I I I .

Wariant pierwszy ( i)  przedstawia możliwość utrzymywania łączności po
przez umyślnego pracownika przedsiębiorstw a, który dostarcza dane (doku
menty źródłowe') i  odbiera wyniki z ośrodka ETO. Ta forma o rgan izacji łącz
ności polega na tym, że pracownik przekazuj« do ośrodka ETO nośniki pa
pierowe, w postaci dokumentacji źródłowej czy dokumentacji technicznej 
(kart lub taśma perforowana), a otrzymuje z ośrodka ETO odpowiednie wy
dawnictwa w postaci pisemnej (tabulogramy).

Bardziej zorganizowana łączność występuje przy te le tra n sm is ji  (rys. 
25.11). J e s t  ona utrzymywana przez odpowiednie urządzenie techniczne ( te 
le tra n sm is ję ) . Za pomocą te le tra n sm is ji  przedsiębiorstw o może dostarczać 
bezpośrednio (transmitować) do ośrodka ETO dane do przetwarzania oraz bez
pośrednio z ośrodka ETO otrzymywać wyniki przetw arzania. Teletransm isja 
nie wyklucza możliwości otrzymywania wyników przetwarzania w tradycyjnej 
formie, tzn . w postaci wydawnictw EMC, k tó re wymagają odbioru przez wy
znaczonego pracownika.

W przykładzie oznaczonym na ry s .  25 rzymską cy frą  I I I  występuje bezpo
średnia łączność wideoterminalu, zainstalowanego w przedsięb iorstw ie, z 
komputerem ośrodka ETO. W tym przypadku i s tn ie je  potrzeba zainstalow ania 
urządzenia regulującego przepływ sygnałów do komputera. Urządzenie to  mo
że być typu Modem . Przy te j  formie łączności jednostka gospodarcza o- 
trzymuje odpowiednie inform acje za pomocą wideoterminalu, na którym uka
zują s ię  w sposób św ietlny, wyniki przetwarzania danych.

1 «

■tt-----------------
'Modem je s t  urządzeniem, k tóre w wyniku konwersji cyfrowo-analogowej^ i  
odwrotnie umożliwia przesy łan ie inform acji cyfrowej na duże od leg łośc i. 
W* Gajewski, S. Lenarczyk; Podstawowe s tru k tu ry  i  elementy systemów te 
leinform atycznych. "Przegląd O rganizacji", 1972, nr 9m
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7 .4 . Organizacja Bgzygptowani» mgasyRowych nośników da pych

Iły bór odpowiedniego wariantu utrzymywania łączności przedsiębiorstw a z 
ośrodkiem STO wymaga między Innymi posiadania rozeznania w zakresie prze
biegu prac związanych z przygotowanie* maszynowych nośników danych -  od 
dokumentu źródłowego, aż do wczytania do komputera. W tym zakresie można 
wyodrębnić cz tary  przeb ieg i, k tóre w sposól» schematyczny i lu s t r u je  rysu- 
aek 26, a określone zostały  jako metoda:
-  k a rt dziurkowanych (A),
-  automatów obrachunkowych (B),
-  czytnika dokumentów (C),
-  r e je s tr a to ra  danych (D).

Przebieg przygotowania maszynowych nośników przy metodzie k art dziu r
kowanych je a t  najdłuższy i  wymaga szeregu prostych urządzeń peryferyjnych, 
k tóre powodują wydłużanie drogi od dokumentu źródłowego do komputera. U- 
rządzenia peryferyjne wydłużają czas oczekiwania na wyniki przetwarzania 
z komputera, lletoda k art dziurkowanych znajduje zastosowanie w zasadzie 
w początkowym okresie  stosowania EPD, a szczególnie w przypadkach spora
dycznego korzystania z usług ośrodka ETO.

Skrócony przebieg przygotowania maszynowych nośników danych można zau
ważyć przy automatach obrachunkowych (ry s . 26B). W tym przypadku taśma 
perforowana, otrzymana z automatu fakturującego lub księgującego, może by i  
przekazywana do czytnika taśm i  do komputera, celem przetw arzania.N ie za
chodzi tu  potrzeba korzystania z urządzeń do p e rfo rac ji ręcznej i  spraw
dzenia prawidłowości perforowania. Automaty obrachunkowe sk racają  czas 
przygotowania maszynowego nośnika danych w postaci taśmy perforowanej lub 
k a r t.

Przebieg przygotowania maszynowych nośników danych za pomocą czytnika 
dokumentów zakłada bezpośrednie p rzen iesien ie  danych z dokumentacji źró
dłowej, poprzez czytnik  dokumentów, do komputera i  procesu przetwarzania 
danych (rya. 26C). W tym przypadku nie zachodzi potrzeba korzystania z u- 
rządzeń do p e rfo ra c ji  nośników papierowych. Czytnik dokumentów je s t  jed 
nak urządzeniem czułym, wymagającym sporządzania dokumentacji źródłowej 
według śc is ły ch  rygorów, co w praktyce przemysłowej je s t  nie zawsze łatwe 
do p rzestrzeg an ia . Dlatego czytnik dokumentacji s to su je  s ię  w zasadzie 
przy dobrze zorganizowanym i  jednolitym  systemie em isji dokumentów masowo 
przetwarzanych sa pomocą STO.

Przy metodzie r e je s tr a to ra  danych i s tn ie je  możliwość przen iesien ia  da
nych wprost na taśmę magnetyczną (ry s. 26D). W tym przypadku nie zachodzi 
potrzeba korzystania z typowych urządzeń wejścia do komputera. Dane prze
niesione na taśmę magnetyczną mogą być bezpośrednio przekazane do procesu 
przetw arzania. I s tn ie je  przy tym śc is ły  rygor wypełniania dokumentacji 
źródłowej i  podawania danych pierwotnych. Wszelkie n ie śc is ło śc i są przez 
urządzenie re je s tru ją c e  sygnalizowane i  wymagają sprostowania.
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Każda z przedstawionych metod przygotowania maszynowych nośników da
nych wymaga odpowiednich wiadomości o sprzęcie  komputerowym i  jego możli
wościach wykorzystania w procesie zarządzania.

Ilo ść  jednostek gospodarczych korzystających z usług ośrodków ETO je s t  
już obecnie znaczna i  s ta le  będzie wzrastać. Dlatego zorganizowanie i  u- 
trzymanie właściwej współpracy z ośrodkiem ETO i  aa odwrót wymaga odpo
wiedniej tro sk i obu zainteresowanych s tro n .

/



8 .  ZAKOŃCZENIE

Z przeprowadzonych badań i  prac stud ialnych  wynika, że komputeryzacja 
procesu zarządzania przedsiębiorstwem, w sposób zapewniający etapowe wdra
żanie i  o s iąg n ięc ie  zamierzonego celu przy możliwie minimalnych nakładach, 
j e s t  realna  przy zachowaniu następującego toku postępowania:
-  opracowanie modelu dezagregacji d z ia ła ln o śc i gospodarczej jednostk i or

ganizacyjnej w oparciu o s tru k tu rę  systemu EPD,
-  przygotowanie, na szczeblu założeń ogólnych, koncepcji komputeryzacji 

procesu zarządzania przedsiębiorstwem oraz koncepcji szczegółowej wy
branego odcinka d z ia ła ln o śc i gospodarczej, z uwzględnieniem automatyza
c j i  niektórych prac biurowych o ustalonych procedurach postępowania, i  
ich  ak cep tac ji przez personel kierowniczy zainteresowanej jednostk i or
ganizacyjnej,

-  ok reślen ie  dzia łań  warunkujących komputeryzację wybranego odcinka dzia
ła ln o śc i gospodarczej i  dokonanie podziału działań  organizacyjno-wdro- 
żeniowych, niezbędnych do tworzenia tzw, o rg an izac ji zewnętrznej i  or
g an izac ji wewnętrznej, doboru odpowiednich pracowników celem r e a l iz a c j i  . 
tych zadań oraz określen ia  efektów stosowania ETO,

-  nawiązanie współpracy z ośrodkiem ETO calem u s ta len ia  min. warunków 
łączności, terminów dostarczania nośników danych i  otrzymywania wyników 
przetw arzania danych, warunków o d p ła tn o śc i...
Model dezagregacji d z ia ła ln o śc i gospodarczej przedsiębiorstw a w formie 

ta b lic y  oraz podział działań  organizacyjno-wdrożeniowych na części zwią- > 
zane z tzw. o rgan izacją  zewnętrzną i  wewnętrzną stw arzają warunki do:
-  u jęc ia  zagadnień związanych z komputeryzacją d z ia ła ln o śc i gospodarczej 

przedsiębiorstw  w sposób zwięzły i  zrozumiały dla pracowników jednostk i 
organizacyjnej,

-  ty p iz a c ji  dzia łań  o rganizatorsk ich  i  wdrożeniowych oraz skrócenia t e r 
minów p rze jśc ia  na ETO,

-  wykorzystania doświadczeń pracowników zainteresowanego przedsiębiorstw a 
dogłębnie obeznanych z zasadami o rg an izac ji i  zarządzania,

-  m inim alizacji kosztów komputeryzacji procesu zarządzania przedsięb io r
stwem, a . in .  poprzez wykorzystanie rozwiązań typowych,

-  r e a l iz a c j i  ogólnego założenia, że w przedsięb iorstw ie tworzy s ię  jeden 
skomputeryzowany system zarządzania, któremu są podporządkowane pozo
s ta łe  jego częśc i składowe.
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Przy tych założeniach nie zachedzi potrzeba rezdrobnienia prac projek
towych, przygotowania objętościowo obszernych opracowań dotyczących zało
żeń ogólnych, projektu wstępnego, projektu technicznego .

Wyniki przeprowadzonych prac studialnych wskazują, że i s tn ie ją  różne 
metody komputeryzacji procesu zarządzania przedsiębiorstwem przemysłowym 
w aktualnych warunkach gospodarczych, a między innymi:
-  metoda dezagregacji d z ia ła ln o śc i gospodarczej w oparciu o s tru k tu rę  sy

stemu EPD i  wyboru odpowiedniego odcinka d z ia ła ln o śc i przedsiębiorstwa 
do zainicjowania komputeryzacji procesu zarządzania,

-  metoda budowy podsystemu EPB nadrzędnego i  podrzędnego na podstawie np. 
zamówień, fak tu r celem jednoczesnej komputeryzacji odpowiedniego odcin
ka d z ia ła ln o śc i w jednostce nadrzędnej (np. c e n tra l i  zbytu, banku) i  w 
przedsiębiorstw ach,

-  metoda komputeryzacji procesu kierowania wydziałem produkcyjnym i  e ta 
powego objęcia ETO d z ia ła ln o śc i całego przedsiębiorstw a przemysłowego 
wi elowydziałowego.

Komputeryzacja procesu zarządzania przedsiębiorstwem wywiera określony 
wpływ na s tru k tu rę  organizacyjną danej jednostk i gospodarczej. Stwarza o- 
na możliwość uproszczenia- pracy komórek funkcjonalnych, wprowadzenia cen
t r a l i z a c j i  procesu zarządzania, kierowania s ię  zasadami zarządzania za 
pomocą wyjątków, k tóre wymagają angażowania na stanowiskach kierowniczych 
(decyzyjnych) pracowników wysokokwalifikowanych i  odpowiedzialnych.

Zmiany wynikające z komputeryzacji procesu zarządzania mogą doprowa
dzić do tworzenia nowej s truk tu ry  organizacyjnej przedsiębiorstw a, w któ
re j  zostaną skrócone drogi przepływu inform acji. Pozwoli to  przybliżyć 
dyrektora o rgan izacji gospodarczej do komórek produkcyjnych, zmniejszyć 
ilo ść  pośrednich szczeb li kierowania i  stworzyć s tru k tu rę  organizacyjną 
p łaską.

Usprawnienie d z ia ła ln o śc i gospodarczej poprzez komputeryzację procesu 
zarządzania leży w możliwościach każdego przedsiębiorstw a, nawet przy bra
ku własnej EMC.

Poprzez nawiązanie kontaktu z odpowiednim ośrodkiem ETO i  zabezpiecze
nie współpracy, jednostka gospodarcza może dążyć w sposób zorganizowany 
do komputeryzacji procesu zarządzania. Brak Własnego komputera nie może 
stanowić czynnika hamująco wpływającego na wykorzystanie ETO w naszym ży
ciu gospodarczym.

Komputeryzacja procesu zarządzania przedsiębiorstwem powinna s tać  s ię  
bazą do zacieśn ian ia współpracy jednostek gospodarczych z wyższymi uczel
niami i  in sty tu tam i naukowymi. W działan iach  tych s ta je  s ię  niezbędne dal
sze planowo ukierunkowane szkolenie personelu przedsiębiorstw  przemysło
wych, k tóre może być prowadzone w sposób przystępny, uwzględniający wymo
g i jednostek gospodarczych.

1^Znane są przypadki opracowania założeń ogólnych stosowania ETO w przed
sięb io rstw ie  o ob ję tości przeszło 1009 stro n  maszynopisu formatu A4.

t



Z a łącz n ik  1

1. Czy w p rzedsięb io rstw ie  s to su je  s ię
elek tron iczną technikę obliczeniową? tak
(proszę podkreślić  tak lub n ie, je ż e l i  
tak proszę podać rok zastosowania ETO)
-  j e ż e l i  tak , proszę podać czy stosowanie 

e lek tro n iczn ej techn ik i obliczeniowej na
s tą p iło  w wyniku:
a )  r e a l iz a c j i  zarządzenia jednostk i

ANKIETA NT.: EPD W PRZEDSIJgBIORSTYffE

nadrzędnej tak nie
b) własnej inicjatyw y? tak nie
c) stosowania maszyn licząco-analitycznych? tak nie
d) innych bodźców? (proszę podać jak ie? ) 4 tak aie

Czy przedsiębiorstw o posiada:
a) własną EI.JC? tak nie
b) urządzenia tzw. drugiej p e ry fe rii? tak aie
c) własne dz iu rkark i k art perforowany«}!? tak nie
d) własne dz iu rkark i ta  śm papierowych? tak nie
e) własne taśmy magnetyczne? tak nie
f )  własne dyski magnetyczne? tak nie
g) własne wideoterminale? tak nie
h) własną te le tran sm is ję?  * tak nie
i )  własne urządzenia do bezpośredniego

przenoszenia danych? tak nie
j )  czy przedsiębiorstw o korzysta z usług

obcej EMC tak nie
(proszę podkreślić tak lub nie)

Jak często  przedsiębiorstw o korzysta z EMC?
a) dziennie? tak nie
b) tygodniowo? tak nie
c) m iesięcznie? tak nie
d) sporadycznie? tak nie
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4. Jak i procent ogólnej i lo ś c i  dokumentów przed
siębiorstw a przetwarza s ię  za pomocą EMC? od 105Ź do 20%

od 21# do 30%
od 31 £ do 40%
od 41% do 50SS
od 5154 d© 60%
od 61% do 70%
od 71% do 80#
od 81# do 90#

100%
(proszę padkreślić odpowiedni pracent)

5. Jak ie zagadnienia -  tematy -  zostały  objęte
elektronicznym przetwarzaniem danych?
a) techniczne przygotowanie produkcji? talSi ■ie
b) planowanie produkcji? tak* nie
c) jakość produkcji? takjj nie
d) remonty? tak* aie
e) zatrudnienie? tak* nie
f)  księgowość? tak* nie
g) gospodarka materiałowa? tak* nie
h) gospodarka wyrobami gotowymi? tak* nie
i )  zbyt? tak* nie
j )  inne? (proszę wyszczególnić) tak* nie
( je ż e li  tak , proszę podkreślić i  obok podać
procent objęcia zagadnienia elektroniczną
techniką obliczeniową)

6. I le  wydawnictw EMC (tabulogramów) otrzymuje przedsiębiorstwo?
a) dziennie
b) tygodniowo
c) dekadowo
d) m iesięcznie
e) sporadycznie
(w miejscu zaznaczonym proszę podać liczbę wydaw
nictw EMC otrzymanych jednorazowo)

7. Kto w przedsiębiorstw ie korzysta z wydawnictw EMC?
(proszę wyszczególnić komórki organizacyjne, stanowiska kierownicze)

8 . Jak ie są efekty stosowania elek tron icznej techn ik i obliczeniowej w 
przedsiębiorstw ie?
a )  wymierne:

-  obniżka kosetćw ............. ..
-  wzrost produkcji . . . . . . . . . . . . .
-  poprawa jakości .........................



-  1 2 0  -

-  skrócenie czasu trwania remontów, konserwacji ..........................%
-  zatrudnien ie ...............
-  optymalizacja (prósz* wyszczególnić dziedziny) ..........................#
(obok procentu proszę podać odpowiednie w ielkości)

b) niewymierne: (proszę wyszczególnić)

9. Czy przedsiębiorstwo posiada «pracowaną:
a )  ogólną koncepcję stosowania EMC? tak  nie
b) częściową koncepcję stosowania EMC? tak» nie
c) brak koncepcji stosowania EMC? tak nie

10. Kto «pracował ogólną lub częściow ą koncepcję stosow ania IMC?
-  własny p erson el p rzedsięb iorstw a?
-  p erson el obcej in s t y tu c j i?
-  zesp ó ł sk ładający  s i ę  z własnych i  obcych pracowników?
(właściwy ze sp ó ł proszę p o d k reślić )

11  i 1 *......................  1      1 1  .  .  i i . i ■ .  i u .  .

11. J e ż e l i  w p rze d s ięb io r stw ie  n ie  s to s u je  s i ę  e le k tr o n ic z n e j te c h n ik i  
o b liczen iow ej proszę podać:
-  kiedy zamierza s i ę  p rze jść  na e lek tr o n iczn e  prze

tw arzanie danych? (proszę podać rok) ............................
-  k tóre zagadnienia pragnie s i ę  w p ierw szej k o le j 

n ośc i objąć e lek tr o n iczn ą  tech n ik ą  ob liczen iow ą?
(proszę w yszczególnić:)

-  ja k ie  e fek ty  ekonomiczne spodziewa a ię  uzyskać?
(proszę w yszczegó ln ić)

-  czy podjęto ju ż odpowiednie d z ia ła n ia  organ iza
to r sk ie  w p rzed s ięb io rstw ie?  (proszę w yszczegó ln ić) tak n ie

12. Kto zajmuje s i ę  w p rze d s ięb io r stw ie  e lek tr o n iczn ą  techn iką  o b lic z e 
niową? (proszę w yszczegó ln ić)

13. I l e  pracowników p rzed sięb iorstw o  zatrudnia? do 1000 osób
od 1001 do 3000
od 3001 do 5000
od 5001 do 10000

powyżej 10000
(odpowiednie w ie lk o śc i proszę p o d k reślić )

14. Inne uwagi:



#



CZEŚĆ OPISOWA DO WYDAWNICTWA EMC

Nazwa wydawnictwa: Plan produkcji asortymentowej
Cel wydawaictwas Ewidencja zamówień na wyroby w układzie asor

tymentowy*, z uwzględaieaie* wielkości nie
zbędnego wsadu oraz jego dostawców.

Opia wydawnictwa s
Podstawą do opracowania wydawnictwa są następujące dokumenty:

-  zamówienia odbiorców na wytwarzane wyroby,
-  indeks wyrobów, materiałów wsadowych (SWW, SWA, KTIl) i  doatawców wsadu 

(nr GUS),
-  baza nor«atyvma (normy zużycia wsadu),
-  plan produkcji na okres planowany.
Do em isji wydawnictwa są niezbędne następujące proyamy pracy EMC:
-  program wczytania za*ówień,
-  program doboru norm zużycia wsadu,
-  program obliczenia i lo ś c i  zużycia wsadu,
-  program dodawania (według asortymentu, grupy wyrobów, ogółem),
-  program em isji.

Zakłada s ię  okresowy wydruk wydawnictwa, to  znaczy raz na kwartał i  
raz na m iesiąc, w dwóch egzemplarzach dla działu  zaopatrzenia i  działu e- 
konomicznego.
Sposób otrzymaaia inform acji:

Wydawnictwo składa s ię  z 10 kolumn oznaczanych symbolami od 1 do 10.
W poszczególnych kolumnach podaje s ię  następujące informacje lub źró

dło ich  otrzymywania: 
ko l. 1 -  kolejna liczba zamówienia, 
k o l. 2 -  zamówienia odbiorcy, 
kol. 3 -  indeks wyrobów (SWW, SWA, KTM), 
ko l. 4 -  zamówienia odbiorcy, 
ko l. 5 -  zamówienia odbiorcy,
kol. 6 -  wynika z pomnożenia i lo ś c i  zamówionej produkcji (kol. 5) przez 

normatyw zużycia przechowany na dysku magnetycznym, według wzoru:

w a ftjfcr»

gdzie:
W -  oznacza wsad ogółe* w kg, 
n -  normatyw zużycia w kg/Mg, 
p -  i lo ś ć  zamówionej produkcji w kg.
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k o l. 7 -  wynika z przydziału,
ko l. 8 -  indeks dostawców wsadu (nr GUS) i  zgodnie z przydziałem,
kol. 9 i  10 -  jak ko l. 7 i  8 .
Uwaga: w ielkości podane w k o l. 7 i  9 powinny bilansować s ię  z inform acją 

u ję to  w kol. 6.
-  Razem asortyment -  stanowi sumę kolumn 5 i  6, to  znaczy zamówień opie

wających na ten  sam produkt z identycznym 11-pozycyjnym symbolem nume
rycznym,

-  Razem grupa kalkulacyjna -  stanowi sumę odpowiednich inform acji odno
szących s ię  do jednej grupy wyrobów z identycznym 8-pozycyjnym symbolem 
numerycznym.

-  Ogółem -  stanowi sumę odpowiednich inform acji u jętych  w pozycji 
"Razem grupa kalkulacyjna".
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METODY KOMPUTERYZACJI PROCESU ZARẐ BZANIA 
PRZEDSIĘBIORSTWEM HIZEMYSŁOWYM

S t r e s z c z e n i e

Przeprowadzone w przedsiębiorstw ach badania wykazały, że i s tn ie ją  czyn
n ik i zależne i  niezależne od zakładów pracy, k tóre hamująco wpływają na 
dalszy postęp komputeryzacji d z ia ła ln o śc i gospodarczej i  wygospodarowania 
spodziewanych efektów.
W te j  s y tu a c ji podjęto odpowiednie prace s tu d ia ln e  ce le*  znalezienia od
powiedzi na dwa zasadnicze pytania:
-  jak ie  są metody komputeryzacji procesu zarządzania przedsiębiorstwem 

przemysłowym, zapewniające etapowe wdrażanie i  o siągn iec ie  zamierzonego 
celu , przy możliwie minimalnych nakładach?

-  ja k i wpływ wywiera komputeryzacja procesu zarządzania na s tru k tu rę  o r- 
ganizacyjną przedsiębiorstw a?

Znalezienie odpowiedzi na pytanie pierwsze wymagało dokonania podziału 
systemu EPD na części składowe odpowiadające s tru k tu rze  organizacyjnej 
przedsiębiorstwa przemysłowego. Na podstawie kryteriów w p o stac i: celu, 
h iera rch iczności i  budowy jednostk i gospodarczej, przedstawiono nową s tru k 
tu rę  organizacyjną systemu EPD, na k tórą sk ładają  s ię :  podsystemy, tematy, 
moduły, wyniki (inform acje, wydawnictwa) oraz programy pracy i  podprogramy 
(przebiegi) EMC.

Prezentowana atruk tu ra  organizacyjna systemu EPD pozwala przypisać je j  
części składowe odpowiednim komórkom organizacyjnym przedsiębiorstw a w 
sposób następujący: system EPD -  przedsiębiorstw o, podsystem EPD -  pion 
przedsiębiorstw a, temat EPD -  d z ia ł zarządu przedsiębiorstw a, moduł EPD -  
sekc ja . Wynik natomiast j e s t  składnikiem integrującym tak  zwaną organiza
c ję  zewnętrzną i  wewnętrzną systemu EPD.

Ha organizację wewnętrzną systemu EPD sk ładają  s ię  programy pracy i  
podprogramy (przebiegi) EMC, k tó re są  ukierunkowane na komputer, a ich  o- 
pracowanie wymaga od pracowników wiadomości o EMC. Pozostałe składniki 
s tru k tu ry  systemu EPD tworzą tzw. organizację zewnętrzną, zwróconą na 
dzia ła lność  przedsiębiorstw a, a je j  opracowanie wymaga od pracowników do
głębnych wiadomości o funkcjonowaniu danej jednostk i gospodarczej.

Dostosowanie s tru k tu ry  aystemu EPD do wymogów przedsiębiorstw a pozwala 
na re a liz a c ję  ogólnego założenia, że w przedsiębiorstwie.przemysłowym moż
na tworzyć tylko jeden skomputeryzowany system zarządzania, któremu są 
podporządkowane pozostałe części składowe.

Na podstawie stru k tu ry  systemu EPD opracowano metodę dezagregacji dzia
ła ln o śc i gospodarczej przedsiębiorstw a. Tabelaryczne u jęc ie  dezagregacji •* 
d z ia ła ln o śc i gospodarczej zakładu produkcyjnego pozwala na opracowanie za
łożeń ogólnych i  szczegółowych komputeryzacji procesu zarządzania zakła- 
demprecy, je j  etapowe wdrożenie i  typ izac ję  prac, śledzenie postępu dzia
łań w tym zak resie .

Dalszymi metodami komputeryzacji procesu zarządzania przedsiębiorstwem
są:
-  metoda budowy podsystemu EM nadrzędnego i  ^podrzędnego na podstawie np. 

zamówień lub fak tu r, cele*  jednoczesnej komputeryzacji odpowiedniego od
cinka d z ia ła ln o śc i w jodaostce nadrzędnej (ap. c e n tra li  zbytu, banku) i  
w przedsiębiorstwach,

-  metoda ko*puteryzacji proceau kierowania wydziałem produkcyjaym i  e ta
powego objęcia ETO d z ia ła la o śc i całego przedsiębiorstwa wielowydziało-

— wego.
Czynnikami inicjującym i etapową komputeryzacją procesu zarządzania 

przedsiębiorstwem mogą być: za*ówie.nia, faktury , wydział produkcyjny.
Na podstawie zamówień i s tn ie je  możliwość jednoczesnej budowy podsyste

mu nadrzędnego w o rgan izacji gespodarczej i  podrzędnego u producenta wy- /  
robów, których dystrybucją zajmuje s ię  określona cen tra la  zbytu.Natomiast 
faktury mogą być podstawą da jednoczesnej komputeryzacji dz ia ła ln o śc i ban
ku finansującego (realizujące®© faktury) i  o rgan izacji gospodarczej wy
staw iającej fak tu ry . W przedsiębiorstw ach wielowydziałowych is tn ie je  moż
liwość zapoczątkowania komputeryzacji procesu zarządzania przedsiębior
stwem od wydziału produkcyjnego.

Przeprowadzone prace s tu d ia ln e  i  analityczne wykazały, że komputeryza
cja  procesu zarządzania przedsiębiorstwem stwarza warunki do uproszczenia 
prac komórek funkcjonalnych zarządu, wprowadzenia c e n tra liz a c ji  procesu 
zarządzania, stosowania »ystemu zarządzania kolektywnego, kierowania s ię  
zasadami zarządzania za pomocą wyjątków.

Zmiany zachodzące w procesie zarządzania przy wykorzystaniu urządzeń 
informatycznych umożliwiają na: sieroce nie dróg przepływu inform acji w 
przedsięb iorstw ie, przybliżenia dyrektora o rgan izacji gospodarczej do ko
mórek produkcyjnych, zm niejszenie i lo ś c i  pośrednich szczeb li kierowania, 
stworzenie s truk tu ry  organizacyjnej p łask ie j.- W wyniku przeprowadzonych 
prac studialnych przygotowano trzy  wersje achematów organizacyjnych przed
siębiorstw a skomputeryzowanego.

Brak własnej EMC nie może wpływać hamująco na komputeryzację procesu 
zarządzania jednostkami organizacyjnymi. I s tn ie ją  bowiem ośrodki ETO, z 
którymi organizacje gospodarcze mogą nawiązać współpracę i  przejść na e- 
lek troniczną technikę obliczeniową celem przystąpienia do komputeryzacji 
procesu zarządzania. .



МЕТОДЫ КОМПЬЮТЕРИЗАЦИИ ПРОЦЕССА УПРАВЛЕНИЯ ПРОМЫШЛЕННЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ •

Р е з ю м е

Исследования, проведенные в предприятиях, обнаружили, что существуют за
висимые и независимые от заводов факторы, которые оказывают тормозящее вли
яние на дальнейший прогресс компьютеризации хозяйственной деятельности и 
получения ожидаемых выработанных эффектов. В такой ситуации предприняты со
ответствующие исследовательские работы, чтобы найти ответы яа два основных 
вопроса: -
- какими являются методы компьютеризации процесса управления промышленным 

предприятием, обеспечивающие.этапное внедрение и достижение намеренной 
цели при минимальных по мере возаожности затратах?

- какое влияние оказывает компьютеризация процесса управления на организа
ционную структуру предприятия? .
Для того, чтобы найти ответ на первый вопрос нужно было разделить систе

му на составные части, соответствующие организационной структуре промышлен
ного предприятия. На основе критериев в виде: цели, установления иерархии и 
структуры хозединицы, представлена новая организационная структура системы 
электронной обработки данных, в состав которой входят: подсистемы,темы, мо
дули, результаты информации, издания , а также программы работы и подпро
грамма прогоны ЦВМ.

Представленная организационная структура системы электронной обработки 
данных позволяет приписать ее составные части соответственным организацион
ным ячейкам предприятия следующим образом: система электронной обработки 
данных - предприятие, подсистема электронной обработки данных - сектор пред
приятия, тема электронной обработки данных - правление предприятия, модуль 
электронной обработки данных - секция. Зато результат является интегрирую
щей составной частью так называемую внешнюю и внутреннюю организацию систе
мы электронной обработки данных. - ,

Внутренняя организация системы электронной обработки данных состоит из 
программ работы и подпрограмм прогонов ЦВМ, которые направлены на компью
тер, а их обработка требует от сотрудников знаний о ЦВМ. Остальные состав
ные части структуры системы электронной обработки, данных создают так назы
ваемую внешнюю организацию, обращенную на деятельность предприятия, а ее 
разработка требует от сотрудников основательных знаний о функционировании 
данной хозединицы.

Приспособление структуры электронной обработки данных к требованиям пред
приятия позволяет реализовать общее задание, исходя из того, что в промыш
ленном предприятии можно создать лишь одну систему управления с помощью ком
пьютера, которой подчинены остальные составные части.
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На основе системы электронной обработки данныз разработан метод дезагре
гации экономической деятельности предприятия. Представление в таблицах дез
агрегации экономической деятельности производственного предприятия позволя
ет разработать общие и подробные задания компьютеризации процесса управле
ния производственным предприятием, ее этапное внедрение и типизацию работ, 
наблюдение за прогрессом действий в этой области.

Дальнейшими методами компьютеризации процесса управления предприятием яв
ляются:
— метод построения более и менее существенной подсистемы электронной обра
ботки данных на основе например заказов или фактур с целью одновременной
компьютеризации соответственного участка деятельности в вышестоящей еди
нице например центральное управление сбыта, банка и в предприятиях,

- метод компьютеризации процесса управления производственным цехом и этап
ного охвата электронной вычислительной техникой деятельности всего комби
ната.
Факторами, по инициативе которых происходит компьютеризация процесса у- 

правления предприятием могут быть: заказы, фактуры, производственный цех.
На основе заказов существует возможность одновременного построения выше

стоящей подсистемы в экономической организации и ниже стоящей у продуцента 
изделий, распределением которых занимается определенное центральное управ
ление сбыта. Зато фактуры могут быть основой для одновременной компьютери
зации деятельности инвестиционного банка реализующего фактуры и экономи
ческой организации по выдаче фактур. В комбинатах существует возможность, 
чтобы начать компьютеризацию процесса управления предприятием с производ
ственного цеха.

Проведенные исследовательские и аналитические работы выявили, что ком
пьютеризация процесса управления производством создает условия для облег
чения работ функциональных ячеек правления, введения централизации.^процесса 
управления, применения системы коллективного управления, возможности руко
водствоваться принципами управления с помощью исключений.

Изменения, происходящие в процессе управления при использовании устройств 
информатики предоставляют возможность: сокращения путей передачи информаций 
в предприятиях, приближения директора экономической организации к производ- 
ствеинш« ячейкам, уменьшение числа промежуточных ступеней управления, соз
дания плоской организационной структуры. В результате проведенных исследо
вательских работ подготовлены три варианта организационных схем предприятия 
с компьютеризацией.

Недостаток собственной ЦВМ не может тормозяще влиять на компьютеризацию 
процесса управления организационными единицами. Существуют средства элек
тронной вычислительной техники, с которыми экономические организации могут 
сотрудничать и перейти на электронйую вычислительную техмику с целью при- 
ступления к компьютеризации процесса управления.



COMPUTERIZATION METHODS FOR INDUSTRIAL ENTERPRISE MANAGEMENT

S u m m a r  y

The s tu d ies  performed in  sev era l en te rp rises  have proved th a t there 
a re  some fa c to rs  both dependent and independent on the works th a t  se t back 
a fu r th e r  progress in  com puterization of th e ir  economic a c t iv i t ie s  and 
the  economic e f fe c ts  expected.

In  th is  s i tu a t io n , sp ec ia l s tu d ies  have been undertaken to  answer two 
p rin c ip a l questions:
-  What com puterization methods of in d u s tr ia l  en te rp rise  management are 

su ita b le  fo r progressive p ra c tic a l  ap p lica tio n  and gaining the expected 
goal a t  minimum possib le  costs?

-  How the management com puterization a f fe c ts  the en te rp rise  organization 
system?
To answer the f i r s t  question, e lec tro n ic  data processing system (EPD

system) requ ired  to  be divided in to  components corresponding with the
in d u s tr ia l  en te rp rise  organization  Bystem. Basing on the c r i t e r i a  such as 
a goal, h ierarchy  and ac tu a l en te rp rise  organization  system, a new functional 
o rgan ization  of the data processing system haa been developed. I t  co n sis ts  
of sub-3ystems, su b jec ts , modules, r e s u lts  (inform ation, pub lica tions) as 
well as operation  programs and subroutine program (runs) fo r  e lec tro n ic  
d ig i ta l  computer (EDO).

The presented fu n c tio n a l organization  of e lec tro n ic  data processing 
system allows to  a t t r ib u te  i t s  components to  particular enterprise d iv isions 
in  the follow ing manner:
-  e lec tro n ic  data processing system to the en te rp rise ,
-  EDP sub-system to  the en te rp rise  department,
-  EDP sub ject to  the department of the en te rp rise  management,
-  EDP module to  the sec tio n .

The r e s u l t  i s ,  however, a component in teg ra tin g  both ex ternal and 
in te rn a l  fu n c tio n a l organizations in  the e lec tro n ic  data processing system.

The in te rn a l  fu n c tio n a l o rganization of the EDP system i s  composed of 
operation  programs and subroutine programs (runs) which are especia lly  
developed fo r  e le c tro n ic  d ig i ta l  computer (EDO), the programming of which 
req u ires  a highly s k il le d  programmers to  be employed. Other components of 
the EDP system form so ca lled  an ex ternal functional organization connected 
with the e n te rp rise  a c t i v i t i e s .  I t s  p reparation  requ ires the programming

)

s p e c ia lis ts  to  have a wide knowledge of both a c tiv ity  and organization of 
the given en te rp rise .

The adaptation  of the EDP system functional organization to  the needs 
of the en te rp rise  makes i t  possib le to  accomplish a general guideline th a t 
only one computerized management system can be organized in  the in d u s tr ia l 
en te rp rise  to  which other components are submitted.

•Basing on the EDP system functional organization, a p a r ti t io n  method 
of economic a c tiv ity  of the en te rp rise  has been developed. A tabu lar 
p resen tation  of economic a c tiv i ty  p a r ti t io n  of the production plant allows 
to develop both general and d e ta iled  guidelines fo r computerization of 
the en te rp rise  management, i t s  progressive p ra c tic a l app lica tion , works 
ty p if ic a tio n  and observation of any progress in  th is  f ie ld .

Other com puterization methods fo r en te rp rise  management are as follows:
- development of primary and secondary e lec tro n ic  data processing sub

systems based, fo r example, on orders and or invoices, the aim of which 
is  to  computerize a t the same time a corresponding f ie ld  of economic 
a c tiv ity  in  the cooperating in s t i tu t io n s  such as sa les o ffices , banks 
and other en te rp rise s ;

-  com puterization of production department management}
-  progressive in troduction  of e lec tron ic  computing technique (EOT) to the 

whole m ulti-department en te rp rise .
Progressive com puterization of the en te rp rise  management can be s ta rted  

with orders, invoices and production department.
Basing on the orders, i t  i s  possib le to  develop a t the same time two 

subsystem s, a primary one a t the business en te rp rise  and a secondary one 
a t the manufacturer, the products of the l a t t e r  are marketed by a specialized 
sa les  o ff ic e .

On the o ther hand, the invoices can be used to  computerize a t the same 
time the a c t iv i t ie s  of the bank involved (covering the invoices) and the 
business en te rp rise  (w riting  out the invo ices).

In the m ulti-department en te rp rise s , i t  i s  possib le to . in i t i a t e  the 
com puterization of en te rp rise  management s ta r t in g  with a production 
department.

The stud ies and analysis performed have proved th a t the computerization 
of en te rp rise  management crea tes appropriate conditions to sim plify the 
a c t iv i t ie s  of management d iv isio n s, to introduce a management c e n tra li
zation , to  apply a co lle c tiv e  management system and to  be guided by 
management p rin c ip les  with use of exceptions.

The changes in  management organization when computer equipment is  used 
enable to :
-  improve data flow within the en te rp rise ;
-  make a c lo se r manager’ s contact with production departments;
-  reduce a number of interm ediate management grades;
-  form a h o rizon ta l organization system.
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As a re s u lt  of the s tu d ies , th ree  organization diagrams of the compu
te riz e d  en te rp rise  have been developed.

A lack of own e lec tro n ic  d ig i ta l  computer cannot se t back computeri
za tion  of the en te rp rise  management. Since, there  are e lec tro n ic  computing 
technique cen tres (ECTC) any business en te rp rise  may cooperate with such 
a cen tre  and begin to  computerize i t s  management system.
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